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OBJETIVO 

Con el desarrollo de esta tesis se pretende elaborar un 

proyecto de libro de texto para la materia Contabilidad I -

correspondiente a la carrera de 11 T&onioo co11table Adminis--

trati vo " del Colegio Nacional de Eduoaoi6n Profesional T~c­

nica ( CONALEP >. tomando como baee una modificac16n del pr.2, 

grama actual heoba para tal fin. 

En este texto se tendrá la reoopilaoi6n de infol'llll\ci6n­

neoeaaria. que servir' al alumno oomo un medio que pueda 11!, 

gar oon mayor facilidad al logro de loe objetivos aoad&mi---

ooa, tanto particulares oomo espeoffiooa que se marcan en el 

programa. 
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I H f R o D u e e I o N 

El prop6sito fundamental para escribir este proyecto de 

texto fue el de elaborar un instrumento did&otioo que ayude­

al maestro y al alumno en el proceso ensenanza aprendizaje -

de la materia Contabilidad I, óe la carrera T&cnioo contable 

Administrativo del Colegio Nacional de Eduoao16n Profesional 

T&onioa ( CONALEP ) , 

Por otro lado se tiene la firme conviccidn de que un l.!. 

bro de texto es importante, debido a que se ha deaarrollado­

tomando como base los temas que marca el programa de una ma­

teria determinada, por lo cual va a ser un wtrumento vali,2. 

so que servid al alumno para que consulte y prepare los te­

mas en forma anticipada, originando esto un apoyo a la expo-.. 
sioi6n del profesor, Ya que de antemano el alumno ha adquiz1:. 

do el conocimiento y el profesor podr& dedicarse a ampliar -

los temaa, responder dudas, preparar más prácticas que re--­

fuercen el logro de loa objetivos aoad&micos y dedicar' ~·­

tiempo a la preparación del material did,otioo que se utili­

zd durante el curso. 

En conoluaidn un libro de texto ea una ayuda al buen l.!, 

gro de loa objetivos acad&miooe y en oonseouenoia la obten-­

oidn de un promedio 7 porcentaje de aprovechamiento ~. al-­

to, Eeto refleja al final una buena preparación de profeeio­

nales t6cnioos, Lo anteriormente expuesto ee indio& en el -­

diagrama de la figura 1. 



El texto se divide en cinco temas, baeadoe en la modif! 

oaci6n hecha al programa actual que rige a la asignatura me!l 

oione.da, los temas ee desarrollaré en fol'lla sencilla y con­

creta, sin sacrificar las nociones esenciales de la asignat,B 

ra. se analizarm y discutir'1i en pmafos o incisos, al fi­

nal de cada uno se presentarán evaluaciones y ejercicios que 

servirán como reforzamiento. 

El primer tema se ent'oca a lee antecedentes y objetivos 

de la contabilidad, dentro de lo cual se presenta una breve­

bistoria y evolucidn de la misma. Se definir' a la empresa y 

se mencionar' la relaoidn que tiene con los !ines y princi-­

pios de contabilidad generallllente aceptados. 

En el segundo tema se menciona la finalidad y naturale­

za de las principales cuentas que forman al activo, pasivo,­

capital contable y cuentas de ingresos y egresos. Estas cuea 

tas se estudiarán en forma aimul. U.nea debido a que la utili­

dad o p6rdida, obtenida a trav~s de las cuentas de resulta-­

dos, es la que se presenta en el balance general como parte­

del ca pi tal contable, aumentándolo o diminuy&ndolo. Se anal! 

zar' en que consiste la teoría de la partida doble, cual es­

au aplicaoidn, la fol'llla en que debe efectuarse el registro -

de las operaciones en dichas cuentas y su oomprobacidn a tr"_! 

v&e de la balanza de ooaprobaci6n. 

Bn el cuarto tema se preeentar"1 las caraoter!stioaa, -

finalidad y concepto ~e loa estados :f'inanoieroe b'siooa; las 

formas más usual.ea para presentar el balance general, aus -­

f6rmulu · reepeoU vas 1 la elaboraoi6n del eetado de resulta-
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doa. En eate tema se mostrará que el resultado obtenido en -

el estado de resultados, a trav4a de todas sua cuentas, apa­

recer& en el balance general y por lo tanto la informaoi6n -

que muestran los dos forun un complemento. Para iniciar es­

te tema se tendrá el antecedente del tercero, en el cual se­

estudiar' el procedimiento de los sistemas para el control -

de inventarios de meroano!ae a trav4a de loe cuales se regi!, 

tran las operaciones de compra-venta que originan los aaldoa 

de las cuentas que servirmt para elaborar el estado de resuJ:. 

tados y determinar la utilidad o pérdida bruta. 

En el quinto tema se estudiarán laa caraoter:!atioas del 

sistema continental por medio de sus tres libros. Se mostra­

rá el rayado y forma de registro en el libro diario, rayado­

del libro mayor y el procedimiento para traspasar los regi.!, 

tros del libro diario a &ate. Se finaliza con el libro de !!! 
ventarios y balances. 



DIAGR.Ull QUE llUBSTRA LA IMPORTANCIA 

DE LOS LIBROS DE TEXTO. 

Libros de texto 
para las materias-
que to:rman el plan 
de estudios. 

·--·-

Meior iom de-
ob;jet-voa acaliiiI-
.2.2! de loe progra-
mas. 

1 
·~--·--·--·-, 

Se alto '/. - 1 
de aproVeOli'a--­
lliento• 

Buenyromedio ¡ 
indiVtdti&l y de- 1 
grupo. . 
......___ 

Calidad de ni-
1 vel aoidlíilco. 
1 

t~~~--,,.--~~~ 

PJ:Afcaionalea -
tfmuoo. a ni'Yel -
po•taeoundaria con 
la• canotert•tl=" 
ou¡¡Jue · el pill •• 
re en. ( ligan 1 ) 
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I.- ANTECEDENTES Y OBJETIVOS DE LA CONTABILIDAD. 

1.1. BREVE HISTORIA. DE LA. CONTABILIDAD Y SU -­

EVOLUOION. 

1.2. EMPRESA. 

a) GfillERALIDADES. 

b) DEFINICION. 

1.3. INrORTAiiüIA, FIHES Y CONCRPTO DE LA CONT! 

B!L!DAI>. 

1.4. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE -

ACEPTADOS. 

a) ENUNCIADO DE CAJ)A UNO DE LOS PRINCI·--

PIOS. 

b) CLASIFICACIOH DE LOS PRINCIPIOS. 

o) DEPINIOION. 

d) OBJETIVO. 

6 
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1.1. BRBVE HISTORIA DE LA CONTABILIDAD Y SU BVOLUOIOB. 

No ae oonoce con exactitud la f'eoba en que la contabil! 

4~ @p~c16 como el inatrwnento neoeaario para el regletro_ 

1 an'1.iais de las operaciones o actividade• de una peraona o 

empreaa. Pero podemoa oonaiderar que cuando el hombre cono-­

cid el concepto de propiedad, 6ete tuvo la necesidad de con­

tar, además de que al almacenar sus bienes o provisiones en­

'pocas difioiles para poder subaiatir, tenía que ll$var un -

control de eue existencias, uso y aplicaciones de ellas. To­

do esto d16 origen a tener que llevar un registro (1nvenc16n 

de la escritura y loa nWlleros). Transcurrido el tiempo: ~l -

hombre empez6 a intercambiar eua bienee, de ahí que surgiera 

el tru.eque, que al ir aumentando ditioult6 el comercio, por_ 

lo cual. se hiao necesario el uso de una unidad de valor de -

cambio que resolviera el problema, surgiendo para tal fin la 

moneda. Que adem.4s tu.e una 111Ud• para que la ,!g,tividad conta­

ble pudiera daree. 

•Fara que la acti"f'idad contable sea f'ectible se deben -

considerar tres elemento• 1n41epenaables: 

a) Que loa hoabrea constituyan uniclade• econ6Jdcae con_ 

base en la clivieidn del traba~o. 

b) La in·nncidn de la eaoritura y 101 náero1. 

o) Una unidad: Medida de valor•. ( 1) 

(1) Ktclina llonarrea, Jun. HISTORIA DE LA CONTABILIDAD. Rev. 
del Instituto llXioano de OontadorH Plib11coa, A.C. ---
vol. IX, nWll. 107, julio de 1981, p. 48. ' 
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EDAD .&HTIGUA 

perio Roaano, ailo 476 •· de J.c.). 

LUGAR 

SWaeria 

Egipto 

A e o N T E e I M I E N T o s 

- El instrumento contable que utiliza 

ban era una tablilla de barro o aroi-­

lla llamada ABAK en la cual, se ha --­

oreido, registraban sus ingresos y e-­

gresca. Su antiguedad se oaloul.a entre 

loe 6000 año~ ~= ~~ J.C. 

- ~loa años 5400 a 3200 a. de J.c.­
se encuentran los primeros vestigios -

de organizaci6n bancaria, ya que prac­

ticaban el pr~atamo oon intereses. 

~ Duraute el reynado del Fara6n Me--­

nach, loe escribanos llevaban cuenta -

de loa ingresos '1 gastos de su sobera­

no. Ail.o '623 a. de J.C. 

-- Utilisaban una eapeoie de 'baco en­

el que laa esferas, ade9'a de servir -

como unidad de valor, se distinguieron 

por su oolors las blanoae deudas a au_ 

favor, laa negras deudae oontrddaa. -

Lo cual baoe suponer la eziatenoia de_ 



Roma 

Asiria 

Babilonia 

Grecia 
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registros, en loe qua al lado del noa 

bre de la persona se enU11eraban las •!. 

faraa blanoae o negras, aegdn la natu­

raleza de la operaci6n. 

- Los encargados da llevar la contab! 

li~ad fueron los plebeyos usando para_ 

tal fin dos libros: 

El adversaria.- Consiet!a en dos hojas 

unidas por el centro, en el cual anot~ 

ban las operaciones referentes a caja. 

El o6dex.- Se registraban; el nombra -

de la persona, el importe y la causa -

de la operaci6n. 

- Controlaban el pago de los impuea-­

tos por medio da tablilla• de barro -­

donde anotaban loa datoa reapeotiToa. 

Ai'1o }300 a.de J. c. 

- La re;yna Hammurabi en el c6digo que 

lleva su nombre menciona laa pr,cticaa 

contables de su &poca. Afto 2100 Lde -

J. c. 

- Loa comeroiantea estaban obligadoe_ 
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a lle•ar detel'lli.nadoa libroe, para &n.2, 

tar las operaciones oelebradaa. Siglo_ 

V a. de J. C. 

EDAD MEDIA 

(A.i'io 476 a. de J. c. hasta la ca!da de Constantinopla_ 

en poder de loa atomanoe año 145,). 

Italia ea el primer país que impusiera a los comercian­

tes la obl1gaci6n de llevar libros para el registro de sus -

operaoionea y ee ahí donde tiene lllls auge el desarrollo con­

table. 

ACONTECIMIENTOS 

1.- Venecia, siglo VIII, casta dedicada exclusivamente a -

llevar las cuentas de loa oomeroiantea. 

2.- Plorencia, 1290 se tomaron como base los libros ADVERSA­

RIA Y CODll para efectuar diversos cambios en su uso. 

'·· G~ova, 1340 se llevaron libros oon cuentas de caja, 

cuentas corrientes y pérdidas 7 ganancias. 

4.- Un ál.timo avance en la contabilidad de eata &poca fue -

la apar1ci6n.de loa libros auxiliares donde ee llevaba una -

cuenta por cada oliente y se deberían aeguir oiertaa normas: 

a) Registro de laa operaoionea en orden progreaivo de fecha. 

b) Eh lo• libro• no debería dojarae eapaoio en blanco entre_ 

partldH. 
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o) Meno16n del doouaento que hubiera originado la operaoidn. 

EDAD MODERNA 

(Ai'io 1473 hasta la evoluc16n Francesa, ai1o 1789). 

Fu.e en esta &poca cuando el conocimiento de la oontabi­

dad ae pudo propagar debido al uso general de loa núméroa -~ 

arábigos y la 1nveno16n de la imprenta. 

A e o N T E e I K I E N T o s 

1.- Se considera como pionero en el estudio de la partida -

doble a Benedetto Contrulirangeo qui&n a trav&a de su obra,_ 

publicada en 1473 se~ala el uao de tres libros; mayor, dia-­

rio y borrador o recordatorio• 

2.- Fray Luoaa de Paciolo redact6 un tratado de oontabili-­

dad llamado SUL!KA (1492) donde establece loe libros prinoi~ 

lee y las reglas para su maneJoJ el memorial, diario y ma---

yor. 

3.- Fh 1551, Pelipe II de Espafta, orden6 llevar la contabi­

lidad real por partida doble. 

4.- .ai 1673, Pranoia, en 811 cddigo de oomerolo, establecid­

la obligaoi6n de que loe comerciantes deb!an de !ol'lllUl.ar ba­

lancee por lo aenoe cada doe aiioa. 



EDAD CONTIMPORA!BA 

(Mio 1789 hasta nuestros días) 
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Apartir del siglo XIX la contabilidad au.tre transfol'llla~ 

oionees 

~ Se especula sobre la naturaleza de las cuentas. 

~ Aparecen conceptos como; fondos, reservas, depreoiac16n y 

amortización. 

~ Aparece el diario mayor unico, el sistema centralizador,_ 

la mecanización contable y la electr6nica contable. 

~ Se inicia una nueva t&cn1oa: loa costos d& produocidn, 

~ Se reglamenta la profeei6n. 

- El estado reglamenta la informaci6n que deben proporoio-­

nar las entidades. 

AOONTECil!IEN'l'OS 

1.- 1'il 1795, en París, Edmond Le Granje, que se considera -

el precursor de loa registros tabulares, estableció el libro 

mayor oolwmar. 

2.- &>. 1881 surge la primera escuela de oomeroio, Universi­

dad de Pensilvania, que e~eea6 contabilidad como una t6onioa 

acad6Jlioa. 

3,- En 1887 surgid la primera SBX'\lpaoi6n de contadores den2 

minada American As1ooiatidn ot Publio Accontante, 

4.- :&l 1905 se orea en m&xioo la carrera de contador de co­

meroi o. 

5.- :&l 1917 1e tunda la Aaooiac16n de Contadores Ñbliooe -



,, 
titulados y el !natituto Americano de Cüutadü~as l'd.blicc~ de 

Estados Unidos. 

1.2 • .tXPRESA 

Generalidades 

Conceptos básicos que servirán para definir a la empre-

ªª• 
li21TIDAD.- Una persona o varias que cuentan oon recursos 

materiales y humanos para lograr un fin determinado. 

Las entidades pueden clasificarse de la siguiente for--

mas 

a).- Por el nWllero de personas { FISICAS 
y 

que la forman. COLECTIVAS 

{ PRIVADAS 
b).- Por el origen del capital. y 

PUBLICAS 

e).- Por la actividad que del:'! { COPZEROIALJ!S 
INDUSTRIALES 

rrollan. DE SERVICIOS 

d).- Por la finalidad que per- { LUCRATIVAS 
y 

eiguen. 10 LUCRATIVAS 



La m11oelanea •PASADITA". 

a).- Por el ndaero de poraona1 que la foraan: PISICA 

b) .• - Por el origen de su capital: PRIVADA 

o).- Por la aoti'ridad que desarrolla; COMERCIAL 

d).- Por la finalidad que persigue: LUCRATIVA 

-PE>::EX" (Petr6leoa Mexioanos). 

a).- Por el nlimero de personas que la forman: COLECTIVA 

b).- Por el origen de au capital: PUBLICA 

o).- Por la actividad que desarrolla: INDUSTRIAL 

d).- Por la finalidad que persigue: LUCRATIVA 

El club deportivo "PUESTA DEL SOL". 

a).- Por el ndaero de personas que la forman: COLECTIVA 

b).- Por el origen de su capital: PRIVADA 

e).- Por la actividad que desarrolla: DE SERVICIOS 

d).- Por el fin que persigue: LUCRATIVA 

14 

Si tolllallOB en cuenta el concepto de entidad y au olasi­

f1oao16n podemo• definir a la empresa. 

EMPRESA.- Dltidad en la que participa una o varias per--

1ona1 que aportan bienee,aervioio• u otro• recureoa, oon el_ 

prop61ito de lograr una finalidad propia y satisfacer las n.! 

oeaidade• del con91Uddor. con per1onalidad jur{dioa indepen­

diente a la de lu peraonae que la toman. 
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Dur.nte el desarrollo de loa dem.is temas nos enfooare-­

moa a la contabilidad de una eapreaa comercial, por lo cual_ 

prooederaao1 a ml&lizar, en fol'll& operativa, el oiolo eoon6-

mioo de una empresa comercial. con el de una empreea indtl.8--­

trial., 

:wFRESA COMERCIAL 1.- El capital con el que 

ouenta la empresa pu! 

de estar representado 

por dinero u otros --

bienes. 

2.- Al comprar la mercan­

cía puede pagarla al_ 

contado, con dinero -

de su capital c soli­

citar or&ditc* a pro-

veedoree. 

~.- Cuando vende puede -­

conceder or&dito al -

oliente o cobrarle de 

contado. 

4.- Mediante la venta --­

efectuada, obtiene S! 

nano!ae e incrementa_ 

eu oapital. 

• crldito ooaeroial a '°' 60 1 90 dí••· 



EMPRESA. INDUSTRIAL 

1 

S /OAPITAL.~ 
2 

OBT:FliCION DE COMPRA DB.lf! 

,ILIDADES. 

1 4 

~TA DE 
MERCA!! 

TERIA PRIMA. 

TRAHSFO~ 
OION DE LA 

OIAS. MATERIA 

"----PRIMA. 
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1.- B1. capital puede ea-­

tar representado por_ 

dinero u otro• bie---

nea. 

2.- Compra de la materia_ 

prima al contado o 

a c~to. 

3.- Transtormao16n de la_ 

materia prima ut111-­

zando recursos hwaa-­

noa y t'cnicoa. 

· 4.- Venta de contado o --

cridito. 

5.- Obtenc16n de utilida-

des, mediante la ven­

ta, e incremento de -

su capital. 

1.,. IMPORTANCIA, FDfES Y CONCEPTO DE LA CONTABILIDAD. 

Importancia 

La contabilidad ee importante, dentro de cual.quier ent!, 

dad eoondllioa, ya que a travls de 4ata ae puede evaluar el -

prooeeo que 11 ba ••guido para la obtenoidn de 101 dato• que 



originaron lae operaoionea, al lid.amo t1eapo ee puede oontro• 

lar en forma oonatantea loa bienes 1 dereoho1, deuclaa 1 obl! 

gaoione1 que detendnen loa aumentos 7 d181!!nuc1onea de su -

patriraonio. Conocer laa utilidadee obten..!!!:.:J ¡ pr&üi&ar de -

acuerdo oon eetas oifraa, la informaoidn de canlcter legal. 

Sirve como un medio de proteooi6n a teroeroe, debido a_ 

que produce 1nformac16n que ea útil para cual.quier pereona -

que tenga interb dentro 1 :tuera de la empresa, adeús de -­

que estos informes servirlln de base para la elaborao16n do -

estad!stioaa oomercial.ee, bancarias e industriales. 

Fines r objetivos 

1.- Registrar, clasificar y analizar las operaciones 

realizada& por la empresa. 

2.- Obtener e interpretar datos, expresado& en t~rminos 

monetarios. 

3.- Servir 001110 comprobante y fuente de in:torucicSn an-

te teroeraa personas. 

Bata• personas pueden aer: 

a) Accioniatu 

b) Adainietradoree de la eapreaa 

e) Banquero• 

4) ProTeedoree 

e) Aoreedorea diver101 

:t) O:tioinaa gubernaaentalee 

g) Pdblioo en general. 



Definio16n 

Si tomamos en cuenta loa dos punto• anteriormente ex--­

puestoa podemoe ooncluir definiendo a la oontabilid d comos 

La T&onioa que muestra loa m6todos 7 eistemaa para poder re­

gistrar, olasificar y analizar las operaoiones que realiza -

una empresa, con el prop6si to de obtener e interpretar la 1!! 
formación financiera•que servirá para la toma de deoilliones. 

1.4. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTA.DOS. 

Enunciado de cada uno de los principios 

Se considera que los principios de contabilidad genera,! 

mente aceptados, son reetriooionea que tienden a unificar el 

criterio de los contadores con respecto a la forma ñe llevar 

la contabilidad. Dichos principios han surgido a trav&s de -

la práctica o experiencias de los negooioe, demostrando ser_ 

buenas y que producen resultados favorables que ayudan a la 

preaentaoi6n correcta de la 1.nforaac16n. 

letea principios son: (I.li.O.P., A.O.) 

1.- Jaf'?IDAD.- Identificar a una entidad de otra, a travh de 

su contabilidad 1 aua estados finanoieroa, en loa oualea 

e6lo deben 1nolu1rse loe bienea, dereohoa, deuda• 1 obl! 

• Iñf ol'll&oidn financiera, dato• presentados en tfrainoe •on! 
tan~•· 
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gacione• pertenecientes a ella, aln coneiderar lo• de --

8\18 propietarios o accionistas, debido a que la empresa_ 

posee personalidad propia, independiente de las personae 

que la forman. 

2.- RRALIZACION.- Cuantificar las operacionee de la entidad_ 

en terminos monetarios. Se consideran realizado• cuando: 

a) Ha efectuado transacciones con otras entidades. 

b) Ha tenido tranaformao1onea internas que modifican la_ 

estructura de BU8 recursos. 

o) Ha tenido eventos econ6micoa externos ~o efecto pu!_ 

de cuantificarse en t&rminos mo~etarioa. 

3.- PERIODO CONTABLE.- Lae operaciones deben ser registradas 

e identificadas en el par!odo en que ocurran. Por ejem-­

plo loa costos y loo gastos deben identificarse con el -

ingreso que originaron,· independientemente de la fecha -

en que se paguen. 

4.- VALOR HISTORICO ORIGINAL.- Lae transacciones que la ent1 

dad lleva a cabo se regietrar'n por el importe efectivo_ 

que afectan, por eu aquivalanta o por la estiiuc16n que_ 

da ellos se haga al momento en que ae consideNn realiz! 

dos oontablamente. Eataa cifraa se deber'°- modificar --­

cuando oourran euoeaoa porteriorea que lea hagan perder_ 

au aisnificado, aplio'-idoles un a&todo de ajuste que ºO!! 

serve la imparcialidad 7 objetividad de la inrormacidn. 

Cuando el nlor original del terreno, maquinaria, -

mercanofaa, etc. pierda au 11gn1ficadc, debido a la de~ 

luac16n de la 110neda, dioho Talor debenl eer ajuatado --
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quedando debidamente aolarado en los estado• fin&noie---

roe. 

5.- Bm<>OIO mi MARCHA.- La entidad ee ooneidera en oxieten-­

oia peraanente, a menos que ae espeoifíque lo contrario_ 

en aua estados financieros; por lo oual laa oitraa pre-­

sentadas en eua eetadoa tinanoieroa correspondientes a -

aw1 períodos oontablee, representarán valores b1st6riooa 

y las cifras que representen valorea.eetiJllados de liqu1-

dao16n s6lo aer4n aceptados, para infol'lll&o16n general, -

ouando la empresa est& en l1qu1daoi6n. 

6.- DUALIDAD F.CONOMICA.- Los reouraoa que la entidad tiene -

para llevar a cabo sus fines, deben ser 1gu.al. a las fu.ea 

tea que las originaron. 

7.- REVELACION SUFICIENTE.- La informao16n que se presenta -

en loa estados financieros debe ser clara, precisa y ccs 

prensible para poder juzgar loe resultados de las opera­

ciones y tener una idea clara de la e1tuao16n financiera 

dt la entidad. 

6.- D!PORTAf!OIA .RELATIVA.- La inform.ao16n que se presenta en 

loa estados financieros dabe 1110atrar loa aapeotoa impor­

tantes de la entidad, que deben ser ouant1fioado• en t&r 

llinoe 110netarioe. 

9 •• CONSISTBNCIA.- La 1ntoraaoi6n oontablt debe obtenerse -­

aplicando loe prino1p1os 7 reglas particularea de cuant! 

tioaoidn, para poder comparar lo• eetadoe tinanoieroa de 

la entidad y conocer w tToluoidn, adeús de hacer oomP! 

raoionee oon e1tado1 finuio1troa dt otra• entidadea 1 o~ 



a) 

b) 

o) 

4} 
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nooer eu pos1o16n relativa. Por lo t.nto •1 ae adopta un 
' 

-'todo o •i•t .... contable no debe1' oaabiarae en forma -

in.jU.1tit1oa4a, ae debeÑ ser ooswtate oon eu aplioa---­

oi6n. 

OLASI1'ICACION DE LOS PRINCIPIOS. (I.K.C.P., A.C.) 

Identifican 1 delimitan a { 1.- ENTIDAD 

la entidad y su.e aspectos 2.- REALIZACION 

financieros. ;.- PERIODO CONTABLE 

Batableoen la base que la 

entidad debe~ aegui.r pa-
4.- VALOR HISTORICO ORIGINAL 

5.- NEnOCIO EH J4A..qCHA 
ra cuant~icar su.a opera-

cionea y su preaentaci6n. · 
6.- DUALIDAD ECONOMICA 

Sllbra1a la claridad y pr.! { oia16n de la intol'llac16n. 
7.- REVELACION SUFICIERTE 

KaroaD lo• requi1ito• a•-

{ nerale1 del aiateaa oon~ 
B.- INPO.RT.AHCIA R!LAfIVA 

ble. 9.- COKSIS'J!!XCIA 
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Se el1g16 ••ta olaait1oaoi6n debido a que ••toa prinot­

p!oa han nrsi.clo a traTI• de la pÑotioa y exper1eno1aa de -

toda• lu eapreeaa que H enountnm lll el país. 

Detinio16n 

Loa prinoip1oa de contabilidad generalmente aceptado• • 

son reglaa que aursi.eron de la pdotica comercial y que air­

ven como una guía de acoi6n para llevar la contabilidad, dea 

tro de loa lineamientoa eetableoidoa. 

Objetivo 

Unifican el criterio de los contadores para: 

1.- Kl. registro de las operaciones. 

2.- La aplioao16n de las t&cnioas contables. 

;.- La preaentao16n y ~isie de loa eatadoe finanoieroe. 



'· 

2, 
BVALUAOIOR. 

1.- Identifioa lo• aoonteoiaiento• oon la &pooa en que •• 

dieron 1 oolooa en el par'1itHie la letra que le oorree­

ponda. 

a) EDAD ARTIGUA. 

b) EDAD NEDIA 

o) EDAD llODERU 

d) EDAD CONTEXPORANEA 

( )Aparece el diario mayor linico, el siateaa centralizador, 

la mecanizaoidn contable y la eleotr6nica contable. 

( )Se utilisaba una tablilla de barro o arcilla llamada -•­

ABAK para regietrar los ingresos y egresos. 

( )Afio 1290, en Plorenoia se tomaron oomo base loa libros -

ADVERSARIA 1 CODBX para efectuar diversos cambios en au_ 

uao. 

( )El estado reglamenta la 1nformao16n que deben proporcio­

nar las entidades. 

( )Fray LuoH de Pacidlo redaotd un tratado de oontabili.dad 

llamado SUIOtA, eetableoiendo tre• libros: el memorial, -

diario 1 aqor. 

( )Utilisaban ·clDa eepecie de 'baoo en el que laa eefera1 -­

adede de unidd el• valor se dietingufan por su color: -

iae blancaut, doudH a .u tavor1 lae negrH, dewiaa con-­

trd 1H. 

( · )Se oonalclera ooao piozátro en el Htudio de la particla 41 
bit a Baedetto COllVulinqtO, c¡uiln atllald el uao' de·',$>·· 

,, .. . . ' 

,..,-·'_, 

libro•1 lllJOr, diario 1 borrador. 



( )EdlloAd Le Gnn¡e, qu1'n •• oonnidera el preoureor de loe 

r•gi•tro• tabulare1, e1tabl1016 el libro 111a1or ool'llllDAr. 

( ).lpll'io16n de lo. libroa au.xil1ar11 donde ae llnaba una­

ouenta por cada oliente regietrando laa operaoione11 eD_ 

orden progredvo de fecha, no se dejaba espacio en blan­

oo. entre partidae 1 aeno16n del doouaento que hubiera -­

originado la operao16n. 

( )Se inicia una nueva t&cnica, loe ooato1 de produooi6n. 

2.- Identitioa la columna de la derecha con lo que se pide -

en la columna de la 1aqu1erda y coloca en el par,ntesis_ 

la letra que corresponda. 

1.- Elementos que se deb9ll 

considerar para que la 

aot1V1dad contable sea 

faotible. 

( ) ( ( ) 

2.- 11ne1 1 obJetivo1 de -

la contabilidad. 

( ) ( ) ( ) 

a) 

b) 

o) 

d) 

•) 

La aplioao16n de las t'oni-

cae contables. 

Registrar, claeitioar y &rJ! 

lhar lae operaoiones reál! 

zadae por la empreaa. 

El registro de las operaoi.t 

nee. 

La 1nveno16n de la esoritU 

n 1 los ndmaroa~ 

Obtener e inttrpretar dato• 

expre .. do• en. drainoa aon~ 

tirio•. 



'·- Loe pr1noipioe de con~ 

bilidad general.Jlante -­

aoeptadoe tienen oom.o -

objetivo unifioar el -­

ori terio de lo• oontad! 

rH paraa 

e > < > e > 
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:t) Qlle lo• hoabre1 oouUtuyan 

WÚ.d&dee eoon6Jlio•• oon ba-

111 en la 41 v11idn del tra~ 

jo. 

g) SerTir como comprobante 7 -

fuente de 1n!ormaoi6n ante­

teroeraa per1onaa. 

h) Una 'llnidad o medida de va--

lor. 

1) La preeentaoi6n 1 an'1ia1s­

de loa estados financieros. 

3.- complementa loe conceptos que se dan • 

. 2 ... La eapreea ea una entidad en la que participan. ____ _ 

, •• Contab1l14a4 ••la tlcnioa que mueat:ra. _______ _ 

4.- J'.,oe »J'1Do1pioe d• oontabil1d• generalaente aoeptadoa.eon 
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ngl.u que wrgleron. ______________ _ 

5.- El oiolo econ6111.oo de una empresa comercial ee ~a pequ!, 

flo en relaci6n al de ~ empresa industrial, por que_ 

4.- Identifica las oaraoterísticae de las entidades que se -

dan y coloca en el par&ntesis el número que corresponda. 

1) lISICAS 3) PRIVADAS 5) COMERCIALES 8) LUCRATIVAS 

2) COLECTIVAS 4) PUBLICAS 6) INDUSTRIALES 9) NO LUORAT! 

7) DE SERVICIOS VAS 

1.- Ll "CONASUPO" 

a) Por el número de personas que la forman 

b) Por el origen de eu oapi tal 

c) Por la actividad que deaarrolla 

d) Por la :finalidad que persigue 

2.- LA •PORD IOTORS COKPAIY" S.A. DE O.V. 

a) Por el número ele peraona• que la forman 

b) Por el origen ele n oapi tal 

o) Por la act1T1da4 que d••arrolla 
•. 

d) Por la f1nal1W que p1r•i1U1 

( ) 

. ( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

e > 
( .. ) 

.. ( ') 
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5.• Relaoiona la oolumna de la dereoha oon la iaquierda 1 e~ 

looa en el par,nteaia el ndaero que correaponda. 

e )Ouantitioar laa operaciones de 

la entidad en t'rminoa moneta· 

rios, ouando 'staa se oonaide­

ren realizada•. 

( )Identificar a una entidad de -

otras a trav'a de su oontab11! 

dad y sus estados financieros. 

( )Todas laa operaciones deben -· 

ser registradas e identitioa-­

daa en el período contable en_ 

que ocurran. 

( )Las oifraa presentadas en loa_ 

estados finanoieros represen-­

tan valorea hiat6r1ooa, por lo 

cual la empresa ae considera -

en existencia permanente. 

( )Loa activos adquiridos por el• 

negocio debermi ser reg11tra-­

dos a au precio de adqu11ioi6n. 

( )I.oe principio• 1 reglas conta• 

blea deba~ ser loa 111,.oa de 

un per!odo a otro 1 no caabia¡ 

ee en forma injuatitioada. 

( )Lo1 reoureoa que la ent14a4 --

tiene para llevar' a oabo IU.8 -

1.- ENTIDAD 

2.- REALIZAOION 

3.- VALOR H1STORICO 

ORIGINAL 

4.- PERIODO CONTABLE 

5.- H?X;OOIO EN MAR-· 

CHA 

6.- IKPORTANOIA. ftBL! 
TIYA 

7.- R:.""VELACION SUPI• 

CIBN!l'E 



fines, deben. ser igual a laa -

fuentH que 101 origiDaroa. 

( )La ~ormaoidn que •• presenta 

en loe ettados !1nanoiero1 de­

be eer olara, preoiea 7 oo•--­

prenaible para poder juagar la 

1it"uaci6n financiera de la en­

tidad. 

)La informaci6n que se presente 

en loa eatadoa financieroa de­

be~ mostrar loa aspectos im·­

portantea de la entidad. 
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e.- COISIS'fll'fOIA 

g •• DUALIDAD ECONOlq 

ca 



II.- CONCEPTO Y PillALIDADBS DE LA CUENTA. 

2.1. TEIUIIHOLOGI.l OON!ABLB DE LA CUE11'?A., 

2.2. PIHALIDAD Y RATUIU.LEZA DB LAS PRINCIPALES 

CUDfTAS DEL AC!IVO, PASIVO Y CAPITAL CON­

TABLE. 

2.,. TERMINOLOGIA CONTABLE DE LAS CUENTAS DE -

ACTIVO, PASIVO Y CAPITAL CONTABLB. 

2.4. PINALIDAD Y NATURALEZA D.E LAS PRINCIPALES 

CUENTAS DE INGRESOS Y EGRESOS. 

a) ~TAS Y PRODUCTOS. 

b) COSTOS Y GASTOS. 

2.5. TERMINOLOGIA CONTABLE DE LAS otraNlfAS DE -

INGRESOS Y IDRESOS. 

2.6. TEORIA DE LA PARTIDA DOBLE. 

2.7. PORllA Di QUE DBBE EFECTUARSE BL RIDISTRO_ 

DE LAS OPRRACIONBS EN LA CUENTA. 

2.8. LA BALANZA DE COJCPROBACIOH'. 

a) PORMATO 

b) KLABORACIOlf 

o) OOBCEP.rO. 



2.1. TERMINOLOGIA COftABLE DE LA CUBftA. 

C U E N T A • - Be el tttlllo o meabrete de 1dent1t1oa-­

o16n bajo el cual •• registran, en forma ordenada 7 oonti--­

nua, los awaentoe o diainuoionea ooncernientee a las opera­

oionea hoaog6neae de la empresa. 

- La cuenta ae representa por 

una T llamada esquema de u---

Z2r.• 

..__ Al lado izquierdo ee le 11~ 

ma debe. -. 
- Al lado derecho ee le llama 

~· 
~ A loe reglstros n'Ull&rioo• .! 

feotuados del lado debe ee lee 

llm careos. 

- A lo• registro• nua4rioos !. 

:teotuado• del lado haber ae -­

lea llama abono1. 

-- A la auaa de todo• lo• oar-

go1 se le llau ao'fildento ---

dewtor. 

E s Q u E JI A 

CUENTA 

DEBE HABER 

e A 

A B 

R o 
G N 

o o 
s s 

MOVIKIBHO MOVIMIENTO 
DFlJDOR ACREEDOR 

SALDO SALDO 

- A la 8Ulll& de todo• 1011 abonos e~ le llw 10ril11ento ---­

aorttdor. 

- A la diterenoia ar1 t11h1oa entre el aoviaiento deudor 7 -

el ao?ild.ento · aoreetor •• le 11 ... ~. 



,1 
2.2. PDULIDAD Y RilURALBZA DE LAS PRINCIPALES CJUllf'l'AS 

DEll AC1'IVO, PASIVO Y CAPITAL CONTABLE. 

IHTROWCCION 

Cuando H v16 la def1nioi6n de empreaa ae dijo que era_ 

una entidad en la que varias personas a,portaban reouraoa loa 

cual.ea formaban au patrimonio, el cual va a ir aumentando o_ 

disminuyendo, aegthi las operaoionee que realice como com---­

pras, ventas, rebajas, descuentos, cobros, pagoa, pr&stemos_ 

aolioitados, Pr&ata110a otorgados eto. y ademis, tambi&n T8.ll_ 

a dar origen a que la empreea contraiga obligaciones o deu-

das, 

Eatoa reouraoa oon loa que cuenta la empresa eataln for­

mados por bienes 7 derechos que pueden tener movimiento 11'.! 

ouperaci6n r'pida, ser adquiridos para u.aaree en toraa m6a o 

aenoa permanente o que se originein por pagos anticipados que 

con el tiempo ae conviertan en gastos. Eatoa reciben el noa-
'l 

bre de activos y ae olasifican en oiroul.crtee, fijoe y dife-

rido1. 

Las obligaciones oontraidae por la empreaa pueden ser -

pagadas a corto plau, largo plaao o que ee originen por oo­

broa anticipado• que con el tieapo ee oonñerta en produo-­

to•. Eeto1 reciben el noabre de pasivos 7 1e olaei~ioan en -

circulantes, fijo• y diferidos. 

El patri111onio el oual eaU formado por laa aportaoionea 

de 101 aooio•, loa reaul.tado!' del e3•1'01cio 7 la• reservaa -

de capital reoiben el nombre de capital contable, 
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Claeit1oando lo anteriormente dioho se tiene que~ 

1. ACTIVO.- Bienea y dereohoe de la empresa. 

1.1. ACTIVO CIRCTJ"....AlJTE.- Bienee y derechos de movimiento y -

reouperacidn r&pida. 

1.2. ACTIVO PIJO.- Bienes que la empresa adquiere con el pr2 

posito de ser usados en forma más o menos 

permanente. 

1.3. ACTIVO DIFERIDO.- Pagos anticipados que originan un ~­

~ y con el tiempo se convierten -

en gastos. 

2. PASIVO.- Deudas y obligaciones a cargo de la empresa. 

2.1. PASIVO CIRCULANTE.- Deudas a pagar en corto plazo (me-­

nos de un afio). 

2.2. PASIVO FIJO.- Deudas a pagar en largo plazo (mis de un_ 

afio). 

2.3. PASIVO DIFERIDO.- Cobros anticipado• que originen una -

obligao16~ y con el tiempo se oonvj.e! 

ten en produotoe. 

3, CAPITAL COUTABLE.- Aportaciones de loe socios m&e la -­

utilidad del ejercicio o de ejerci·· 

oios anteriores, ~e las reservas de 

capital, menos la p~rdida del ejero,! 

cio o lae de ejeroioioa anteriores. 



'' 
Eatoe activos, pasivoe y capital contable au:t'ren awnen­

tos y disminuciones que son controlados a trav&s de cuentas_ 

las cuales ee originan por las operaoicnee que la empresa -­

real i ze durante eua ejercicios contables. 

A ocntinuacidn se muestra Wl cuadro ain6pt1oo de lea -­

cuentas de activo, pasivo y capital contable en orden de im­

portancia relativa y posteriormente loa oonceptoe que agru.-­

pan cada una de ellas, cabe aclarar que estas cuentas son 

las que generalmente forman el catálogo de cuentas de une e! 

presa comercial. No hay que olvidar que nos enfocaremos en -

lo auceaivo a ella. 



CIRCULANTE 

ACTIVO FIJO 

DIFZRIDO 

l 
NOTA: 

-CAJA 

- BANCOS 

-ALMA.cm 
- CLIENTES 

- DEUDORES Div:msos 
- DOCUJ.!ENTOS FOR COBRAij 

-T~OS 

- EDIFICIO 

- EQUU-0 DE OFICINA 

- EQUIPO DE REPARTO 

- ~UIPO DE TRANSPORTE 

- DEPOSI'l'OS EN GARANTIA 

- ACCIONES, BONOS Y VALORES 

- GASTOS DE INSTALAOIOH 

- GASTOS DE OnGAlHZACION 

- PAPELERIA Y ART!CULOS DE ESCRITO 

RIO PAGADOS ANTICIPADAMENTE 

- PROPAGANDA Y PUBLICIDAD PAGADA 
ANTICIP ADA11'.ENTE 

- RENTAS PAGADAS ANTICil'ADi\I.!ENTE 

- PRIMAS DE S.FXrUROS PAGADAS ANTIC! 

l' ADfil".ENTE 

- INTERESES PAGADOS ANTICIPADAME!\TE 

- Las cuentas de Olientes 7 llooumentos por Cobrar tie­
nen una cuenta complementaria llamada Estimaoidn de Ou.entae_ 
Incobrables. 

- Las cuentas de F.dif1cio, Equipo de Oficina y Equipo_ 
de Transporte tienen una cuenta complementaria llamada Depr! 
oiaci6n Acwnulada. 

- Lee cuentas de Gastos de Inetalacidn 7 Gastos de Or­
gan1sao16n tienen una cuenta complementaria llamada Amortiza 
oidn AcUlllUl.ada. -

Bl. estudio de eatae ouentae oomplementariae de activo -
corresponde a otro ouroo. 



PASIVO 

CAPITAL 
CONTABLE 
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( 
- PROVEEDORS 

l CIROULANTE - ACREEDORES DIVERSOS 

' - DOctJlmlTOS POR PAGAR A 
1 

CORTO PLAZO 

( 
- DOCUMEJiTOS POR PAGAR A i 

1 < PIJO LARGO PLAZO 
- HIPOTECAS POR PAGAR 

' 
- INTERESES COBRADOS AN-

DIFERIDO TICIPADAI.:FllTE 
- RE?iTAS COBRADAS ANTIC! 

1 PADAMENTE 
1 
1 

" 
- CAPITAL SOCIAL 

< - RESULTADOS DEL EJERCICIO 
- RESERVAS DE CAPITAL 

CUml'TAS 

CAJA 

CONOBP'?OS QUE AGRUPAN 

Eteot1Yo que •• oon-­

aerva en la empresa -

para cubrir gaeto• de 

pequefta ouant!a. 



ACTIVO 

CIRCULANTE 

BANCOS 

CLIE.2iTES 

DEUDORES DIVERSOS 

DOCU1.1.ENTOS POR COBRAR 

,, 
Dinero que H deposi­

ta en inatituoionea -

bánoartae en cuenta -

de chequea. 

Importe de laa aero&!! 

oías que aon el giro_ 

de la empreaa. 

Cantidadee que ae tis 

nen derecho a cobrar_ 

por haber vendido me_!'. 

oano!ae a crldito sin 

exigir alguna garan-­

t!a. 
Cantidades que ee tis 

nen derecho a cobrar_ 

por IDiber prestado d! 

nero a empleados o -­

vendido activo• fijos 

sin exigir ninguna a! 

randa. 

Importes que ae tie-­

nen derecho a cobrar_ 

repreaentado• por le­

tra• de oaab1o y p~ 

r&e que hayan.ti:rma4o 

loa oliente• o deudo· 

rea. 



ACTIVO\, 

FIJO 

TERRmfOS 

EDIPIOIO 

EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO DE REPARTO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
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Importe de 101 coetoe 

de adqu1eio16n de loo 

terreno• propiedad de 

la eapreea, 

Valor d~ la oonatruo­

o16n propiedad de la_ 

empresa, 

Cotto de adquieioi6n_ 

de loa esoritorios, _ 

archiveros, m4quinas_ 

de eaoribir, libre--­

ros, máquinas aumado-

ras eto,. 

Costo de adquiaioi6n_ 

de los orunionee, oa-­

mionetae, motooiole-­

taa, bioioletae, etc. 

que aon propiedad de_ 

la empreaa 1 est4n -­

destinados al reparto 

de·meroaoíu. 

Oosto de adquisioi6n_ 

de oamionea, autoe, -

etc, que son propie-­

dad de la eapreea 7 _ 

que eat"1 dHtinado1_ 

a traneportar al per-



DEPOSITOS El G.llWITli 

AOOIONBS, E!D?fOS Y 

VAIJJRBS 

GASTOS DE INSTALACION 

1onal. 

Inpo1-tea destinados -

pare. sar-ntizar el -­

ouaplWento del con­

'trato de alg6n eem­
'Oio. 

'Valor nominal ele lae_ 

inversiones que efec­

tda la empresa en ac­

oionea de otras empr.t 

saa, en bonos finan-­

oieroa, eta •• 

Importes por pagar_ 

que la empresa efeo-­

túe con el objeto de_ 

aoondioionar a la mi.! 

ma con canoelea, al-­

fombrae, 14mparaa, -­

aparadores, mcet??~o­

rea, eto •• 

G.18!08 DB OllaANIZACION Faso• realiudo• con_ 

el prop6eito de orea· 

abarse en toNa oon­

talQ.e 1 adainietrati-.... 



ACTIVO 

DIFERIDO 

I, ' PAPELERIA y ARTIOULOS 

DE ESCRITORIO PAGADOS 

1 
1 

ANTICIPADAMENTE 

PROPAGANDA Y PUBLICI­

DAD PAGADA ANTICIPAD,! 

M~TE 

RillTAS PAGADAS ANTIC! 

PADAMENTE. 

PRIJ.lAS DE SEGtffiOS PA­

GADAS AN'l'ICIPADAMENTE 

INTERESES PAGADOS AN­

TICIPADAMlliTE 

l 
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Importe de loa artíoB 

loa que ee emplean en 

lae laborea de la em-

presa como; hojas, -­

facturas, remisiones, 

tarjetas, etc •• 

Importes pagados por_ 

anunoioa en revistas, 

televiai6n, volantes, 

radiodi!ueorae, eto •• 

Importe de rentas men 
sualea, semestrales o 

anuales que se paguen 

antes de la fecha de_ 

au vencimiento. 

Importes pagados a -­

oompaft!as asegurado-­

ras y por lo cual se_ 

tiene derecho a que -

los bienes pel'm9nez-­

oan protegidos contra 

incendios, robo, etc. 

Importe de los inter.! 

sea pagados por ade-­

lan tado al venoimien­

to de loa pr&stamos -

recibidoe de oompafl!-



PASIVO 

CIRCULANTE 

PROVEEDORJ::'l 

ACREEDORES DIVERSOS 

DOCUJ.IENTOS POR PAGAR 

A CORTO PLAZO 
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Importe de lae deudu 

por ooaprae a or&dito 

ein ninguna garanth, 

de loe art!culos que_ 

son del giro de la e1 

presa. 

Importes que ee deben 

pagar por haber pedi· 

do dinero o adquirido 

a or~dito algdn bien_ 

o servicio ajeno al -

giro de la empresa, -

sin haber entregado -

ninguna garantía. Im­

porte de loe impues-­

tos por pagar. 

Importes que la empr,! 

ea tiene que pagar, -

en menoe de un afio •­

proveedores y aoreed.2, 

rea, representados -­

por letras de cambio_ 

¡ pagar&• entregadoe_ 

como garantía por ha• 

ber recibido dinero -

en pr&stamo, coaprado 

a orldi to aercanoíH_ 



PASIVO 

PIJO 

.DOCUMENTOS POR PAGAR 

A LARGO PLAZO 

HIPOTECAS POR PAGAR 

l 
I.NTER.eSt:S COBRADOS A! 
TICIPADAMaiTE 
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o algdn otro bien. 

Importee que la eapr.! 

ea tiene obligaoi6n -

de pagar, a \Ul plazo_ 

ma;ror de un ai1o, re-

preaentadoe·por le---

trae de OBIJlbio y Pª&! 

r&a entregados como -

garantía general.mente 

por la adquieici6n de 

activos :f'ijoa. 

Cantidadea que la em-

prena tiene que ou---

br:l.r por haber recib! 

do dinero en pr&ataao 

y cu.yo pago ae garan-

tiza con algiSn bien - . 

inllueble. 

Ill}>Orte de loa inters_ 

sea cobrados por ade­

lantado al venoiaien­

to de loe prf ataaoe -

otorgado• po~ la ..,_ 



l'ASIVO 

DI.FERl])() 

CAPITAL 

CON'L'ABLE 

RENTAS COBRADAS ANTI­

OIP ADA.llENf E 

/ 
CAPITAL SOCIAL 

RESULTADOS DEL EJERC! 

ero 

RESERVAS DE r.APITAL 
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presa. 

Importe de lae rentas 

menaualH, bimestra­

les o anualee que ee_ 

cobran antes de la 1'! 

oha de su vencimien--

to. 

Control de loe impor­

tes oorreapondientes_ 

a las aportaciones de 

los sooios. 

Importe de la utili-­

dad obtenida al final 

del ejeroicio. 

Importe de la pérdida 

obtenida al tinal del 

ejercicio o ejerc1--­

o1oa anteriores, la -

cual se va amortizan­

do poco a poco. 

Importes que se sepa­

ran anualniente de lu 

utilidades para cona­

ti tuir la reeerva le­

gal, reaerva de inve¡: 
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si6n y algunas otras_ 

reservas que sirven -

para hacer frente a -

determinadas necesid.!, 

des de la empresa. 

2. 3. TEa: .. :~:GLUGIA cc:::,;.::1.::: D3 LAS CUENTAS DE ACTIVO, PA 

JIVO Y CAPIT.:J, ::e:;: A ~L?;. 

3n loa pw1tos anteric~es de este tema se vi6 qu~ era la 

cuenta, el esquema que la representa y las diferentes cuen-­

tas que forman al; activo, pasivo y capital contable las ClJ! 

les 1:1urgen de las operaciones que una empresa realiza. Ahora 

veremos cuando aumentan y cuando disminu;yen dichas cuentas. 

1.- Las cuentas de activo cuando se cargan awnentan, 

cuando se abonan disillim.:.:,·~:: l su o:üdo deberá ser deudor. 

2.- Las cuentas de rasivo y capital social cuando se 

curgan disminu_yen, cua.i•tlo se aiionan awnentan ;¡ su saldo deb_! 

r4 ser acreedor. 
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CU»lTAS DE PASIVO 
CUENTAS DB ACTIVO Y CAPITAL SOCIAL 

DEBE HABER J> E B E JfABER 

e A e A 

A· B A B 

+ R o R o + ---
G 11 G H. 

o o o o 
s s s 1 s 

l110Vlll!IE:{TO llOVD.:IEllTO .LiOVIILIENrot MOVIl.:IENTO 
DmDOR ACREEDOR DEUDCR . j ACREEDOR 

SALDO ' :JALDO 
DEIJDOR ACRF.f.DOR 

2.4. PIN~AD Y liA'lURALEZ.l DE LAS PRUfCil'ALES CUENTAS 

DE IliGRESOS T IDRESOS. 

INTRODUCCICll 

Todaa· lÚ operaoionee que efect\~6 la ~preea provoccn m 

aumentos y dillllimlcionea, que originan ruodi!icaciones en su_ 

activo, paai•o 7 capital contable. Eata'e modifioaoionea que 
, -

au:fre el aoti•o 1 el peeiYo •e registran inmediata y direo~ 
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mente en las cuentaa que los forman, sin embargo las modifi­

caciones que sufre el capital contable no se registran ni in 
mediata ni directamente en todas las ouentas que lo ~orman,­

solamente en la cuenta de capital social, por lo que respec­

ta a la cuenta de resultados del ejercicio, los awnentos y -

disminuciones se van aownulando en cuentas transitorias de -

ingresos y egresos* y el importe que al final arrojen ~atas_ 

se traspasará a la cuenta de p.Srdidaa y ¿;ananciaa obteniendo 

así el importe que presentará ln cuenta de utili1.1ad o ptSrdi­

da del ejercicio. 

A continuaci6n se muestra un cuadro sin6ptico con las -. 
cuentas de ineresos y ecresoa que originan utilidades y p~r-

didas d1.U'ante el ejercj.cio y posteriormente los conceptos -­

que ac\1111ulan cada una. 

{

-VF:lTAS 

- PROJXJCTOS i!'rnANCIEROS 
- ll"';~OS I•RCJJUCT03 

.~.:rnsos 

{ 

CrlIGINAN 

I'2".IDIDA3 

- COSTO 1.'J:: V::i!T.A!i 

- GASTOS :iE V1·:NTA 

- GA=>i'OS DE A.1J1,'.Irí!STRAOIOM 

- GA;.,'T(IS !o'IrlA!'\CBi1ú:J 

• No debe;nos conaiderar loa tel'!:iinos de increaoa y e:rreaoa 
como ain6nimo de entrnda y a~lidn de efectivo aolu~cnte. 



I!lGil.ESOS <j 
¡ 

CUENTAS 

VlllTAS 

PRODUCTOS 
FIHANCIEROS 
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CO?:CEPTOS QUE AGRtJilAN 

Importe del precio al que f'ue­

ron vendidas las mercanoíaa á! 

glSn facturas, 

Importe de cobros originados -

por dinero otorgado en pr&•tá­
mo ejemplo: 

a) Intereses cobrados a una f! 

cha de vencimiento. 

b) Intereses moratorios (ee o­

riginan por no pagar una deuda 

· en la fecha de vencimiento ae-

iialada). 

e) El i~porte de los int~reses 

cobrados anticipadamente pero_ 

que ya pas6 su fecha de venci-

miento. 

d) Dividendos percibidos de 1~ 

versiones. 

G'.rROS PRODUCTOS Importes obtenidos de optf~aci,g, 

nea que no corresponden dbn el 

giro de la empresa ejemplb: 

a) Ganancias por ventas dh ao­

ti vo fijo. 

b) Venta de desperdicios u o-­

tros artículos diferentea 81. -

giro de la empresa, 



l o) Comisiones ganadas. 

d) Cobro de rentas. 

Importe de lae mercanc:!as a -­

precio de costo (precio en que 

fue comprada). 

GASTOS DE VENTA Pagos originados por las acti-

GASTOS DE ADJ.!! 
NISTRACION 

vidades directas con la venta_ 

de mercano:!as ejemplo: 

a) Sueldos pagados a empleados 

del departamento de ventas. 

b) Comisiones a vendedores. 

o) Rentas pagadas para locales 

destinados a ventas. 

d) Importe de las depreciacio­

nes y amortizaciones de los a~ 

tivos fijos y diferidos. 

e) Pago de los recibos de la -

energ!a el6ctrica, teléfono, -

tel6grafo, correo, vigilancia, 

papelería, propaganda y segu-­

ros que correspondan al depar­

tamento de ventas. 

Pagos originados por la admi-­

niatracidn general de la empr~ 

sa ejcuaplo: 



EXJRESOS 

GASTOS FINANCI'ª 
ROS 

OTROS GASTOS 
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a) Sueldos pagados a los ea-~ 

pleadoa del departamento a411i­

niatrativo. 

b) Rentas por locales destina­

dos a laboree administrativas. 

c) Importe de depreciaciones y 

amortizaciones de activos ti-­

jos 7 diferidos. 

d) Pago de los recibos de la -

energ!a el&otrica,· tel&fono, -

telégrafo, correos, vigilan--­

oia, papelería, propaganda y -

seguros que correspondan al d,! 

partam.ento administrativo. 

Pagos provocados por el uso de 

dinero solicitado en pr&stamo. 

a) Intereses pagados a una fe­

cha de vencimiento. 

b) Intereses moratorioa. 

o) Importe de loa intereses pa 

gados antioipadamente pero que 

ya paed su fecha de vencimien-

to. 

d) Comisiones pagada• a loa .. 

bancos • 

. Desembolsos originados por ºP.! 

raciones diferentes al giro de 
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la empresa. 

a) Donativos 

b) Obsequios 

e) P&rdida en venta de activo_ 

tijo. 

2.5. TERMilWLOGIA CONTADLE DE LAS mJ.i!:tlTAS DE INGRESOS Y 

.WRESOS. 

Ahora veremos cuando aumentan y cuando disminuyen las -

cuentas transitorias de ingresos y egresos. 

1.- Las cuentas transitorias de egresos se cargan· por -

loa gastos y loa coatoa, ya que representan di81!Jinuo!ones al 

capital y su saldo daber4 ser siempre deudor. 

2.- Las cuentas transitorias de ingresos ee abonan por_ 

las ventas y loe productos, ya que repreoentan un awaento al 

oapital y eu saldo deber4 ser siempre acreedor. 



OUENTAS DE BGRESOS 
G.lHOS Y 008!08 

DEBE 

e 
A 

R 

G, 

o 
s 

MOVIMIENTO 
DEUDOR 

SALDO 
íDEUDOR 
1 

1 

HABER 

A 

B 

o 
N 

o 
s 

MOVIMilliTO 
ACREEDOR 

L El saldo de estas oaea 

tas representa una p&rdida 

(disminuoi6n en el oapi·-­

tal). 
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ctmiTAS DE DIGRESOS 
VF.Ji!AS Y PRODUCTOS 

D E

0

1> E 1 H A ; E li 

A_ ., 

R O 

G N 

o o 
s s 

L:OVIr.:IENTO MOVIMIF.llTO 
DEl.Jl)()R ACREEDOR 

SALDO 

ACREEDOR l 
1 

El saldo de estas oueaJ 

tae representa una ganan-­

o1a (aU111ento en el capi--­

tal). 
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2.6. TBORli DE LA PARTIDA. DOBLE. 

El. patrimonio de la empresa de las obligaoionea que en 

un momento dado pudiera tener, forman sus reouraoe y ei oon­

eideramoa que a loa reouraos ae lea llama activo, a las obl! 

gaoionea pae1vo y al patrimonio oap1tal, ee tiene la ------­

ECUAOION QUE MUESTRA EL BALANCE ECONOMICO DE LA EMPRESA 

CA=P+C). 

ACTIVO PASIVO + CAPITAL 

o 

La empreea siempre conaerva1' eae balanoe eoon611lioo sin 

importar el tipo 1 la cantidad de operaciones que realice, -

ya que toda operao16n tiene doe aepeotoa 11JJNl.~eoa au ori­

gen 1 1r11 aplicao16n oonooidoa oomo partida doble. La partida 
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doble se baea en el principio de la 16gioa llamada ley de -­

causalidad (no h&J oaUAla sin efecto y que todo efecto tiene_ 

una causa), de ahí que el ~egietro por medio de oargoe y ab,2. 

noe, ooneervando la igualdad num&rioa, ee conoce oomo parti­

da doble. Eato quiere deoir ques 

•Por cada cargo efectuado en·una cuenta, ee debel'fl abo­

nar en una o ds cuentas el mismo importe o viceversa•. 

REGLAS DE LA PARTIDA DOBLE: 

e A u s A EPECTO 1 

1.- A todo Ailllfl'TO de ACTIVO -DISllillUCIOH en el ACTIVO y/ol 
le corresponde AUMENTO en el PASIVO y/o . 

--A~TO en el CAPITAL 

2.- A toda DISllI~1JCION de --AU?4EHTO en el ACTIVO y/o 

ACTIVO le correaponde DISMINUCION en el PASIVO y/o 
--DISMINUCÍüN en el CAPITAL 

-----·-----
3.- A todo AUM&'JTO de PASIVO -AU11ENTO en el ACTIVO y/o 

le correspondo DISMINUCION en el PASIVO y/o 
-DIS&:INUCION en el CAPITAL 

4.- A toda DISMihllCIOli de -DIOONUCION en el ACTIVO y/o 

PASIVO le oorreaponde AlJMlil(TO en el PASIVO y/o 
-AillllalTO en el CAPITAL 

---·-- -
5.- A todo iUllENTO de -AUJUlfTO en el ACTIVO y/o 

CAPITAL l• oorreaponde DISllINUCION ea el PASIVO y/o 
-DISlUJ'fUCION en el CAPITAL 

·--
6.- A toda DISMINUCIOI de -DISllih11CION en el ACTIVO y/o 

CAPITAL le oorreaponde r:~TO en el PASIVO 7/0 
-ADmlTO en el CAPITAL 



Por lo tant4 laa reglaa de la partida doble permiten -­

que la eouao16n A. P O eiga aiendo verdadera, ain importar_ 

oualee ni cuanta• operaoionea realiza la empresa. Ahora ee -

moatr~ un ejemplo de loa oaaoa oontempladoa en oada una de 

eataa reglas, demostrando que se pueden moditioar loa impor­

tes monetario& de loa terminoe de la ecuac16n ein afectar su 

equilibrio o isuaJ,dad. 

SUpongamoe que la empresa cuenta con: 

ACTIVO $ 1'000,000 

PASIVO 

Oiü'ITAL 

400,000 

600,000 

1.- A todo aumento de activo le corresponde una d1eminuo16n_ 

al :ni.amo activo. 

E~emplo: Si la empresa da dinero en pr&otamo a un emple,! 

do. 

INICIALMENTE SE AC'.rIVO PASIVO + CAPITAL 
TilliE s 1•000.000 s 400.000 s 600.000 
CAUSA: ·; ACTIVO 
Deudores diversos ·+ 50,000 
EFEC'rO: - ACTIVO 
Oa:la - 50.000 

600,0W 1 
F..QUILIBRIO O BA 
LANCE EOONOJ.!100 1•000,000 400,000 + 

2.-A. todo aumento de activo le corresponde un awnento al pa­

sivo. 

Ejemplo: Si la empresa adquiere mftroano1ae a orldito. 
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INICIALMENTE SE ACTIVO = PASIVO + CAPITAL 
TimE t 1'000.000 S 400.000 * 600.000 

CAUSA + ACTIVO 
Aluc~n + 125,000 

EP.rotO: + PASIVO 
Proveedores + 121i.OOO 

~UlLIBRIO O BA - + LANCE ECONOMICl5° 1'125,000 - 525,000 600,000 

3.- A todo aumento de activo le corresponde un aumento al º.! 

pi tal. 

Ejemplo: Si ingresa un nuevo socio a la empresa aportan­

do una oamioneta para el reparto de marcano!as. 

INICIALMENTE SB ACTIVO - PASIVO + CAPITAL -
TI~E s 1•000.000 $ 400.000 $ 600.000 

CAUSA: j- ACTIVO 
F..quipo de reparto + 980,000 
EFECTO:+ CAPITAL. 

+ QS0.000 Cani tal social 
EQUILIBRIO O BA 
LANCE ECONOA.;'ICO 1'980,000 - 400,000 + 1'580,000 -

4.- A toda dtam1nuc16n de activo le corresponde un aumento -

al mismo aotiw. 

BJemplo: Si se retira dinero de la caja para depositarlo 

en el banco. 



55 

INICIALMENTE SE .A.CTIVO = PASIVO + CAPITAL 
TIFJfE 1 1'000.000 1 400.000 s 600.000 
CAUSA: - ACTIVO 
Caja -200,000 
&PBC'l'O: + ACTIVO 

+200.000 Banco• 
F.QU!LIBRIO O ~ -LANCE EOONOMIC 1•000,000 - 400,000 + 600,000 

5.- A toda dism1nuci6n de activo le corresponde Wl& diaainu­

oi6n en el pasivo. 

Ejemplo: Cu.ando se paga a un proveedor con un cheque. 

INICIAL1.~T.E SE ACTIVO - PASIVO + CAPITAL -
TIENE $ 1 •000.000 $ 400.000 $ 600.0CO 
CAUSA: -ACTIVO 
Bancos - 50,000 
EFECTOi - PASIVO 
Proveed orea - ~º·ººº 
EQUILIBRIO O BA -LANCE ECONO.L:IC~ 950,000 - ,50,000 + 600,000 

6.- A toda diaminuoi6n de activo le corresponde una dilJJllinu­

o16n en el capital. 

EJemplo: Al pagar los recibos de la lua 1 el tellfono. 
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INICIALMlmTE SE A.OTIVO CAPITAL 
TmfB 1'000 000 600 000 

CAUSA: -ACTIVO 
Caja - 45,000 
EPECTO: -CAPITAL 
Gaatoa de ve~ta 

&rdida -4 000 

EQUILIBRIO O B! 
LANCE ECOUOMIOO 955,000 400,000 + 555,000 

7.- A todo aumento de pasivo le corresponde un aumento en el 

activo. 

Ejemplo: Si la empresa solicita al banco dinero en pr~a­

tamo y se deposita en el mismo banco. 

INICiillJENTE SE ACTIVO -- PASIVO + CAPITAL -
Tit:iB s 1•000.000 s .wo.ooo .$ 600.000 
CAUSA: + PASIVO 
Acreedores divcrsoa + 1•000,000 
EFECTO: + ACTIVO 
Banco a + 1 •000,000 

EQUILIBRIO O BA 
LANCE ECONOMIC~ 2•000,000 = 1'400,000 + 600,000 

e.- A todo aumento de pasivo le corresponde una disminuo16n­

en el lliamo pasivo. 

Ejemplo: Un proveedor le pide a la empresa que le fil'llle_ 

wi docuaento por el importe que le debe '1 que • 

se Uene en cuenta corriente. 
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,' 

INICIWimTE SE ACTIVO - PASIVO + CAPITAL -
TI.EXE • 1•000.000 • 400.000 s &oo.ooo 
CAUSA: + PASIVO 
Doouaento• por pagar + 40,000 
EPECTO: - PA:>IVO 
Proveedorea - 40.000 
EQUILIBRIO O BA - + LANCE ECONOMICO 1 •000,000 - 400,000 600,000 

9,. A todo aumento de pasivo le corresponde una disminuoi6n_ 

en el capital. 

Ejemplo: Cuando la empresa queda a deber sueldos a algu­

nos empleados. 

INICIALMENTE SE ACTIVO = PASIVO + CAPITAL 
TIENE $ 1'000.000 S 400.000 $ 600.000 
CAUSA: + PASIVO 
Acreedores diversoa -r 80,000 
EFECTO: - CAPITAL 
Gastoa de adm1niatraoi6n 

(p,rdida) - 80,000 

EQUILIBRIO O BA 
I LANCE ECONOli!IC'O 1 •000,000 480,000 1 520,000 

10.- A toda disminuo16n do pasivo le corresponde una diamin~ 

ci6n en el activo. 

Ejemplo: cuando ae liquida el importe de una letra de ~ 

oaabio en efeotivo. 
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-
INIOIALU.ENTB SE AOTIYO - PASIVO -¡- CAPITAL -
TIDfB • 1•000.000 1 400.000 • 600.000 

OAUSA: -PASIVO 
DoCW1entoe por pagar -50,000 
DECTO; - ACTIVO 
Caja -50,000 

EQUILIBRIO O BA 
LANCE ECONOMICtf 950,000 - ,50,000 + 600,000 -

11.- A toda d1amin~o16n de pasivo le corresponde un auaento_ 

en el mino pasivo. 

Ejemplo: Se sustituye la deuda que se tiene bajo pala-­

bra con el acreedor por documentos. 

lNIOIALiñtiNTB SE ACTIVO - :PASIVO CAPITAL -- ...,.. 
TIENE s 1'000,000 * 400,000 $ 600,000 --
CAUSA: -PASIVO 
Acreedores diverso& - 60,000 
EP.FllTO: -"-·PASIVO 

-t 60,000 DoOUJ11entoa por pagar 

EQUILIBRIO O BA 
LANCE ECONCMIC~ POOO,OOú - 400,000 + 600,000 

12.• A toda dilll1nuoi6n de pasivo le oorreaponde un &\111ento_ 

en el capital. 

B~emplo: CU.ando 101 intereses oobradoa antioipadllaente 

eon re41m1doa y por lo tanto se traapaaan a -

pro4uoto• finano1eroa. 
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INICIALlmlTE SE ACTIVO - PASIVO + CAPI?.'AL -
UDIE $ 1•000,000 • 400,000 1 ~oo,ooo 

CAüSAa - PASIVO 
1 Intere1ee oobradoe 

anticipadamente - 40,000 
EFE(;"TO: + CAPITAL 
ProduQto& i1nanoieros 

(utilidad) + 40,000 

EQUILIBRIO O BA 
LANCE ECONOllICO 1•000,000 - 360,000 + 640,000 -

13.- A todo aumento de capital le corresponde un aumento en_ 

el activo. 

Ejówplo: Cuando loa socios incrementan eue aportaciones 

en efectivo y sft d~~ceit.wl an el banco. 

INICIALMENTE SE ACTIVO - PASIVO + CAPITAL -
TIENE $ 1 •000,000 $ 400,000 s 600,000 

CAUSA: -¡ CAPITAL 
Capital social +500,000 
EFECTO:+ ACTIVO 
Banco a + 500,000 

~UILIBRIO O BA 
LANCE ECONOM!CO 1•500,000 - 400,000 + 1 •100,oco -· 

14.- A todo aumento de capital le correaponde una dieminucion 

en el pasivo. 

Ejemplo: Al no poder pagar la eapreaa a un acreedor eete 

pua a aer un .ooio úa, to8'ndoae la deuda oo­

llO una aportaoidn. 
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INIOI~E SE AO!IVO - PASIVO T CAPITAL -
'JlI.Ji%{E s 1•000,000 • 400,000 • 600,000 

CAUSA: + CAPITAL 
Capital aooial + ,50,000 
EFEOTOz - PASIVO 
Aoreedoree diTersoa _ ,50,000 

EQUILIBRIO o BA 
t•ooo,ooo - 50,000 + 950,000 LANCE EOOllOIUCO -

15,- A todo aumento de capital le corresponde una diaminuoion 

al mismo capital, 

Ejemplo: CU.ando la empresa orea de las utilidades obten! 

daa una reserva legal o de reiversidn (de aoue¡ 

do a la ley de sociedades mercantiles). 

INICIAJMFJlTE SE ACTIVO - PA3IVO _¡_ CAPITAL -
TIE:rn $ 1•000,000 s 400,000 $ 600,000 

CAUSA:+ CAPITAL 
Reserva legal + 15,000 
EPECTO: - CAPI!.lL 
Utilidad del ejercicio - 15,000 

EQUILIBRIO O ~ 
LANCE ECONOt'.IC 1•000,000 - 400,000 +- 600,000 -

16.- A toda di•inuo16n de oapit@l le corrHponde una diemins 

o16n en el aotivo. 

Ejemplo: CQando la eapresa paga eueldoa a empleados, 
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INICLWIERTE SE ACTIVO - PASIVO + CAPITAL -
TimlE $ 1•000,000 s 400,000 • 600,000 

CAUSA: - CAPITAL 
Gastos de administraoidn 

(p,rdida) - 120,000 
EPECTO: - ACTIVO 
Ca~a -120,000 

EQUILIBRIO O BA -LANCE ECONOIJIO~ 880,000 - 400,000 + 480,000 

17.- A toda diaminuoidn de oapital le corresponde un aumento 

en el pasivo. 

Ejemplo: Si la empresa debe a los proveedores intereses 

moratorias. 

INICI.ALM.ENTE SE ACTIVO -· PASIVO + CAPITAL -
TIENE • 1•000,000 $ 400,000 $ 600,000 

CAUSA: -CAPITAL 
Gastos financieros 

(p1huida) - 120,000 
EPECTO: + PASIVO 
Proveedores -:- 120,000 

EQUILIBRIO O BA 
LANOE ECONOW:CO 1•000,000 -- 520,000 + 480,000 -

18.- A toda dieminucidn de capital. le oorreeponde un aumento 

en el mismo oapital. 

Ejemplo:Cuando de las utilidadea obtenidas ae abeorbe -

la pfrdida dt algdn.ejercioio anterior. 
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-------------- --------·---------~ 

INICIALltl~TE SE ACUVO 
TIEliE $ 1 '0vO,COO 

PA~IVO + 
$ 400,C:CO 

()AJ>ITAT, 
$ 600,000 

!----~~------~~-------~-~~~-----~ 
CAUSA: C1U'I'.i'JJ, 
11érdida del ejercicio 
anterior 
EFECTO: CAFITAL 
Utilidad del ejercicio 

EQUILIBRIO O BALA!! 
cE r:cm;o¡:rco 1 •000,ooc 

·----------· 

- 1ü0,ü00 

+ 100,oco ·-----------
400,GCC + 600,000 

Fara analizar la :'or;:ia en que debe efectuaroe el re¡;ia­

tro de las operaciones en la cuenta, nos apoyare;~.oo en los -

puntos anteriores de este capítulo. 

Em1lezarea:os por la suposioi6n de que la empresa "La Do­

ble Partida", S.A. quedó con.ntituida con un capital de ----­

,;:; 50'0CO,t•CO que los socios aportan de la ai:.uiente i!tanera: 

- Terrenos S 10'0C'C ,ccr 

- Edificio 25'<·i.O,un; 

- f.'.uebles de oficina 3'1 C'O,, l.•ü 

- J,:crcanoías 2 1C(.(;,: l(' 

- Dinero en b&ncoii rn~c,.o,c;uo 

O P E R A C I O N E S : 

1 .- Co:npra :nercancía por ! 5C·O, 1 ' <I. co de loo cunlcn ne paran 

con cher¡ue $ 250,00G.CO, se firman 4 lotrf.4.u do oarnbio de 

S !ili,(Cü.t (• cndA una y los S 50,1:00.c~ r~utante" .. qued&n_ 



a or~dito en cuenta corriente. 

2.- Se constituye un fondo de caja por S 200,000.00, importe 

retirado del banco. 

3.- Compra hojas, notas ce re~ü.s16n, .tacturaa, papel carb6n, 

bol:l'.graí'oa, l~pices y otros az·t!cuJ.os para la oficina, -

ouyo importe fue de $ 10,500.co que se pagaron en efect,! 

vo. 

4.- Ad1uiere una oam'ioneta pr.::el, que se .;estinará al repar­

to de :1ercanc:!as, con valor de $ 1 '8<:0,000.00 de loa c~ 

les se pagan el 30 ~ ~on un cheque y por el resto se fi_!: 

man 24 letras c:e can:bio, a pagar en dos años, con valor_ 

de (: 52,500.(;(; cada una. 

5.- Vende mercancía po!' $ 7(C,crc .• oo de loa cuales se cobra."l 

~ 400,C'({;.00 que se C.epositan en el banco, por -------­

[; 2('t:,OC1."i.U· le firL":an 4 letras de cambio de $ 50,0C'O,OO 

cada una y loa S 1cc,coc.cc restantes quedun a crMito -

en cuenta corriente. 

6.- T'or ln or¿;an;!.zaci6n conta'Jle y adminiiitrativa de la em-­

presa se pagaron S 1~0,vtl,.CC con un cheque al despacho_ 

i~amfrez y Fcrnández. 
M 1.- Con el prop6sito de vender ~ercancías en otro lusar, se_ 

toma en renta un local por $ 20,ccc.oo mensuales, dándo-

le al arrendador $ 6c.,~·c.c..LC oo •. ¡o c;o::r6oit;.. y el impo1•te_ 

col'l'espondiente a \\n ru.o de renta. Por el importe total_ 

se extiende tm cheque. 

a.- Por la inst!llac16n de un mostrador, dos aparadores y lll!! 

pnrns se pu.;aron S 40,t.l•C.CO en efectivo y ae quedaron a 
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deber $ 10,000.00 sin ninguna garant!a. 

9,- Un nuevo socio aporta una camioneta Combi con valor de_ 

$ 2'100,000.00 que será deotinada al tra.~eporte del pe.!: 

aonal. 

10.- Concede pr&atam.o al jefe de almac~n por $ ,o,ooo.co, r~ 
teni6ndole intereses del 5 ~. el importe neto ae le da_ 

en efectivo. El pr~etamo Ae garantiza con 6 pagar~o de_ 

$ 5,000.00 cada uno. 

11.- Se aseguran los E.ctivoa de la empresa efectuando üri. pa­

go de $ 250,000.00 con un cheque, por el importe anual_ 

de la prima. 

12.- Paga a un proveedor $ 25,000.cio md.a intereses morcto--­

rioa del 5 % por no pagar en la fecha señnlnda. El im-­

porte neto se le da en efectivo. 

1'.- Compra mercancías por S 500,000.00 de los cuales ae pa­

gan con cheque $ 250,ooc.oo, ee fiman 4 letras de cam­

bio de S 50,oe;o.c.o cada una y loa $ 50,ooc.oo restantes 

quedan a cr~dito en cuenta corriente. 

14.- Paga una letra de cambio ele S 50,coo.c:o con un cheque -

( operaci6n ?fa. 1). 

15.- Cobra una letra de cambio de $ 50,<.•r-c.rn, importe depo­

sitado en caja. 

16.- Un oliante pae&. $ 25,ü<O.Oú más intereses moratorios -­

. del 5 ~ , :,:ior no ouhrir cu d·iuda en la fecha neí.alm'a."' 

el 1:.irorte noto oe deposita en caja. 

17.- I'aea oueldoa por S 80,ooo.<.:o de loa cuales co1'l'eaponc!en 
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el 70 • a empleado• del departamento de ventaa y el 3oi 
a empleadoa del departamento administrativo. Importe r! 

tirado del banco. 

18.- Adquiere petrobonos con valor nominal de S 50.000.00 -­

Cantidad por la que se extiende un cheque. 

19.- Paga comisiones al agente de ventas por $ 10,CvO.OO en_ 

efectivo. 

20.- Se pagan 2 letras de cambio de S 52,500.00 cada una con 

un cheque (operaoi6n No. 4). 

21.- Por diversos anuncios en un periódico local se pagan -­

$ 8,000.00 en efectivo. 

22.- El jefe del al1nac~n paga la primera letra de cambio de_ 

S 5,000.00, importe que se deposita en caja. 

23.- Otorga un donativo a la Cruz Roja por $ 2,500.00. Impo!: 

te tomado de oaja. 

24.- Paga el recibo de luz por $ },500,00 en efectivo. Del -

importe consumido le corresponde el 60 ~ al departamen­

to de ventas y el 40 ~ al administrativo. 

25.- Paea el recibo telef6nioo por S 5,000.00 en efectivo, -

del importe consumido le corresponde el 60 ~ al depart_! 

mento de ventas y el 40 ~ al administrativo. 

26.- Solicita un pr&stamo al banco por l 15•000,000.00, el -

cual le pide como Barant{~ lae e:cr1turae del edificio_ 

y le retiene intereses del 10 •· El importe neto recib!. 

do se deposita en el banco. 

27.- Un eooio se retira de la empreea, regree'1ldole --------

1 10•000,000.00 que había aportado y que son retiradoe_ 
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del banco. 

2ái• Efectua recuento de la papeler!a obteniendo wi importe_ 

de $ 6,000.00 por lo cual se considera que la cantidad_ 

faltan.te fue consumida en un 60 ~ por el departamento -

de ventas y un 40 ~ por el administrativo. 

29.- Concede pr&stamo, a un empleado de ventas, por --···•• 

S 30,ooo.oo reteniendole intereses del 5 i, el importe_ 

neto se le da en cfecUvo. El pr6stamo no ~e garantiza_ 

con ningiin documento. 

30.- Un cliente paea S 25,000.00 m4s intereses mo1·atorios -­

del 5 ~. por no cubrir su deuda en la fecha señalada, -

el importe neto se deposita en caja, 

Ahora efectuaremos el registro correspondiente a cada -

operaci6n, utilizando las cuentas que ya conocemos, aument~ 

dolas o disminuyendolas, conforme las reglas de la partida -

doble. Adem4a recordemos los principios de contabilidad; Va­

lor hist6rico original y realizaci6n (tema I). 

NOTA: Loa importes correspondientes a la apertura de la 

empresa se identificar4n con una (A), que significa apertura 

1 los importes del reato de laa operaoionea por el ndinero de 

oada operao16n. 

APERTURA: CAUSA Eli'ECTO 

, ± ACTIVO / := , + CAPii'AL / v \ 
cargo• abono 



TERRL!WS 

A) 10'000,000 ! 

EQUIPO DE 01-'ICINA 

A) 3'000,000 ' 

BANCOS 
A) 10•000,ooc 

OiEilACION 1;0. 1: 

ALMACEN 

A
1

) 2 '000,000 
) 500,000 

DCCUMENTOS POR PAGAR 
Coort~ plamo) 
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EDIFICIO 

A) 25'000,000 

A.LMACat 
A) 2'000,000 1 

CA U S A 

-t ACTIVO / 
V 

o argos 

1 

CAPITAL SOCIAL 

1 50'000,000 (A 

1 

E.PECTO 

~~TIVO + ~_±~~_!~.J 
abono e 

BANCOS 

A) 10'000,000 250,000 (1 

200,000 (1 



2) 

OPERAGION No. 2& 

CAiJA 

200,000 1 

OPERACION No. 3: 

CAUSA EFECTO 

+ ACTIVO = - CAPITAL ~· , _____ '\/':=::__¡ 

o argo abono 

BANCOS 

A) 10'000,000 250,000 (1 
200,000 (2 

CAUSA 

-1- ACTIVO 
~-v--__./ 

cargo 

EFECTO 

- ACTIVO 
'----··v-----_/ 

abono 

PAPELERIA Y .lRTICULOS 
DE ESCRITORIO CAJ 

10,000 1 

OPERACION No. 4: 

DE 

2) 

CAUSA 

t ACTIVO/ 

oargoe 

200,000 10,500 (' 

BPBO~O 

-ACTIVO t PASIVO 
1 _¡ 

abono e 

4) 1'800,000 A) 1o•oco,ooo 250,000 (1 
200,000 (2 
540,000 (4 
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1 
1'260,0CO (4 

OPERACION No. 5: CAUSA EPEOTO 

, -;- ACTIVO / .= \ -!- CAPITAL / 
V V 

oargos abono 

BANCOd 

A) 10'000,0úO 250,000 ( 1 5) 
200,000 (2 
540,000 (4 

DOCUJ4ENTOS POR COBRAR 

200,000 1 

5) 

CLI:t:íTBS 

~··· 700,000 (5 100,000 . 

NOTA: EJ. importe de la cuenta de ventas representa una !! 

nano1a (aumento en el capital). 

OPERAOION lio. 6 CAUSA 

-- ACTIVO 
'---··..- ' .. ···' 

cargo 

EFECTO 

- ACTIVO 
'---v-~-_/ 

abono 
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BANCOS 

6) 
GASTOS DE ORGAHIZACI N 

150,000 A) 10'000,000 250,000 (1 
200,000 (2 
540,000 (4 
150~000 (6 

OPERACION No. 7: CAUSA 

+ ACTIVO 
'---..,...---1 

EFECTO 

- ACTIVO 
'---v---1 

abono cargo 

RENTAS PAGADAS 
ANTICIPAD.AJ:mTE 

7) 240,00C 1 

BANCOS 
A) 10'000,000 
5) 400,000 

OPERACION No. 8 

250,000 (1 
200,000 (2 
540,000 (4 
150,000 (6 

'°º•ººº (7 

7) 

CAUSA 

+ACTIVO 
\ v . ./ 

cargo 

2) 

DEPOSITOS EN GARANTIA 

60,000 1 

EFECTO 

,-ACTIVO +PASIVO I 

" 

CAJA 
200,000 

abono a 

10,500 (' 
40,000 ce 
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~DIV~~ (8 

OPERACION No. 9 O A U S A EFECTO 

-l ACTIVO =, - CAPITAL 

cargo abono 

E l!IPO DE TRAllSPORTE CAPITAL SOCIAL 

9) 2'100,000 50'000,000 (A 

GnRACIOll No. 10 CA U S A 

. +ACTIVO 
\ V ./ 

cargo 

oocnn.:~TOS POR COBRAR 

5( 200,000 1 
10) 'º·ººº 

CAJA 

2) 200,000 10,500 ('.5 
40,000 (8 
28,500 (10 

2' 100,000 (9 

EFECTO 

\+PASIVO - ACHV01 v 
abonos 

i ,500 (10 



OPERAOION No. 11 O A U S A 

, + ~CTIVO ./ 
cargo 

PRIMAS DE SEGUROS 
PAGADAS ANTIOIPAllAL~TE 
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EFECTO 

~c;1vo / 
abono 

BANCOS 

11) 250,000 A) 10'000,000 250,000 (1 

12) 

2) 

OPERACION No. 12 

PROVEEOO 

5) 400,000 200,0ClO (2 
540,000 (4 
140,000 (6 
300,000 (7 
250,oco (11 

CAUSA 

, - PASIVO -CAPITAL 
V 

cargo a 
- ' 

EFECTO 

-ACTIVO I 
V 

abono 

GASTOS F'lNANCIEROS 
25,000 50,000 (1 12) 1,250r-

CAJA 
200,000 10,500 o 

40,000 (8 
28,500 (10 
26,250 (12 

ROTA.: El. bporte de, la ou~ 

ta de gutoa !inanoieroa l'! 
preGGütil una ptrdida (dieJD! 
nuoi6n en el capital). 



14) 

OPERAOION No. 13 

ALMACBN 

CAUSA 

+ AC'l'IVO 
'--v--/ 

o argo 

EPEOTO 

,- ACTIVO+ PASIV0
1 v 

abonos 

BANCOS 

2•000,000 
500,000 
500,000 

A) 10'000,000 
5) 400,000 

250,000 (1 
200,000 (2 

DQCUJ,:ENTOS POR PAGAR 

ü:t'ERACION No, 14 

200,000 ( 1 12) 
200,000 (13 

CAUSA 

540,000 !4 150,000 6 

'ºº•ººº 7 250,000 11 
250,000 1, 

PROVEEDORES 

25,000 50,000 (1 
50,000 en 

C ___ ~SIVO 1 

E F E C T O 

\ - ACTIVO 

abono 

DOCU11!ENTOS POR PAGAR 
corto lazo 

cargo 

50,000 200,000 (1 A) 
200,000 en 5> 

BANCOS 

10•000,000 f 
400e000 

250,000 (1 
200,000 (2 
540,000 (4 
150,000 (6 

'ºº•ººº (7 250,000 (11 
250,000 (13 
50,000 (14 



2) 
15) 
16) 
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OPERAOION No, 15 O A U S A EFE OTO 

- ACTIVO \ + AC'.eIVO / .. 
cargo abono 

OAJA DOCUMENTOS POR COBRAR 

200,000 
50,000 

10,500 ('3 5) 
40,000 (8 10) 
28,500 (10 
26,250 (12 

200,000 

'º·ººº 
50,000 (15 

OPERAOION No. 16 CAUSA 

+ ACTIVO 

BPEOTO 

- PASIVO+ CAPITAL 

e J 

200,000 
50,000 
26,250 

cargo 

10,500 o 5) 
40,000 (8 
2e,500 c10 
26,250 (12 

PRODUCTOS PINANCI EltoS 

' 1,250 (16 

1 

abono a 

OLIENTES 
100,000 .25,000 (16 

KO'l'A: Bl importe de la cuen 
ta de produotoe financieros 
representa una ganancia (B,!! 

mento en el capital). 



OPERAOION No, 17 O A USA 

' - CAPITAL I 
. 11 

cargos 

EPEOTO 

- ACTIVO 

abono 
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GASTOS DE VENTA GASTOS DE Am:INISTRACION 

24,000 1 17) 56,ooo 1 

BANCOS 

A
5

) 10'000,0QO 
) 400,000 

OPEHACION No, 18 

250,000 (1 
200,000 (2 
540,000 (4 
150,000 (6 

'ºº•ººº (7 250,000 (11 
250,000 (1' 

50,000 (14 
80,000 (17 

17) 

NOTA: El importe de las --­
cuentas de gastoe de venta_ 
y gastos de admin1straci6n_ 
representan wia p~rdida (-­
d18111inuo16n en el capital), 

CAUSA 

, + ACTIVO / y 

EFECTO 

\ - ACTIVO I 
V 

o argo abono 

ACCIONES :eouos y VALORES BANCOS 
16) 50,000 A) 10'000,000 250,000 (1 

200,0üO (2 
540,000 (4 
150,000 (6 

'ºº•ººº (7 250,000 (11 
250,01.)0 {1' 
50,000 (14 
80,000 (17 
50,000 (18 



17) 
19) 

20) 

OPBRACION No. 19 

GASTOS DE VENTA 
56,000 
10,000 

OPERACION No. 20 

CAUSA 

, - CAPITAL
1 v 

cargo 

2) 
15) 
16) 

CAUSA 

, - PASIVO / v 
o argo 

DO~TOS POR PAGAR 
lar luo 

EPEOTO 

, -ACTIVO, 
v 

abono 

CAJA 
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200,000 
50,000 
26,250 

10,500 o 
40,000 (8 
28,500 (10 
26,250 (12 
10,000 (19 

EFECTO 

\ - ACTIVO I 
v 

abono 

BAl'iCOS 

1051 000 1'260,000 (4 A) 
5) 

10•000,000 250,000 (1 
·400,000 200,000 (2 

540,000 (4 
150,000 (6 
300.,ooo C7 
250,000 (11 
250,000 (1' 

50,000 (14 
eo,ooo (17 
50,000 (18 

105,000 (20 



· OPERACIOU No. 21 CAUSA 

, + ACTIVO, 
v 

cargo 

PROFAGA!IDA Y PUBLICIDAD 

21) e,coo 

OPERACION No. 22 

1~~ 
16) 

O A U S A 

, + ACTIVO / v 
o argo 

77 

EFECTO 

,- ACTIVO , 
v 

abono 

200,000 
50,000 
26,250 

CAJA 

10,500 (' 
40,000 (8 
28,500 (10 
26,250 (12 
10,000 (19 
8,000 (21 

EFECTO 

,- ACTIVC / .. 
abono 

CAJA DOCUMENTOS POR. COB 

1~~ 
16) 
22) 

200,oco 
50,000 
26,250 
5,000 

OP:.:RAOION No. 23 

10,500 (' 5) 
40,000 (8 10) 
28,500 (10 
26,250 (12 
10,000 (19 
e,ooo c21 

OAUSA 

, - CAPITAL, .. 
o argo 

200,000 50,000 (15 
'º·ººº 5,000 (22 

E F E C T O 

, -ACTIVO 
V 

abono 



OTROS GASTOS 

23) 
2,500 1 

MOTA: XL iaporte de la ouea 
ta de otro• gaatoe repre .. a 
ta una p&rdida ( dia1nuoidn 
en el capital). 

1~~ 
16) 
22) 

O A 

200,000 
50,000 
26,250 
5,000 
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10,500 o 
40,000 (8 
2a.500 c10 
26·,250 (12 
10,000 (19 
8,000 (21 
2,500 (23 

OPERACION No. 24 C A 1J S A 

- CAPITAL 

EPECTO 

- ACTIVO 

oargoe abono 

GASTOS DB VENTA GASTOS DE A.llaNISTRACION 
17) 
19) 
24) 

56,000 
10,000 
2, 100 

CAJA 
2) 200,000 

15) 50,000 
16) 26,250 
22) 5,000 

10,500 (' 
40,000 (8 
28,500 (10 
26,250 f 12 

. 10,000 19 
8,000 21 
2,500 (2, 
,,500 (24 

24) 1,400 17) 24,000 1 



17) 
19) 
24) 
25) 

2) 

15~ 16 
22 

OJ?ERAOION No. 25 CAUSA EPECTO 

- CAPITAL = , - ACTIVO 
y 

oargoa abono 
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GASTOS DE VENTA GASTOS DE ADJ.:INISTRACION 
56,000 
10,000 
2, 100 

''ººº 

200 ººº 50,000 
26,250 
5,000 

CAJA 

OPERACION No. 26 

10,500 (3 
40,000 (8 
28,500 (10 
26,250 (12 
10,000 (19 
a,ooo (21 
2,500 (23 
,,500 (24 
5,000 (25 

17) 
24) 
25) 

CAUSA 

, + ACTIVO / 
V 

o argo a 

24,000 
1,400 
2,000 

EFECTO 

,+PASIVO / v 
abono 
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BANCOS 
INTERESES PAGADOS 
AJl'l'IOIP ADAIDJl'fE 

A) 10'000,000 
5) 400,000 

26) 13•500,000 

250,000 (1 26) 1'500,000 
200,000 ¡2 
540,000 4 
150,000 6 
'300,000 7 
250,000 (11 
250,_ooo en 

50,000 (14 
80,000 (17 
50,000 (18 

105,000 (20 

HIPOTECAS POR PAGAR l '5'000,000 (26 

OPERACION No. 27 CA U S A EFECTO 

, - CAPITAL1 =, - ACTIVO / V V 

cargo abono 

CAPITAL SOCIAL BANCOS 
27) 10•000,000 50'000,000 (A A~ 10'000,000 

2•100,000 (9 5 400,000 
26 13•500,000 

250,000 (1 
200,000 (2 
540,000 (4 
150,000 (6 
,00,000 (7 
250,000 (11 
250,000 (1, 
50,000 (14 
80,000 (17 
50,000 (18 

105,000 (20 
10•000,000 (27 



17) 
19) 
24) 
25) 
28) 

;) 

29) 

OPERACION No. 28 CAUSA 

-CAPITAL 

cargo a 

EFECTO 

-ACTIVO 

abono 
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GASTOS DE VENTA GA3TC3 DE ADMINISTRACION 
56,000 
10,000 
2, 100 
3,000 
2,70C 

17) 
24) 
25) 
2e> 

PAPZ13RIA Y ARTICULOS 
DE E C TORIO 

10,0CO 

OPERACION No. 29 

4,500 (28 

CAUSA 

+ ACTIVO 

o argo 

DEUDORES DIVERSOS 

'º•ººº 1 

24,000 
1,400 
2,000 
1,800 

EFECTO 

+PASIVO -ACTIVO 

abono e 

INT3RESES COBRADOS 
ArlTICIPADAUENTE 

1 1,500 (10 1,500 (29 



1~~ 
16) 
22) 

1~~ 
16) 
22) 
30) 

200,000 
50,000 
26,250 
5,000 

CAJA 

OPERACIQ?; No. 30 

200,ooc 
50,000 
26,250 
5,000 

26,250 

CAJA 

10,500 ~' 40,000 8 
28,500 10 
26,250 (12 
10,000 (19 
8,000 (21 
2,500 ~2' 
,,500 24 
5,000 25 

26,500 (29 

O A USA 

+ ACTIVO 
\-~~__; 

o argo 

10,500 e' 5> 
40,000 (6 
28,500 (10 
26,250 ~12 
10,000 19 
8,000 21 
2,500 !2' 3,500 24 
5,000 25 

28,500 29 
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El!'ECTO 

- PASIVO +CAPITAL 

abono e 

CLIENTES 

100,000 25,000 (16 
25,000 "º 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

1 1,250 (16 
1,250 ''º 



ª' 
Ya conolu1do el registro de la• operaoionee ae presentan t.2, 

das laa ouentae util1sadae con 8W!I mo'rimientoe y saldos corres­

pondientes. 

TERRENOS 
A) 10'000,000 

UIPO DE OFICINA 

A) ''000,000 

BANCOS 

2i} 

10•000,000 250,000 (1 
400,000 200,000 (2 

13'500,000 540,000 (4 
150,000 (6 
300,000 (7 
250,000 (11 
250,000 (1' 

50,000 (14 
eo,ooo (17 
50,000 (16 

105,000 (20 
10•000 000 (27 

2 ' 00 000 12•22 000 

11'675,000 

EDIPICIO 

A) 25'000,000 

A) 2'000,000 
1) 500,000 

1') ---º-º-º-º-º----­
''ººº•ººº 

CAPITAL-SOCIAL 
27) 10•000,000 50'000,000 (A 

2'100 000 (9 
10'000 000 2'100 000 

42~100,000 



14) 

DOCUMENTOS PO¡t PAGAR 
810 

50,000 200,000 (1 12) 25,000 50,000 (1 
200 ooo e,, ----+--.....t.::.:.a.:o~ooz. en 

--~=~--=º:.;::0.._0~0=º 2 000 100 000 
350,000 75,000 

200,000 
50,000 
26,250 

5,000 
26,250 

CAJA 
10,500 (3 
40,000 (8 
28,500 (10 
26,250 ~12 
10,000 19 
e,ooo 21 
2,500 ¡23 3,500 24 
5,000 25 

28 00 29 
162 o 

UIPO DE RBPAR'!O 

3) 

PAPELERIA Y AHTICULOS 
DE ESCRITORIO 

10 oo 4 r.oo c2e 
6,000 

20) 1 '800,000 

1'155,000 



7) 

8) 

DOOUMENTOS POR COBRAR 

200,000 50,000 (15 
o 000 000 (22 

2 o 000 000 

175,00G 

VEN S 

700,000 (5 

Rr:NTAS PAGA!JA3 
ANTIOIPAJ)Al.:ENTE 

240,coo 

GASTOS :DE U1S'l',.LAC!ON 

50,000 1 

5) 
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CLIOOES 

100,000 25,000 (16 
2 000 ('º 

100 000 o 000 

50,oco 

GA TO DE ERGANIZAC O 
6) 150,000 

7) 
DEPOSITOS BN GARAN'l'IA 

60,000 

ACREEDORES DIVE SO 
10,000 (8 



UIPO DE TRARSPORTE 

9) 2'100,000 

PRIMAS DE SBGUROS 
PAGADAS ANTICIPADAl!E:NTE 

11) 250,000 

PRODUCTOS FINAl~CIBROS 

1,250 (16 
1,250 ºº 
2,500 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
17) 24,000 
24) 1 ,400 
25) 2,000 
28) 1 800 
~~ ................. --~~~~ 

29,200 

INTE!tESES coi:w.ros 
'TICIP ADAMENTE 

p.; 

1 1 sco e· :· 
1 t2QQ. (29 

J,000 

GASTOS FINANOI OS 
12) .1 ,250 

GASTOS DE vENTA 

17) 56,000 
19) 10,000 
24) 2,100 
25) 3,000 
28) ~---2 ....... 00 ........ ...,_~~~-

73 ,eoo 

ACCIONES BONOS 

18) 50,000 



PlWPAGANDA V P1!U! rc:DAD OTROS GASTOS 

21) a,ooo 23) 2,500 

INTERESES PAGA.DOS 
HIPOTECAS POR PAGAR ANTICIPAD.ü!EN'l'E 

15'000,000 (26 26) 1•500,000 

DEUDORES DIVERSOS 

29) 'º•ººº 
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2.8. LA BALAJJZA DE COMPROBACION. 

La balanza de comprobac16n ea un doCW11ento que debe el,! 

borarae, al final de cada mea y al final del af'lo, en hojas -

tabulares oon columna para e.notar el nombre de laa cuentas y 

cuatro para cantidades. 

Loa datca que debe tener ae mueetran en el eiguiente -­

cuadro ain6pt1co: 

BALANZA DE 

COMPROBACION 

1.1 , NOMBRE DE LA EMPR3SA. 

1, ENCABEZADO 1 • 2 • NOMBRE lJEL DOUUlriENTO 

2. CUERPO 

1.3, LA FECHA (termino del mea 

o del ailo). 

2.1. NOl.\BRE DE LAS CUENTAS. 

2,2, JlOVI~If:iTO DEUDOR Y ACilE§ 

DOR DE LAS ctnfiTAS. 

- 2.3~ SALDO DIDDOR Y AOR3EDUR -

DE LAS ctraiTAS, 
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a) 10RMA.TO. 

N O U B R E DE L L FUIPRESA 

NOMBRE DEL DOCUMENTO y FECHA 

MOVIMIENTOS SALDOS 
CUENTAS 

DEUDOR ACREEDOR DmDOR ACEEDOR 

b) ELABORACION, 

Con los movimientos 1 saldos, obtenidos en las cuentas_ 

del ejeroioio anterior, se elabora la balanza de oomproba--­

oi6n que servir4 para oo:nprobar que el reg1etro de las oper,a 

oionea se realiz6 de acuerdo a la teoría de la partida do--­

ble, Las cuentas se presentarán en el siguiente ordena ACTI­

VO (oiroulante, fijo y diferido), PASIVO (circulante, fijo y 

diferido), CAPITAL SOCIAL e INGRESOS y IDRESOS (ventas, pro­

ductos y gastoa) ANEXO No, 1 , 

o) DEFINICION. 

Re8Wlliendo lo anterior se puede decir que: 

La balanza de comprobaoi6n ea un documento que muestra_ 

las ouentaa utili&adaa, durante un período, indicando sue 11\2 

vimientoa 1 aaldoa para verificar que se registraron oonfor­

me a la teorfa de la partida doble. 
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EVALUACION 

1.- Relaciona las colUJDn&e 1 oolooa en el ~tesis el ndm.! 

ro que corresponda. 

( ) Bienes y derechos que tiene 

la empresa para llevar a º.! 

bo sua operaciones. 

( ) Deudas y obligaciones a oa,¡: 

go de la empraaa originadas 

por sus operaciones. 

e > Bienes y derechos de movi--

miento 7 reouperaoi6n rápi-

da. 

( ) Bienes que la empresa ad---

quiere con el prop6si to de_ 

ser usados en forma de o -

menos permanente. 

( ) P9801 antioipadoa que orig! 

nan Wl derecho 7 con el --­

tiempo se convierten en g&!_ 

toa. 

( ) Deuda• a pegar a corto pla­

zo (menos de Wl afio). 

( ) Deudas a pagar a largo pla­

zo (mtls de un aí'lo). 

( ) Cobro1 antioipado1 que ori-

1.- PASIVO CIRCULANTE 

2.- ctmiTAS DE ACTIVO 

3.- ACTIVO DIFERIDO 

4.- PA3IVO 

5.- ACTIVO CIRCULANTE 

6.- CtJE!;fAS DE PASIVO Y 
CAP:=:T.AL SOCIAL. 

7.- A~IVO 



ginan una obl1gao16n y con 

el Uepo ae oonvierten en 

producto a. 

( ) Cuando ae cargan aumentan, 

cuando ae abonan dieminu-­

yen y IN. ealdo deberi aer_ 

deudor. 

( ) Cuando se cargan disminu-­

yen, cuando se abonan au.-­

mentan y su saldo deberá -

ser acreedor. 
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e.- PASIVO DIPERIDO 

9 .- ACTIVO PIJO 

10.- PASIVO PIJO 

2.- Identifica las cuentas de ingreso• 1 egresos 1 coloca el 

nWllero donde corresponda. 

1.- OU.entaa de saldo deudor 

que representan una P'.t 

dida. 

( ) ( ) ( ) ( ) 

( 

2.- OU.entae de saldo acree~ 

dor que representan una 

ganancia. 

( ) ( ) ( . ) ( ) 

( ) 

1.- VENTAS 

2.- GASTOS DE VlJ¡fA 

, •• COSTO DE VENTA 

4.- PRODUCTOS FINANCIEROS 

5.- OTROS GASTOS' 

6 .- OTROS PRODUCTOS 

7.- GASTOS FINANCIE.~OS 

8.- GASTOS DE AJl,!INISTRACION 



'·· Identifica las cuentas que ee dan a oont1nuacidn 7 colo• 

oa a la i1quierda la inicial del concepto que le corres­

ponda. Por ejemplos AC si eon de activo ciroulante, PD -

ei aon de pasivo diferido, ce ai aon de capital contable 

1 E ai aon de egresos o I ei son de ingresos. 

~ Rentas pagadas anticipadamente 

_caja 

Acreedores divereos 

_Documentos por pagar (menoe de un afio) 

Ventas 

Clientee 

_Papelería y artículos de escritorio 

_ Interese~ cobrados anticipadamente 

Primas de seguros pagadas anticipadamente 

Bancos 

Coeto de venta 

Terrenos 

Edificio 

Gastos de venta 

_ Propaganda 1 publicidad 

_ Hipotecas por pagar 

_ Utilidad del ejercicio 

~ Utilidad del ejercicio 

Gastos de adminiatracidn 

_ Capital social 

_ F,quipo de reparto 



Deudoree diverso• 

Proveedores 

_Otros gastos 

_ Equipo de oficina 

~ Rentaa cobradas anticipadamente 

_ Intereses pagados anticipadamente 

Almac&n 

_ Docwnentos por pagar' (más de un af'lo) 

_ Dep6sitos en garantía 

Gastos de 1nstalaci6n . 

Gastos financieros 

Gastos de organizaci6n 

_ Acciones, bonos y valores 

Productos financieros 

_ Equipo de transporte 

~ Documentos por cobrar 

_ P&rdida del ejercicio 

_ Otros productos. 

4.- Escribe dentro del par&ntesis de la derecha el nWllero 

que corresponda a la parte se~alada en el esquema. 

94 
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CUENTA ( ) HABER 

1 2 ( ) CARGOS 

e ) MOVlltlWTO DEUDOR 

( ) SALDO ACREEDOR 
4 

( ) DEBE 

e ) LlOVDtIENTO ACREEDOR 

e ) SALDO DBUDOR 

5 6 { ) ABONOS 

7 e 

5.- A continu.ao16n ee da una serie de operaciones, aplica en 

ellas las reglas de la partida doble a trav&s de abrevi~ 

turas. Toma como ejemplo el •o. 1. 

1.- Se oonstitlJ3'e la empresa aportando dinero que se deposi­

ta en el banco. 

Respuesta: + A = -t- C 

2.- Compra merct111cíae a cr~dito. 

Respuesta: 

3.- Vende meroano!as cobrando parte al contado y por el res­

to otorga c~to 

Respuesta: 

· . 4.- Presta dinero a \U\ empleado el oual firma documentos pa­

ra garantisar la deuda. 
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Reepueeta: 

5.- Un aooio ee retira de b ei:::¡:ro;¡¡¡¡, dt1i1dole eu aportao16n_ 

en e:f'ectivoe 

Respue6te: 

6.- De acuerdo a la ley de Sociedades lercantilee ae inore-­

menta la reserva legal. 

Respuesta: 

6.- IdAnttfi~~ le! pe:t~a qila iorman a la balanza de compro• 

üaoión y coiooa en el par&nteaia el ni~JM?'O que c;;a~atjpo!i 

da. 

a) E u e A B E z A D o 
( ) ( ) ( ) 

b) CU ~ R P O 

( ) ( ) ( ) 

1.- Meno16n del doownento. 

2.- Saldos de las cuentas. 

3.- Pecha: d!a, mea y año de 

la elaboraoi6n del docu­

mento. 

4.- Nombre de laa cuentas que 

se utilizan durante el e­

joi•oioio. 

5.- Movimientoa 4• las cuen--

tas. 

6.- Nombre de la empresa (ra-

16n mooial). 
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1.- p R A e f I e A. 

NLa Retaccio~..aria, S.A." se oonetitu;ye con loe siguien•• 

tea bienes: 

Banco a 

Terrenos 

F.ciifioio 

Mueble• de oficina 

OPERACIONES 

s 700,000.00 

1•100,000.00 

2•400,000.00 

eoo,000.00 

1.- constituye un fondo de caja por S 100,CúO.oo. 

2.- Compra¡ notas! reoi~o~ : ~trc~ artículos para la oficina 

por S 30,000.00, importe retirado de la caja. 

3.- Compra mercano!as por $ 150,000.00 a or&dito en cuenta -

corriente. 

4 •• Compra mercancías por S 450,000.00 pagando con cheque 

S 400,000.00 y por el resto le conceden cr~dito. 

5.- Renta parte del editicio en S 15,000.00 mensuales, co--­

brando un aiio anticipado de renta, dicho importe se deJl9. 

sita en el banco. 

6.- Ad'?.1.!ie~ .::.::civnt:u de la "Herramienta, 3.A.", dinero que_ 

ee extrae del banco. 

·r.- SoliÓita p~stuo por un S 1•000,000.00, pagando intere­

ses antio1,..S.o• 4• 10 ~. de3a como.garantía las escritu­

ras del terreno, el importe neto recibido se deposita en 

el banco. 

e.- Paga a un proyeedor S 50,000.00 m4e intereses moratorioe 

del 3 f., el importe neto ee le da en efectivo. 



9,. Concede pr4atamo a un empleado por 1 40,000.00 retenil\Q 

dole 1ntereeee del ,., por el importe neto ee le extiea 

d• un cheque. 

10.- Vende mercano!a por $ 500,000.00 oobrando S 400,000.00_ 

que ee depo11tun en el banco 1 por los S 100,000.00 r•.! 

tantee el oliente tirma dos letras de cambio. 

11.- Se pagan sueldos por S 60,000,00 , de loa cualee corre.! 

ponden el 70 ~ & empleado• de ventas y el 30 ~ a empleA 

doe de adminiatraci6n, tal cantidad se retira del ban--

ºº• 
12.- Paga recibo telef6nioo por S 6,000,00 en efectivo, del_ 

importe consumido le oorreaponde el 70 % a ventas 1 el_ 

~10 ~ a adminietraoi6n, 

''~- Cobra a un oliente una letra de cambio de S 50,000,00 _ 

m4a intereaea moratorioa del 5 ~. el importe neto ee de 

posita en la caja, 

14.- Se asegura la mercancía efectuando un pago de t 70,000 

con un cheque por el importe trimestral de la prima. 

15.- Se pagan $ 100,000.00 sobre la hipoteca del terreno, el 

importe ea retirado del banco, 

SB PIDE: 

Registrar lae operac1onee en eequemaa de mayor. 

Detel'!'11nar moTimientoa 1 aaldoa, 
• Detel'lllinar la balanza de comprobao16n para veri!ioar---

que loe regiatro• •• efectuaron de acuerdo a la teor!a 

de la partida doble, 



III.- SIST.t.2.rA.S PARA EL ROOISTRO DE LAS OPBRACIONBS DE 

COMPRA.-VJmTA Y EL CONTROL DE IN'lmTARIOS DE ME!! 

CANCIAS. 

'.1 • OPERACIOMES DE C01dPRA-YmTA. 

3.2. SIST.EliAS PARA EL RFnISTRO DE LAS OPERACIO­

~ES DE COMPRA-V~TA l EL COUTROL DE INVEN­

TARIOS DE MERCANCIAS. 

a) SISTEJ.!A DE INVJ::NTARIOS P~il'i:."l'U03 O COI~§. 

TANTES. 

b) SIST.E2.!A ANALITICO o POR/t.r.:maIZA!JO. 

o) SIST;.;;?:u\ GLOBAL O lJE ~"ERG.ü'lCIAS GEl:ERA--

LES. 

3.,. RmISTRO DE LAS OPERACIOflES DE COm>RA-VEN­

TA A TRAVES DE LOS SIST&!AS. 

3.4. AJUSTES PARA DETERtiINAR LA nu;,IDAD o PER­

DIDA BROTA. 

. . 
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3.1 .. OPERAOIOHES DE COMPRA-VDITA. _ 

Lae operaoionea que se originan por la oompn 7 venta -

de meroanofaa oontr1'bu1en en la obteno16n de una utilidad o_ 

una plrdida. Dichas operaciones son las siguientes: 

COMPRAS 

VENTAS 

lRTIJ¡TARIOS 

GASTOS SOBRE CO)lPRA 

DEVOLUCIONES SOBRE COL~RA 

REBAJAS SOBRE COllPRA 

DESCUENTOS SOBRE COMPRA 

_ BONI:PICACIONES SOBRE COMPRA 

-DEVOLUCIONES SOBRE ~TA 

REBAJAS SOBRE 'miTA 

DBSctrrnTOS SOBRE VE1JTA 

BONIFICACIONES SOBRE VENTA 

COMPRAS.- Be la adquiaici6n del derecho de propiedad de 

un artf culo por medio de la factura que extiende el provee--

dor. 

nrnJiTARIO.- El el reouento ffelco de la mercancía en -

el allllao&n. La 1aeroanofa con la que la empresa inicia IN --­

ejero1o1o ea •l in•entario inicial 1 el importe determinado_ 

eegdn reauento ff1100 practicado al finalizar dicho ejeroi-· 

olo H el innn tarlo. final. 



1/Ihero/1966 

INY3lTA.RIO 
INICIAL. 

$ 2'500,000 

1/Enero/1987 

INVFJfTARIO 
INICIAL. 

$ 2'350,000 

'1/Dio./1986 
INVJ'li~ARIO 

PIN AL. 

$ 2',50,000 
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.El inventario final del ejeroioio 
que terlllina ser' el inventario inicial 
para el nuevo ejercicio. 

GASTOS SOBRE COMPRA.- Se originan por el importe del e!!!. 

paque y.transporte de las meronnc!as compradas. 

DEVOLUCIONES SOBRE COMPRA.- Se originan cuando las mer­

cancías no reunen las caracter:Csticaa pedidas o se encuen--­

tran maltratadas. 

REBAJAS SOBRE COk;pRA.- Son concedidas por el proveedor, 

cuando no desea que se le devuelva la mercancía por estar -­

maltratada o no reunir las caraoter!sticas solicitadas. 

DESCUENTOS SOBRE COMPRA.- Se originan por un pronto pa­

go de las deuda• que ee tienen con el proTeedor, laa oualee_ 

fueron oontraidas por la compra de mercancfae. 

BONIPICACIOJIES SOBRE OO&a>RA.- Son concedidas por el Pl'2 

veedor cuando ae adquiere un volumen de mercancías estableo! 

do por !91. 

VENTAS.- pu.ando ee otorga al cliente loe derecho• que -
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se tienen 1obre alg00 art!oulo a trav'8 de la :factura. 

DBVc:.ucIOllES SOBRE VENTA.- Ea una entrada t!aica de me!: 

oano!aa, originada por la devoluoi6n que eteotd.a el oliente, 

por no reWlir las oaracter!etioae que aolicit6. 

R3BAJAS SOBRE VElfTA.- Son conoedidaa por la empresa --­

cuando no desea que el cliente le devuelva la meroano!a, por 

estar maltratada o no reunir las oaraoter!sticas que le sol! 

citcS. 

DESCU!:NTCS SOBRE VEJ\TA.- Ea concedido por la empresa -­

cuando desea recuperar el importe de las ventas efectuadas a 

cr~dito, en un plazo menor al convenido. 

Bo:;rncACIONES SOBRE V~TA.- Son concedidas por la em-­

preaa ouar..co el cliente adquiere el volumen de mercanc!aa -­

que le determinó. 

e 
o 

.M 

p 

R 

A 

s 

GASTO SOBRE COMPRA 

DBVOlUCION SOBRE COJalRA 

REBAJA SOBRE COliP:aA 
DESCUEKTO SOBRE CO•IPRA 

{

o aumenta el volumen físico 
de las mercancías. 

Aumenta el importe monetario 
de las mercancías. · 

{

Disminuye el volumen f!sico_ 
de laa mercano!aa. . 

D181111nuye el importe moneta­
rio de la• meroanc!u. 

No disminuyen el volumen f!-
1100 de las mercancías. 

EONIFICACIOH SODRE COJa>RA D1811inuyen el importe monot.! 
rio de lae meroano! ... 



V 

E 

N 

T 

A 

s 

DEVOLUCICN SOD.il.E VE!ITA 

REBAJA SOBRE V'aiTA 

DESCU~ITO SOP.RE VENTA 

RONH'ICACION SODRE VENTA 

10:5 

{

AU111enta el volwnen f{aico de 

las meroano!aa. 

Disminuye el importe de la -
venta. 

{

No awnentan el volumen físi­
co de laa mercancías. 

Disminuyen el importe de la_ 
venta. 

i .. 

. 1 
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3.2. SISTF.i!AS PARA EL REXiISTRO DE LAS OPERACIONES DE -­

COMPRA-VlllTA Y EL COUTROL DE INVENTARIOS DE r.IERCA! 

CIAS. 

Es muy importante el registro de las operaciones que se 

originan por la compra y venta de mercancías, ya que &ate -­

sirve para determinar con exactitud la utilidad o p&rdida en 

ventas. 

Para dicho registro se conocen tres sistemas: 

a) Inventarios perpetuos o costantes, 

b) Analítico o pormenorizado, 

c) Global o de mercanc!as generales, que para ser utilizados 

por la empresa se deberá considerar: 

1~ SU capacidad econ6mioa. 

2~ El volumen de eus operaciones. 

3'º- La información que desea obtener. 

4~ Las disposiciones legales. 

El volumen de las operaciones de todas las empresas co­

merciales no son iGIJ.Ellea, aún cuando se dediquen a la misma_ 

actividad, ya que este volumen est& determinado por el capi­

tal que se tiene invertido, o sea la capacidad económica que 

la empresa posee, Al considerar estos dos factores se puede_ 

determinar si los registro& de las operaciones se llevaran -

en forma global o en forma analítica, además de que estos r_! 

eistroa van a dar ori6en a la inforL1aci6n que se desea obte­

ne~ de la empresa, twnbi&n 5lobal o analítica. Además de es­

to se deben considerar las lliaposioionea logalee quo a oont! 
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DISPOSICIONES L~. 

Laa eociedadea meroantilee tienen coao obligaoi6n: 

"Controlar &WI inventarios de mercancías con el proced!. 

-.Uento de control de inventarios perpetuos. En loe oaeoa que 

señale el reglamento de esta ley loa contribuyentes podrán -

controlar aua inventarios en base a loa procedimientos anal! 

tico o pormenorizado o al de mercancías generales". Artículo 

58 fracc16n IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Para efectos del artículo anterior el r~glamento dice -

que: 

"Loe contribuyentes que en la declaraci6~ del Último e­

jercicio de doce meses hubieran declarado ineresos hasta por 

100 millones de pesos, podrán llevar el sistema de control -

de inventarios pol'lllenorizado, Loa que hubieran declarado in­

gresos que no excedan de 10 millones de peaoa, podrán llevar 

el sistema de control de inventarios de mercanc{aa genera--­

les". Artículo 61 del Reglamento de la Ley del Impuesto So-­

bre la Renta. 

Eatoe aietemaa ee utilizan para llevar el control de -­

laa entradas y salidas de mercancías aa! cooo los awnentoa y 

diSlllinucionea que se originan por lae operaciones de compra­

venta y como consecuencia poder conocer la utilidad o p6rdi­

da en venta•. 
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CUando el importe del precio de ·venta es mayor al ooeto 

de la meroano{a que 1e vendid se obtiene una utilidad • 

.r;jemplo: 

Precio de venta neto de la meroano{a 

(ventas netas) ------------------------ S 510001000.00 
Costo de la meroano!a que fue vendida 

(ooato de ventas) --------------------­
Utilidad en ventas 

} 1000,000.00 
21 000,000.00 

Cuando el importe del precio de venta ea menor al costo 

de la meroano!a que se vendi6 se obtiene una p~rdida. 

Ejemplo: 

Precio de venta neto de la meroano{a 

(ventas netas) ------------------------ $ 31000,000.00 
Costo de la mercancía que fue vendida 

(costo de ventas) --------------------­
P~rdida en ventas 

3•500,000.00 
(500,000.00) 

Nota.- Loe parfnteeie significan ndm.eros negativos. 
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a) Sistema de Inventarios perpetuos o constantes. 

Este sistema consiste en el establecimiento de tres --­

cuentas; una de ACTIVO, INGRESOS y EGRESOS, para el registro 

de las operaciones que ae originan por la co.:npra y la venta_ 

de meroano!as. 

CUENTAS QUE INTEGRAN EL SISTEMA • 

..-------------1 Lleva el registro '1 el control de 

ill!AC:EN cuenta de ACTIVO 

y SALDO DEUDOR. 

Se maneja a precio de -­
costo. 

los aumentos y disminuciones del_ 
importe monetario de las mercan-­
oías existentes. 3u saldo muestra 
en cualquier mo~ento el importe -
del inventario final~ sin necesi-
dad de práoticarlo en forma f!si-
ca • 

..------------t· Lleva al registro y el control de 
COSTO DE VENTAS cuenta _ loa aumentos y disminuciones del_ 
de EGRESOS y SALDO DID-- costo en que fueron adquiridas -­
DOR. Se maneja a precio_ >.tas mercancías entregadas en ven­

ta. Su saldo muestra en cualquier de costo • 
.__ __________ ...., momento el costo de las mercan--· 

cías vendidas • 

.------------1 Lleva el registro y el control de 
VENTAS cuenta de IIfGRE- los aumentos 1 d18llinuoionee del_ 
SUS y SALDO ACREEDOR. importe monetario de loa ingresos 
Se maneja a precio de -- por ventas. Su saldo meatra en -
venta. cualquier momento el ililpone de • 

las ventas netas. 

• No se su.primen loa inventarios fíeicoa, son utilizados pa• 
ra conocer la deeviaoidn que ha1 entre el saldo de la ouen 
ta de almao6n y la exiatencia real. -
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A oont1nuao16n ae muestran las ouentaa mencionadas en .. 

el cuadro anterior. 

ALMACEN 

AL INICIAR EL EJERCICIO DURANTE EL EJERCICIO 

Importe de lae meroano!as 

oon las que se inicia el e-­

j eroioio (INVENTARIO INI---­

CIAL). 

DURANTE :J:. EJERCICIO 

Importe de las COMPRAS de 

meroanoías efectuadas al co~ 

tado o a or~dito. 

Importe de loa GASTOS SO­

BRE COl:ü>nAS. 

2) Importe de las DEVOLUOIO· 

HES SOBRE VENTAS de mercan-­

oías (a precio de costo), 

El saldo muestra el impo! 

te de la meroano!a existente 

en el Blmaoln (INV}};TARIO F! 
NAL), 

Importe de las DEVOLUCIO­

NES SOBRE COMPRAS, 

Importe de las BONIFICA-­

CIONES SOBRE COMPRAS, 

Importe de las IU.""'BAJAS SQ 

BnE COMPRAS. 

Importe de loa DESCUENTOS 

SOBRE COMPRAS. 

Importe de las VENTAS de (1 

meroano!as (a precio de oos­

to). 
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COSTO DE VENTAS 

DURANTE EL EJERCICIO 

1) Importe de lae m;TAS de_ 

meroanoíaa (a precio de cos­

to). 

El saldo muestra el imPO!: 

te del costo de las mercan-­

c!ae vendidas durante el e--

jercicio (COSTO D~ VilfTAS). 

DURANTE El'.. EJERCICIO 

Importe de lae DEVOLUCIQ (2 

NES SOBRE VEtlTA de mercan--­

cíae (a precio de costo). 

VENTAS 

DURAliTE EL EJERCICIO WRANTE EL &J'ERCICIO 

Importe dé laa DEV'OLUCIO· 

NES SOBRE VENTA de mercan--­

cíaa (a preoio de .venta). 

1,2, OBSERVA QUE: 

~mporte de lae VENTAS de_ 

mercancías {a precio de ven­

ta}. 

El saldo muestra el imPO,!: 

te de las VENTAS NETAS. 

1) El importe de las ventas a precio de costo se carga en la 

cuel'lta de costo de ventas y se abona a la cuenta de almao6n. 

2) El importe de las devoluciones sobre 'W!nta a precio de -­

costo se carga en la cuenta de almaoln 7 ee abona en la cuen 

ta de costo de ventaa. 
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'·'· Rm-ISTRO DE LAS Of'rmAOIONES llE 001.a>RA-V"mT.A. A TRA­

VES DEL SIST:élAA. 

La empresa •Autorefaooiones" que se dedica a la compra­

venta de refncoionea para autom6viles, dispone al principiar 

este ejercicio contable con: 

~Dinero en bancos S 1•000,000.00 

~Inventario inicial de meroanoías 1•300,000.00 

~ Equipo de oficina 900,000.00 

~Papelería y artículos de escritorio 50,000.00 

~ Rentas pagadas anticipadamente 300,000.00 

~Capital social ''550,000.00 

O P E R A C I O N E S 

1,- Compra mercancías por S 500,000.00 paga; $ 250,000.00 -­

con cheque, firma 3 letras de cambio de $ 50,000.00 cada 

una, por loa $ 100,000,00 restantes obtiene cr&dito ain_ 

ninguna garantía, 

2.- Por flete de la meroano!a comprada extiende un cheque 

por $ 25,000,00 y queda a deber $ 25,000.00. 

,,_ Devuelve mercancía por $ 100,000.00, ya que no reunía -­

las oaracter!atioas pedida1, el proveedor regresa tal ~ 

porte en efectivo oon el que se constituye un tondo de -

caja. 

4,. Con el prop6sito de que no devuelva máe mercancías el -­

proveedor le co.ncede una rebaja de $ 45,000.00, cantidad 

que se deduce de la ouenta corriente, 
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5,- Liquida '\Ul& letra de caabio (operaoi6n 1) antes de su -

vencimiento, por lo cual el proveedor oonoede un des--­

ouento del 5 % sobre el valor del documento, El importe 

neto se le da en efectivo. 

6,- Vende mercancías por S 1•500,000.00 cobra; $ 1'250,000 

que deposita en el banco, el cliente firma 3 letras de_ 

cambio de $ 50,000.00 cada una y por loa S 100,000.00 -

restantes se le otorga cr&dito sin ninguna garantía. El 

costo de la mercancía vendida es de $ 825,000,oo. 

1.- El cliente devuelve mercancía que había adquirido en -­

S 100,000.00 por no reunir las características solicit~ 

das, por tal cantidad le regresan 2 letras de cambio. -

El costo de la mercancía devuelta por el oliente ea de_ 

s 55,000.00. 

8,- Con el propdsito de que-el cliente no devuelva nuis mer-· 

oanc!a, le concede una rebaja de $ 30,000.co cantidad -

que se deduce de eu cuenta corriente. 

9.- El oliente paea una letra de cambio (operaci6n 6), por_ 

pronto pago le·otorga ~descuento del 5 ~sobre el va­

lor del documento. El importe neto recibido se deposita 

en la caja. 

10.- Compra mercano!ae por $ 700,()()().CC, otorg4ndole el pro­

veedor \Dla bo~ioac16n del 7.5 ~ sobre el valor de la_ 

compra, el importe neto paeado se retira del banco. 

11.- Vende meroancíaa por S 11 500,000.00,debido al volumen -

adquirido por el cliente, le concede una bonificaci6n -

del 7 ~. El importe neto cobrado se deposita en el han-
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co. 

A continuacidn se muestra el registro correspondiente a 

cada operac16n analizando cada una de acuerdo a las reglas -

de la partida doble. 

e) 

a) 

s) 

SALDOS DEL EJERCICIO 

A.loTERIOR: 

BANCOS 

1 •000,000 ¡ · 

900,000 

RENTAS PAGADAS 
ANTICIP ADAJi:i<.:NT E 

, + ACTIVO / = \ t CAPITAL ¡ 
V V 

o argo a abono 

ALMA O EN 
e) 1•300,000 1 

PAPEL!filIA Y ARTIOULOS 
DE ESCR ORIO 

s) 50,000 

OPEiJAOION No. 1: +ACTIVO ¡ '·----.cr---· \-ACTIVO +PASIVO¡ 
V 

o argo abono e 



1.1,> 1 ''ºº•ººº ) 500,000 

DOctJJ.:h'NTOS POR PAGAR 
oor o \lazo 

150,000 (1 
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l3A1JOOS 

a) 1•000,000 250,000 (1 

PROVEEDORES 
100,000 (1 

OF~RACION No, 2: \ +ACTIVO I 
v 

. - ACTIVO -t-I'A3IVO . I 

cargo abonos 

ª1) 1 •300,000 
) 500,000 

2) 50,0CiO 

ACREEDORES DIV'-..XSOS 

25.000 (2 

BANCOS 

s) 1•000,000 250,000 {1 
25,000 (2 
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OPERACION No. 3: \ + ACTIVO = \ - ACTIVO ../ 
'---y....--_/ v 

cargo abono 

CAJA Al.MACEN ., ) 100,000 a) 1 •300,000 100,000 (3 
1) 500,000 
2) 50,000 

OP.SRACION No, 4: - PASIVO :::= - ACTIVO 
'-------/ \ v I 

cargo abono 

ALl.\ACEN 
4) . 45,000 100,000 (1 ;~ 

2) 

1'300,000 100,000 (3 
500,000 45,000 (4 
50,000 

üP~RACION No, 5: 
\ - PASIVO I = \ - ACTIVO / 

v V 
cargo abonos 

DOC'UY.'.:.'NTOS POR PAGAR 

5) 50,000 . 150,000 (1 e) 1•300,000 100,000 {' 
1) 500,000 45,000 (4 
2) 50,000 2, 500 ( 5 
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CAJA ,, 100,000 47,500 (5 

OPERACION lo. 6: 

a) Por el PRECIO DE VENTA , + ACTIVO / = \ + CAPITAL_¡ ' 
V V _ ... 

cargo e abono 

BANCOS 

a) 1'0CO,OOO 250,úOO (1 6a) 
6a) 1'250,000 25,000 (2 

DOctJMEliTOS POR COBRAR 

150,000 1 

OLIENTES 

6a) 
100,000 1 

b) Por el PRF..CIO DE C03TO 

COSTO DE VF.XTAS 
6b) 825,000 

VENTAS 

1'500,0úO (6a 

\ - CAPITAL / = \ - ACTIVO 
. i . . V I 

cargo abono 

AU1ACEN 
a) 1 •.,00,000 

2
T) 500,000 
> 50,oco 

100,000 o 
45,00() (4 
2,5oc C5 

825,CJOO (6b 
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OPERACION ?lo. 7: 

a) Por el PRECIO DE VENTA - OAPITAL = - ACTIVO 
\ v I \ v I 

cargo abono 

VZtfTAS DOCUMENTOS POR CODRAR 

7a) 100,000 1'500,000 (6a 6a) 150,000 100,000 (7a 

b) Por el PRECIO DB COSTO \ + ACTIVO / = \ + CAPITAL / 

AU'.ACEN 

a) 1 •,co,000 
1) 500,00C 
2) 50,CCO 

7b) 55,oco 

OPEHACION No. 8: 

V V 
cargo abono 

100,coo (:5 6b) 
45,000 (4 

2,500 (5 
825,00C (6b 

\ - CAPITAL / v 
cargo 

COSTO DE VEN'.l'AS 

825,000 55,000 (7b 

VEr:TAS OLIENTES 

7a) 100,coo 1•500,000(6a 6a) 100,000 30,000 (8 
8) 'º·ººº 



6a) 

8) 

Jl 
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OPRRAOION No,, 9i \ + ACTIVO - CAPITAL / =, -ACTIVO I 
y 

100,000 
47, 500 

CAJA 

y 

o argo• abono 

47,500 (5 7a) 

;~ 

VENTAS 
100,000 
30,000 

2,500 

1'500,000 (6a 

DOCUMENTOS PúR COBRAR 
150,000 100,000 (7a 

50,000 (9 

OPLRACION No. 10: \ + A~IVO I = \ -Ac;rvo I 

1'300,000 
500,000 
50,000 
55,000 

647,500 

cargo abono 

IWlCO:J 
100,000 n e) 1 •000,000 
45,000 (4 6) 1•500,000 
2,500 (5 

825,000 (6b 

250,000 (1 
25,000 (2 

647,500 (10 

Obelrveee que el importe de la bonitica­

oidn diellinu,yd el importe monetario de lae -­

meroanoÍa• comprad.. (no diallin~e el volumen 

tletoo). 
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OPERACION No. 11: \ + ACTIVO / = \ + CAPITAL / 
' . .. y 

cargo abono 

BANCOS YmfTAS 
1•000,coo 250,000 (1 7a) 
1'500,CC•C 25,0CO (2 8) 

100,000 

'º•ººº 2,500 

1'500,000 ( 6a 
1 ',95,000 (11 

1 '395 ,ceic 647, 500 C 10 9) 

Obs~rveee que el importe de la bonifica• 

c16n disminuy6 el importe de la venta. 

Ya conoluido el registro de las operaciones ae presen-­

tan todas las cuentas utilizadas para determinar sus movi--­

mientoa y saldos y poder elaborar la balanza de oomproba---­

o16n. 

BA1lC03 ALMACEI 
250,000 (1 s) 1''00,000 100,000 (' 
25,000 (2 1) 500,000 45,000 (4 

6 00 (10 2) 50,000 2,500 (5 
7b) 55,000 825,000 (6b 
10) -..:::.6.&.&..1.~º-+-----

1'580,000 



E UIPO DB onciu. 
a) 900,000 a) 

8) 300,000 

5) -......C::.~~~-.:.JL=oc=o e 1 4) 
10G,OOO 
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PAPKI.KRh Y .ARl.'ICULOS 
DE ESORI O 

50,000 

''550,000 (• 

PROVEEDORES 
000 . 100 000 (1 

55,000 



6a) 

AORERDORES DIVERSOS 

25,000 (2 §~ 

DOCUlríl'llTOS .PC COBRAR 

150,000 

150,0CO 

100,000 (7a 6a) 
o 000 (9 

150,000 

2'762,500 
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O A 

100,000 47,500 (5 
~_.... ......... =--+-~~~-

100,000 

OLIDtTES 

100 000 
70,000 

00 

o ooo ce 
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:5.4. AJUSTES PARA DETERMINAR LA UTILDA:p O PERDIDA EN • 

VmtTAS. 

Loe ajuetea oon11isten en traapuar lea saldos de látf...:. 

ouentae; costo de ventas 1 ventas a la cuenta de p&rdidaa y_ 

gananoiae. 

Tomando lae cuentas de AUTOREPACCIONES su utilidad en -

ventas se obtiene de la siguiente 11a11era: 

VENTAS 

7a
8

) 1 •500,000 (6a 6b)._-=:¿.a.=~'---~~~ 
) 1'395,000 (11 770,000 770,000 

9>~~..:.a..c.z.::.~~~~~ 

2'762,500 
000 

, ... 

T2) _...._..;;.i...::=.-t-..:i:..'.a.:6~c= ('?1(..-
1'992,500 

\ 

\ .. 

f '· \ UTILil>AD mi 
- .. 

VENTAS. 

OBSDVA QUBs 

1) Al traapaur loe saldo• a la OQenta de plrdidas y~ 

nanoiH l•• cuentu de venta• 7 ooeto da ftntae quedan cano.! 

ladu. 

2) BI. Al.do obtenido en la owrnta da 'Pfrdldae 7 gananoiae 



muest:ra la u~ilida4 en venta. la cµa1 debe ser traspasada a_ 

la ouenta de reeultadoa del ejercicio, por lo que tambi&n -­

queda cancelada la de p&rdidaa y gananoiae. 

T2) o 000 
T3) 1'992,500 1'992,500 

b) s.t.atema Analítico o .Pormenori&ado. 

DEL EJERCIC O 
1 '992 ,500 (!' 

Este sistema coneiste en eetableoer una cuenta por cada 

una de lae operacionea que se originan por la oompra 1 la -

Yenta'de aeroano:!ae. 
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OUEITA.S QUB INTEGRAi BL SIStEMA. 

CUDlTAS OOH MOVIMI:fJ{TO ~AS COR l!OYil4I~O 

Y SALDO DWDOR Y SALDO ACREKDOR 

-OOMPR&.S. -VEH!AS. 

il final de 
cada ejercioio 
su saldo ee --
traspasa a la_ 
cuenta de coa- • • -INViliTARIOS. 
to de ventu -
para determi--
nar el !aporte 
del COSTO DE -
YmiTAS. 

Al final de ---OA.STOS SOBRE COMPRA, 
oada eieroicio -DEVOLUCIOfiBS SOBRE 
eu aal o se -- OOE>RA.. 
traapaaa a la_ --aEBAJA.S SOBRE COK-
cuenta de coa- PRA.. 
IPru para de-- -DBSOUEl'fOS SOBRE -
teninar el 1! COMPRA.. 
g,orte de laa - -BO~CA.OIORES SO-

OMPBAS METAS. BRE.COllPBA.. 

.Al final de -DJM>LUOIOIES SOBRE 
oada e¡eroioio YJ!HA.. 
naloae-- 4BBA.JAS SOBRE VS-
U..,.aa a la_ 'l'A. 
ouenta de ven• -DBSCUDITOS SOBRE • 
t.. para dete.t VDTA. 
111.nar el iapor --BOlfIJIOAOIOBBS so-
ta de laa vEtr- BRB Vllf'TA. • 
1'.AS lftAS. 

• l'an poder oonooer el !aporte del inTentarlo :l'inal ea ne­
OHario praotioar Wl recuento tfaioo de aa:roano!ae, por • 
lo oual. no •• puede oonooer en oual.quier m011ento. 
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A oontinuacidn •• 11Ueatran laa ouentae menoionadae en -

el cuadro anterior 1 101 oonceptoe que ae manejan en oada -­

una de ellaa, sigue la eeouenoia de 101 n'dmeroe de asiento y 

no ol"1dea que en una cuenta aparece el cargo y en otra el -

abono. 

INVENTARIOS 

AL WICIAR EL EJERCICIO 

Importe de laa meroano:!aa 

con laa que se inicia el e-­

j ercicio (inventario ini---­
oial). 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

-5) Importe de las meroano:!aa 

seg\in recuento f!sico praot,! 

cado al t'rmino del ejerci-­

cio (inventario final). 

AL PIN.ALIZAR EL EJERCICIO 

llllporte de lae 11eroano:!u(T7 

con las que ae inioid el e--

j ercioio (inventario ini---­

oial), traepasado a la cuen-

ta de ooato de ventas. 

• Eite asiento no e1 un traepaeo, e1 el regietro del 1n'f9nta 
rio al final del ejero1o1o y el que aeñ inventario ini--: 
oial para el e1guiente, Cae oarp a la cuenta de tnventa-­
rioa y se abona a la cuenta de costo dt ventea). 
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COllPRAS 

DURANTE EL EJERCICIO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

Importe de las coapras de 

meroano!ae e:f eotuadaa al ooa 

tado o a or&dito. 

T1) Importe del saldo de los_ 

gastos sobre oompraa. 

El saldo muestra el ilnPOI 

te de las COMPRAS NETAS. 

Importe del saldo de laa (T2 

devoluciones sobre compras. 

Importe del saldo de lae (T3 

boni:ficacionee sobre com---

praa. 

Importe del saldo de las (T4 

rebajas sobre compras. 

Importe del ealdo de loa {TS 

descuentos sobre compras. 

Importe de las COMPRAS (T6 

NETAS traapaaado a la cuen-

ta de ooato de ventas. 

GASTOS SOBRE CO RAS 

WRANTE EL EJERCICIO AL PINALIZAR EL EJERCICIO 

El importe del empaque .,_ 

transporte de las meroancías 

oompradu. 

Importe traapasado a la ( T1 

cuenta de coapraa. 
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DEVOLUCIOiiES SOBRE COMPRAS 

AL PINALIZJ.R EL EJERCICIO WRANTE EL EJERCICIO 

T2) Importe traapasado a la -

cuenta de compras. 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

T') Importe traspasado a la -

cuenta de compras. 

Importe de las meroano!aa 

que se devolvieron a los p~ 

veedorea. 

JIURANTE EL EJERCICIO 

Importe de las bon1fioa-­

oiones concedidas por el Pr.2. 

veedor. 

REBAJAS SOBRE COKPRAS 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO DURANTE EL :EJERCICIO 

T4) Importe traspasado a la -

cuenta de compras. 

Importe de las rebajas -­

oonoedidaa por el proveedor. 
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DISCU~lTOS SOBRE COMPRAS 

AL fI.NALIZAil EL EJERCICIO DURANTE BL EJERCICIO 

T5) Importe traapasado a la -

cuenta de oompraa. 

Importe de loa deacuentoa 

conoedidos por el proveedor. 

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

OORANTE &:. EJERCICIO AL l!'INALIZAR KL :&JBRCICIO 

Importe de las mercano!aa Importe traspasado a la ( TS 

que i'ueron devueltas por los cuenta de ventae. 

olientoa. 

llONil'IOACIONES SOBRE Vl!li'rAS 

DURAITE BL EJBRCICIO AL PINALIZAR BL EJERCICIO 

Importe de lH bonUica-­

oionea ooncedidaa a loa ----.· 
plientee. 

!aporte traepaaaclo a la ( T9 

cuenta de Tentall. 
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REBAJAS SOBRE VERTAS 

DURANTE EL EJE3CICIO 

Importe de las rebajas -­

concedidas a loe clientes. 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

Importe traspasado a la (T10 

cuenta de ventaa. 

DESCUlllTOS SOBRE 'VmTAS 

DURANTE EL EJE.:WICIO 

Importe de loe descuentos 

concedidos a los olientes. 

AL FINALIZAR EL F.JE:~CICIO 

T6) :rii>orte de las compras ti! 

tas obtenido en la cuenta de 

oomprae. 

T7) Importe de las aeroanc!as 

con las que se 1nioi6 el e-­

j erci oio (inventario ini---­
oial). 

El saldo muestra el iapo,t 

te del coeto de laa meroan-­

o:!aa vendida• durante el e­

j erci oio (COSTO DE VENTAS). 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

Importe traspasado a la (T11 

cuenta de ventas. 

AL FINALIZAR EL EJE~CICIO 

Importe de lee meroanc!as (1r1 

eegdn recuento físico pract! 

cado al t&rmino del ejeroi-­

oio (inventario final). 
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·YEN!.A.S 

AL FINALIZAR·EL EJEaCIOIO 

T8) Iapori• 4el Nl4o de l••­

deYOluoionea sobre Tentae. 

T9) Iaporie del aaldo de lu_ 

bon1tioacionee eobre nnta•• 

T10) Importe del aaldo de laa_ 

rebaja• sobre ventas. 

T11) Importe del eal.do de loa_ 

deaouento• sobre ventas. 

DJIWJTE m:, EJERCICIO 

llllporte de la• Ye11tae de­

aeroanof ae, r~al1sa4aa al -­

contado o a or&dito9 de a---
:..-

cuerdo a la nota o factura -
expedida, 

El saldo muestra el impo,r 

te de lae VENTAS llETAS. 

?JOTA.- Fh eate aiste.u, para determinar el costo de la mer-­
canc!a que se vendid ee debe conocer el importe del -
inventario íinal, para lo cual ea necesario hacer \Ul 
recuento físico de la meroano!a que se tenga en el ar 
maon. . -
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'5.3. REGISTRO DE LAS OPERACIONES DB OOMPRA-mTA A. TRA· 

VES DEL SI Sfll!A. 

La empresa "Autore!aooionee• que ae dedioa a la ooapra­

venta de refaooiones para autom6vilea, dispone al prinoipiar 

este ejercioio contable oon: 

-Dinero en bancos S 1 •000,000.00 

-Inventario inicial de meroanoías 1•,00,000.00 

-Eq,uipo d~ oficina 900,000.00 

-Papelería y art!culos de escritorio 50,000.00 

-Rentas pagadas antioipadaaente 300,000.00 

--capital social ''550,ooo.oo 

OPERACIONES: 

1.- Compra meroano!as por$ 500,000.00 paga¡ S 250,000.00 -­

con cheque, firma 3 letras de cambio de $ 50,000.00 cada 

una, por los S 100,000.co restantes obtiene or&dito sin_ 

ninguna e;arant!a. 

2.- Por flete de la mercano!a comprada extiende un cheque -­

por $ 25,000.00 y queda a deber S 25,000.00. 

3.- Devuelve meroano!a por $ 100,000.00, ya que no reunía -­

las caracter!sticaa1 pedidas, el proveedor regresa tal 1!! 
porte en efectivo con el que se oonatitu,J• 'Un tondo ~e -

caja. 

4.- Con el propdsito de que no devuel4'a -'8 meroano!a1 el -­

pro.Yeedor le concede una reba3a de $ 45,000.oo, oant1da4 .. 
que se deduoe de la cuenta oorrlente. 



s.- Liquida una letra de cambio (operacitSn 1) antes de su -

vencimiento, por lo cual el proveedor concede un dee--­

cuento del 5 ~ sobre el valor del documento. El importe 

neto se le da en efectivo. 

6.- Vende mercancías por$ 1•500,000.00 cobra; -----------­

S 11250,000.00 que deposita en el banco, el cliente fi!: 

ma 3 letras de cambio de S 50,000.00 cada una y por los 

$ 100,000.00 restantes se le otorga cr~dito sin ninguna 

¡;arant:!a. 

7.- El cliente devuelve mercancía que había adquirido en -­

$ 100,000.~o por no reunir las cnracterísticae solicit!_ 

das, por tal cantidad le regresan 2 letras de cambio. 

8.- Con el prop6sito de que el cliente no devuelva más mer­

cancía, le concede una rebaja de S 3ú,vCú.OO cantidad -

que se deduce de su cuenta corriente. 

9.- El cliente paga una letra de cambio (operaci6n 6), ror_ 

pronto pago le otor6Q un descuento del 5 % sobre el va­

lor del documento. El importe neto recibido se deposita 

en la caja. 

10.- Compra mercancías por $ 100,000.00 otorgandole el pro-­

veedor una bon111.caci6n del 7.5 ~ sobre el valor de la_ 

compra, el importe neto pagado se retira del banco. 

11.- Vende mercancías por$ 1•500,000.00, debido al volumen_ 

adquirido por el cliente, le concede una boriiticaci6n -

del 7 ~. El im1>orte neto cobrado se depoa1 ta en el ban..: 

oo. 



12.- El recuento f!aico de la meroano!a al final del ejero1-

o1o ar:roj6 la cantidad de S 1'580,ooo.oo. 

A hora efectuaremos el registro.correspondiente a cada_ 

operaoi6n analizando cada una de acuerdo a laa reglas de la_ 

partida doble. 

a) 

a) 

•> 

SALDOS DEL F..JERCICIO 
ANTERIOR: 

BANCOS 

.1 •000,000 1 

~UIPO DE OFICINA 

900,000 1 

RENTAS PAGA.DAS 
ANTICIPAD#Jraf?B 

300,0001 

+ ACTIVO = , + CAPITAL / 
\._;_..-V-__/ v 

cargos abono 

INVBli!rARIOS 
s) 1•500,000 1 

PAP.&LARIA Y AMICULOS 

•> 
DE ESCRITORIO 

50,000 1 

CAPITAL SO IAL 
''550,000 <• 



1) 

2) 

OPERAOION No. 1: \ + ACTIVO / = \ - ACTIVO +PASIVO¡ 
v V 

oargo abonos 

COMPRAS JWIOOS 

~.-, a) 1 '000,0C-0 250,000 (1 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
zo PBO RES 
150,000. (1 100,000 (1 

OPERAOION lo. 2: \ +. AC'.rIVO / 
V 

cargo 

,-AC'rIVO +PASIVO / v 
abonos 

GASTOS SOBRE C<mPRA 

50,000 1 
~ ·cos 

e) 1•000,cco 25<>,000 c1 
25,000 (2 

A RES DIVERSOS 
25,000 (2 



4) 

1'5 

OPERAOION No. 3: , -r A':'Ivo / = , -Ac¿no / 

CAJA 

100,000 1 

OPE.'UOIOl! No. 4: 
\ 

PROVEEDORES 

o argo abono 

-PA3IVO 
V 

o argo 
I 

DEVOLUOIOllBS SOBRE 
COMP 

100,000 (3 

= - ACTIVO 
''--~v---'/ 

abono 

REBAJAS SOBRE COt.n>RA. 
45,000 100,000 (1 1 45,000 (4 

OPERACION No. 5: 
\ - PA3IVO / = \ - ACTIVO ¡ 

v y 
o argo abono a 

DOcom.:NTOS POR PAGAR 
laao DESCUMOS SOBRE COI, 

5) 50,000 150,000 (1 2,500 (5 



1'6 

e 
100,000 47,500 (5 

OPBRACION No. 6: \ + A~IVO / = ,+ C~ITAL / 
o argos abono 

B COS DOcmmNTOS POR COBRAR 

e) 1•000,000 250,000 (1 6) 
6) 1•250,000 25,000 (2 150,000 1 

CLIENTES VENTAS 
6) 100,000 

1 l 1'500,000 (6 

OPERACION No. 7: \ - C~ITAL / . \ - Aa;IVO / 
o argo abono 

DEVOLUCIONES SODR.E Vl21TA 

1) 100,000 1 
DOC'IJWliTOS POR COB !l 

6) 150,000 100,000 (7 



8) 

;) 
9) 

6) 

OPERACION No. 8; \ - OAPITAL / = \ - AO'tIVO 
v v I 

o argo abono 

REBAJAS SOBRE V T 
,0,000 

OPE:fü\CIOU No. 9: 

100,000 
47,500 

CAJA 

6) 100,000 

+ ACTIVO - CAPITAL 

cargos 
\ 

'º·ººº (8 

-ACTIVO / v 
abono 

DESCUENTOS SODRE VENTA 

9) - 2,500 1 47,500 (5 

DQCtJl,2lfTOS POR COBRAR 

150,000 100,000 (7 
50,000 (9 

OPERAOION No. 10: \ + ACTIVO I = \ - ACTIVO / 
y . .. 

cargo abono 



1) 
500,000 1 

BANCOS 

6
B) 1'000,000 250,000 (1 

) 1•500,000 25,000 (2 
647,500 (10 

1'8 

BONIFIC~OIONBS SOBRE T 52,500 (10 

OPERA.OION No. 11: ,+ ACTIVO -CAPI'fl.L ¡ 
V 

,+ CAPITAL / v 
abono 

BAllOOS 

a~ 1 •000,000 
6 1•500,000 

11 1 ',95 ·ººº 
250,000 (1 11) 

25,000 (2 
647,500 (10 

1•500,000 (6 
1•500,000 (11 

cargo e 

BONIPICACIONES SOBRE 
VBftA 

NOTA.- Ea. imparte del inventario 1'1nal. aerrtñ para dete,t 

minar el costo de ventas en loa asientos de ajua-­

te. 
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Ya oonoluido el registro de las operaoiones ae preeen-­

tan todas las ouentaa ut1li1adas para determinar aua movi--­

mientos y saldos y poder elaborar la balanza de oomproba---­

oi6n. 

BANCOS INVENTARIOS 
250,000 (1 a) 1•,00,000 
25,000 (2 

64 500 (10 

PAPELERIA Y A3TICULOS 
UI?O lJE OFICDU DE ESCRITORIO . 

a) 900,000 e) 50,000 

CAPI 
e) ''550,000 (e 



OOllPllAS 

1) 500,000 
10) _ _,,._00 ...... 0 ... 00...._. ___ _ 

1'200,000 

100 000 (1 2) 
55,000 

ACREEDORES DIVERSOS 

DOcum.::i'l'OS POR PAGAR 

100,000 

GAS'.rOS SOBRE cor.«> 
50,000 

CAJA 
25,000 (2 3) 

9)~-..::t.!:.&AC~~~~~ 
1 00 
100,cco 

DEVOLUCIONES SOBRE 

140 

100,000 (3 45,000 (4 

,. 



6) 

DESCV"ENTOS SOBRE CC!rJ>RA 

CLIENTES 
100 000 
70,coo 

2,500 (5 6) 

o ººº (8 

141 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

150,000 

150,000 

100,000 (7 
o 000 (9 

150,000 

VENT S 

1•500,000 (6 
1' 00 000 (11 
, 1 000,000 

DEVOWCiú!:ES SOBRE •/ENTA REBAJAS SOBRE VENTA 

7) 100,000 8) 'º·ººº 

9) 
DE3CUEllTOS SOBRE VEHTA 

2,500 

BOlUFIOAOIONES SOBRE 
co 

52,500 (10 

BOYH'IOAOim;Es SOBRE 
V l 

11) 105,000 
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3.4. AJUSTES PARl DFJl'ERMIK.AlfU UTILIDAD.O P3RDIDA .EH -

YERTAS. 

Loa ajuetea ooneiaten en traspasar loa sal.dos de las -­

cuentas de compra-venta a la de coap:rae 1 a la de Yentaa pa­

ra obtener el importe del costo de ventas 1 el do laa ventas 

netas, con loa cuale• ae obtendñ la utilidad o plrdida en -

ventas, tal y coao ae vid en loa puntos anteriores de este -

cap!tulo. 

El importe que arrojd el inventario al tinalizar el --­

e jeroicio ae deber« cargar a la cuenta de inventario 7 abo-­

nar a la de costó de ventas, con el ndmero de asiento que -­

continúe a la '1ltima operaoi6n. 

Tomando las ouentas de AUTOREPACCIONES au utilidad en -

ventas se obtiene de la siguiente Jl&Dera: 

COMPRAS 
500,000 
700,000 

50,000 

1' 000 
1'050,000 1 •050,000 (!6 

GASTOS SOBRB OOJ!P 

2) · 50,000 50,000 (T1 

DBYOWCIOHS SOBJB 

!'2) 100,000 100,000 o 
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REBAJAS SOB COMPRA DESOUE21TOS SOBRE COMPRA 
T3) 45,000 45,000 (4 T4) 2,500 . 2,500 (5 

1 

TS) 

BCl:IFICACIOl;ES SOBRE 
CC!>l'RA 

52,500 52,500 (10 
os 

1'300,000 (T7 

12) 11 580,000 

DEVOLUCIONES SOBR}; VENTA 
7) 100 1000 100 1000 (T6 8) 

DE:JCUENTOS SOBHE VEHTA 
9) 2, 500 2,500(T11 11) 

REBAJAS SOBRE VENTA 
30,000 ,o,oco (T10 

BOKIPICACIONES.SODRE 
V 

105,000 105,000 ('1!9 



T8) 
T9) 

T10) 
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V"'tliTAS COSTO DB VEN'l'AS 

1'500,000 (6 T6) 1'580,000 (12 
1'500, OOC ( 11 T7 >-------------

T11) ~~~~--4----~ 
000 

770,00ü '000 000 

2'762,5CJO 2'762,5Ci0 

PERDIDAS Y GANANCIAS 
T14) o (¡(,(¡ 2'762 (T1 

1 ¡'992,500 

.._ ______ _.,. UTimAD :W 

mi'l'AS. 

OBSEHVA QUE: 

1) Para obtener el importe del ooeto de ventas ee tuvi,! 

ron que traspasar loe importes de las compras netas 7 de loe -

inventarios inicial y final. 

2) El saldo obtenido en la cuenta de p&rdidaa y ganan-­

cias muestra la utilidad en ventas la cual debe· ser traspasada 

a la cuenta de resultados del ejercicio, por lo que tambi&n -­

queda cancelada la de ~rdidas y ganancias. 

T14) _...:,.¡,;::.a=::.:....+--:..,¿.=-w~ (T13 
T15) 1'992,500 

En el siguiente cuadro sindptioo ae ~uestra el procedi­

IRiento que se eigue para obtener la utilidad o J»4rdida en ven­

tH (anexo lio. 1). 



COMPRAS 
mas 

GASTCS SOBRE COMPRA 

~PRA.5 TOl'ALES 
menol'l 

Dl:.'VOWCIONES 
REBAJAS 
DESCUEr.;TCS 
OONIFICACIONrn · 

( l\JH'XO Ntl. J l 

IJ!o;NTA.S 1 menos 
DEVOLUCIONIB 
REBAJAS 
OOlClJENTOO j flONH'lCACIONt'S 

-~·~~ 1 mas 
INVENTARIO INICIAL 

menos , 
INVENTARIO PINAL 1 

" 

VENTAS NETAS l 
1 

IJTILJ.IJAD O monos 

1 
PERDID.\ ll\ 
Vt;NTAS 

1 

' 
COSTO DE VENTAS 

1 

) 
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o) Sistema Global o de Mercana!aa General.ea. 

Este sistema consiste en establecer ~ aola cuenta, pa 

ra el registro de lae operaciones qu~ ee origlnán por·1a oom 

pra y la venta de mercano!ae. Dicha cuenta puede llevar el -

nombre de MERCAiiCIAS o .MERCANCIA3 GEN3RALES • 

.MOVIMIENTO DE LA CUENTA ~UE CO?IS'l'ITUYK &"'TE SI~OO. 

MERCAHCIAS 
o 

MERCAHCIAS GENERALES 

AL INICIAR EL EJERCICIO 
Importe de las mercancías 

oon las que se inicia el e-­
j eroicio (¡;,'YEUTARIO Il<I---­

CIAL). 

DU.lWITE EL EJERCICIO 
Importe de las COi.!PRAS de 

mercancías efectuadas al co~ 
tado o a cr,dito. 

Importe de loa GAS'lOS SO­
BRE cm:PRA.S. 

Importe de laa DEVCLUCIO­

NES SOBRE lfENTAS. 

Importe de laa BONIPICA.-­
CIO?iES SOBRA VatTAS. 

Importe de laa REBAJAS $Q. 

:SRE V.E!ITA;j. 

Importe de loa DESCUENTOS 

SOBRE V:FliTAS. 

DURANTE EL &JBRCIOIO 
Importe de las DEVOLUCIO­

NES 30BRE COHPRAS. 

Importe de las HONIFICA-­
CIONES SOBRE COITRAS. 

Importe de las REBAJAS SQ 
BaE cor.:rRAS. 

Importe de loa DESCUENTOS 
SOBRE COlD.'RAS. 

Importe de laa VENTAS de_ 
11erconoíaa realisaciaa al oon 
tado o a o%4d.Uio, de acuerdo 
a la nota o factura expedi-­
da. 
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Observa que eata cuenta ea heterog,nea ya que en ella -

se registran operaoionee de diferente naturaleza, unaa de -­

compras y otras de ventas, motivo por el cual su aaldo care­

ce de significado. 

Para que esta cuenta muestre un saldo significativo se_ 

le debe abonar, el teroino del ejercicio, el importe del in­

ventario final el cual ae obtiene mediante recuento físico. 

{Ver ).4. ajustes para determinar la utilidad o p&rdida en -

ventas). 

~.,. REGISTRO DB LAS <.;¡:?21.AOIO?IES DE cor.'PRA-VENTA A TRA­

VES DEL SIST~. 

Para mostrar el registro de las operaciones de compra­

venta por el sistema global, nos auxiliaremos de las opera-­

oiones utilizadas e'n los sistemas vistos anteriormente, por_ 

lo tanto ya no se repetirá la redacoi6n sólo se moatrlll.'án -­

los asientos correspondientes a cada una de ellaa. 

SALDOS DEL EJEROI~IO 
ANTl.~IOR: + ACTIVO 

v 
o argos 

~CAPITAL 
1 

o bono 



BANCO 
a) 1 '000,000 8) 

UIPO DE O!l'ICiliA 

s) 900,000 •> 

8) 'ºº•ººº 

OPERACICN Ro. 1: - ACTIVO , v __ ...../ 
cargo 
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MRRCAHCIAS GBHERALES 

1 ·)00,000 I · 
PAPRLERIA Y .ARrICUL(¡S 

DE ESCRITORIO 
50,000 

1 
CAPIT 

3•550,000 

\ 
- ACTIVO +PASIVO 

v 
abonos 

lWICOS 

Ca 

J.:ARCA..'\OIAS G~ERALES 
ª1) 1 •300,000 

) 500,000 
a) 1•000,coo 250,000 (1 

DOcmiENTOS POR PAGAR 

150,coo (1 100,000 (1 
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OPERAOION No. 2: + ACTIVO 
\ V I 

-ACTIVO +PASIVO .• _ _¡ 

o argo abono e 

hiERCAlWIAS Gf:iE..!W.ES 

·~~ 1 '300,000 500,000 
50,000 

BAllCOS 
s) 1'CC0,000 250,000 (1 

25,000 (2 

OPERACION No. 3: 

CAJA 

. 100,000 ¡. 

OPERACION No. 4: 

+ ACTIVO ' _} ~-~--' 
-ACTIVO 

cargo abono 

lCE.:{O#J;CIAS GENERALES 

s
1

) 1'300,üOO 100,000 (' 
) 500,000 

2) 50,0GO 

-PA:.ilVO 
\.--y..----' 

C&r6() 

= _:. .A.C'l'IVO 
\---.yr---' 

abono 



151 

PROVBEDORES fdERCAllCliS GENERALES 

4) 45,000 100,000 (1 s) 1',C0,000 100,000 (' 

2
1) 500,000 45,000 (4 

) 50,000 

5) 

- PASIVO OPERACIO?: 110. 5: 
\_ I v 

DOcnn.:E?iTOS POR PAGAR 
corto lazo 

cargo 

50,coo 150,000 (1 a) 
1) 
2) 

CAJ 

100,éoo . 47,500 (5 

CFERACION No, 6: 

\ 
- ACTIVO 

v 
abonos 

l:RRCANCIA3 GE!fERALES 

1•,00,000 100,000 (3 
500,000 45,000 (4 
50,000 2,500 (5 

+ ACTIVO 
\ I v . 

,+ CAPITAL 
/ v 

abono 

BANCOS 
•) 1•000,000 
6). 1 •250,000 

o argos 

250,000 (1 6) 
25,000 (2 

DO 

150,000 



152 

llDCAJICUS G 

6) 
100,000 1 

OPERAOION Bo. 7: · · - OAl'IT.AL 
\ V I 

oargo 

MERCANCIAS GliliERALBS 

e) 1 •.,00,000 100,000 (3 

~
1~ 500,000 45,«>00 (4 

. ·¡ 
. ·~ 
·1 
.8 

50,000 2,500 (5 
100,000 1•500,000 (6 

OPERACION No. 8: -Cil'IDL 

1 ':500,000 
500,000. 
50,000 

100,000 
30,000 

\. V I 
oargo 

100,000 n '> 
:45,000 (4 

. . 29500 (5 
1•500,000 (6 

100,000 (' 
45,000 (4 
2,500 (5 

1 •500,000 (6 

-ACTIVO 
'---....-·--J 

abono 

-ACTIVO 
\ I 

abalo 

100,000 30,000 (8 



3) 
9) 

6) 

OPERACION ?Jo. 9: + ACTIVO - CAPITAL -ACTIVO 
'--· v I 

100,000 
47,5CO 

150,vCO 

CAJA 
47.500 (5 

100,000 (7 
50.000 (9 

oargoa a.bono 

l.:ERCANOIAS GEl·iE!UiLBS 

8) .1•300,000 100,000 (, 

2
1) 500,000 45,000 (4 

) 50,000 2,500 (5 
7;~ 100,000 1•500,000 (6 

'º•ººº 2,500 

OPER11CIOl; No. 10: +ACTIVO -ACTIVO 
\ I y 

.cargo 
\.._ v I 

~OAllCIA.S G:9lBRALES 

1•,00,oco 
5oc,coo 

50,0CO 
100,0CO 
30,0CC 
2,500 

647,500 

100,000 (3 a) 
45,000 (4 6) 
2,500 (5 

1•500,000 (6 

abono 

IWlCOS 

1•000,000 250,000 (1 
1•500,000 25,000 (2 

64 7, 5Uv ( 10 
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OFERACIOl¡ No. 11: + ACTIVO = + CAPITAL 

IWWú3 

e~ 1'000,00C 
6 1'250,000 

11 1 •395,ccc 

~-v----' 
o argo 

\ v __¡ 

abono 

l1:EHCANCIA3 GENlmALE!J 
250,000 (1 s) 
25,000 (2 1) 

647. 500 ( 10 ~l 

10 

1'300,000 100,000 (3 
500,000 45,000 (4 
50,000 2,500 (5 

100,000 1•500,oco (6 
30,000 1'395,000 (11 
2,500 

647,500 

Como se dijd anteriormente la cuenta de.mercano!as gene 

ralea tiene cargos y abonos por conoeptos.heterog&neos, por 

lo que el saldo que se determinara en este momento no ten--­

dr!a ningWi significado, motivo por el cual ee necesario --­

efectuar el ajuste para detenninar. el importe de la utilidad 

o pérdida en ventas tal y como se muestra en el siguiente -­

punto de este tema. 
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~.4. AJUSTES PARA DF:rEru:.IJ{,\R LA UTILIDAD O PERDIDA EN -

~TAS. 

F.n este sistema se ef ectua un ajuste el cual consiste -

en; cargar a la cuenta de inventarios y abonar a la cuenta -

de mercancías generales el importe del inventario final. 

La cuenta de mercancías generales es una cuenta transi­

toria, que despu&e de haber sido ajustada, su saldo represEI!! 

ta una utilidad en ventas si ea acreedor o una p~rdida en -­

ventas ai ea deudor. 

Si tomamos la cuenta de mercancías generales, del ejer­

cicio anterior, y consideramos que el importe del inventario 

final ea de$ 1•;ao,ooo.oo se tiene: 

INVENTA.UOS M.EROAHCIAS GEliZRALBS 

12) 1'560,000 s) 1 •,00,coo 100,000 (3 
1) 500,000 45,000 (4 
2) 50,000 2,500 (5 
7) 100,000 1•500,000 (6 
8) .,o,ooo 1''95,0CO (11 
9) 2,500 1'580,000 {12 

10) 64 o 
2'6 oc o '622 00 

•¡992,:00 
UTILIDAD • V~TA.S. 

OBSERVA QUE: 

1) La cuenta de inventarlos mueetra el importe del inve~ 

.tario inicial, por lo tanto ser' el primer cargo a la cuenta_ 

de meroanc!aa generalee para el siguiente ejercicio. 

2) La cuenta de raercanc!ae g~neralea quedari cancelada, 
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ya que la utilidad o p&rdida en ventas determinada en esta -

ouenta, debe ser traepaarida a la cue.nta de p&rdidaa y ganan­

o{aa, 

' • CANCIAS GF:iERALES 

~
ª1j 1•300,000 100,000 (3 

500,000 45,úOO (4 
50,000 2,500 (5 

100,000 1'500,000 (6 
8) 'º·ººº 1•395,000 (11 
9) 2,5GO 1'580,000 (12 

10) ~-6~47.<.&.::5~º-º-+-~~~~ 
2'6 o 000 '622 co 

T1) 1'992,500 1'992,500 

PERDIDAS Y GANA1WIAS 

1'992,500 (T1 

3) La cuenta de p&rdidaa y ganancias tambHn queda can­

celada debido a que el movimiento que presenta y que a la -­

vez es su saldo debe ser t~aspasado a la cuenta de resulta-­

dos del ejercicio. 

PIRDIDAS Y G!J;Al:CIAS 

T2) 1'992,500 1'992,5CO (T1 
RESULTADOS J>EL &JERCICIO 

1'992,500 (T2 

A continuaci6n ae presentan las cuentas que fueron uti­

lizadas para el registro de laa operaciones de la empresa -­

AUTOm'ACCIOHBS, mostrando w. mo'ri.mientoa y aaldoa con loa_ · 

que •• debe~ eleborar la balan.ca de oomprobaoidn. 
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11) 

a) 

a) 
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BANCOS INV1'llTARIOS 
250,000 (1 12) 1'580,000 
25,000 (2 

64 00 (10 

UIPO DE OPicrn 
900,000 

nm:TAS TAGilAS 
ANTIOIPADAJ.!ENTE 

300,000 

Dú~iT03 :rGR .FAGA:a 
1 

a) 

PAPELERIA. Y A11TICU-JJOS 
DE ESCRITORIO 

- 50,000 

CAPITAL SOCIAL 

3'550,COO (a 

PROVEBOORE!l 

4 000 100 ººº (1 
55,0C.O 
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ACREEDORES DIVERSOS ·cAJA 

25,oco (2 3) 

9) ·-------------

47,500 (5 

100,000 

DOCUl.!EllTOS POR COERAR CLIENTES 
6) 150,ooc 100,000 (7 6) 

50.000 (9 
· 15o",ouo 150,00C 

tóo ooo o ooo (a 
70,000 

RESULT 
1'992,500 (T3 
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REstlUBN cor.a>ARATIVO de· loe oiatemae para el registro de 

las operaciones de ooapra-veilta 1 el control de inventarios_ 

de mercancías. 

INVENTAlUOS PERPETUOS 

1) Se puede conocer -
en cualquier momento el 
importe del inventarlo_ 
final, sin necesidad de 
efectuar recuento t!ei­
oo, debido a que 1183 -­
una cuenta que controla 
las existencias. 

2) Se puede conocer -
en cualquier momento el 
importe del costo de -­
las mercancías vendi--­
daa, debido a que ha.y -

una cuenta en la que ee 
lleva el registro 7 CO!! 
trol de dicho costo. 

') Se puede conocer -
en cualquier moaento el 
importe de la ut111chl4_ 
o p&rdida en ventee, d!t 
bido a que t&l!'biln ee -
conoce el iaporte del -
costo de la mercancía -
vendida. 

AJlALITICO O l'ORr.'.ENOR!ZADO 
GLOBAL O DE l.lifilCANCIAS Gbl:E:1AI1E:S 

1) No ee puede conocer en cua! 
quier momento el importe del in­
v.entario fin~, ya que ea necea~ 

rio efectuar recuento t!aico, -­
por que no hay una cuenta que -­
controle las existencias. 

2) No ea posible conocer inm~ 
diatamente el importe del costo 
de la mercancía vendida, ya que 
para ello ea necesario saber -­
cu.41 ea el importe del inventa­
rio final de mercancías y post!!_ 
riormente obtener dicho costo -
por comparaci&i de inventarios_ 
al final del ejeroioio. 

') No Be puede conocer en --­
cualquier llO..ito el iaporte de 
la utilidad o "1-di4a en ven--­
tae, debido a que taapoco ee o~ 
noce el importe del ooeto de -­
ventea. 



IIlfVJllTARIOS PERPETUOS 
~LOBAL O DE MERCANCIAS GD\ERAL3S 

1) No ee oonooe individualll9!1 
te el importe total de laa; ºº.!! 
pras, gastos sobre compra y ve~ 
taa, aai oomo el de las devolu­
oionea, bonificaciones, rebajas 
y descuentos originados por las 
compras o las ventas, debido a_ 
que no se lleva un control por_ 
separado de cad~ uno de estos -
conceptos. 
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ANALITICO O PORMENORIZADO 

1) Se puede conocer en 
forma individual el im-­
porte total de lass com­
pras y ventas, aai como_ 
el de las devoluciones,_ 
bonificaciones, rebajas_ 
y descuentos originados_ 
por las compras o laa -­
ven tas, debido a que se_ 
lleva un control por se­
parado de cada uno de e.! 
toa conceptos. 
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Para ren:tirmar lo visto en este te111a 1 los anteriores -

se desarrollará otra pr,otioa 8610 que ahora eliminaremos el 

análisis detallado de cada una de las operaciones. 

La empresa "EL BUEN V.fill" que se dedica a la compra. y -­

venta de ropa para caballero, dispone al principiar este e-­

jercicio contable con: 

- Dinero en bancos $ 1 •500,000.00 

- Inventario inicial de mercancías 2•000,000.00 

- t;quipo de oficina 1 '100,000.00 

- Papelería y art!cul.os de escritorio 40,000.00 

- Rentas pagadas anticipadamente 360,ooo.oo 
- Capital social 5•000,000.00 

OPERACIONES 

1.- Compra mercancía por$ 600,000.00 paga; $ 300,000.00 con 

cheque, firma 4 letras de C81llbio de S 50,000.00 cada una 

y por loa s 100,000.00 restantes obtiene c~dito sin nJ.!! 

~a earantía. 

2.- Por flete de la mercancía comprada extiende lUl cheque -­

por $ 20,coo.cc y queda a deber $ ,o,ooo.w • 

J.- Se conetituye un fondo de caja por S 100,000.úO. Importe 

retirado del banco. 

4.- Por la instalacidn de 3 aparadores paga $ ,5,000.00 con_ 

cheque y queda a deber $ 25,000.UO • 

5.- DeV11elve ~eroanoía por·$ 100,000.ov ya que no reunía las 

oaraoter!eticaa pedidas, ol proveedor regresa por tal 1~ 



porte 2 letra• de cambio. 

6.- Con el prop6eito de que no devuelva máa mercancía el -­

proveedor le concede una rebaja de ~ 40,000.CO, canti-­

dad que se deduce de su cuenta oorrien·te. 

1.- Otorga u.n donativo al asilo de anoianos •ta Bsperanza -

}.~ere al Ultimo" por $ ;5,000.00, tomados de caja. 

a.- Adquiere una cmioneta panel que destinará al reparto de 

de mercanc!a, con valor de $ 2'100,liOO.OC, de loa cuales 

paga; el 30 ~ con un cheque y por el resto firma 24 le­

tras de cambio de$ 61,250.00 cada una, con vencimiento 

mensual. 

9.- Liquida u.na letra de cambio (operaci6n 1) antes de su -

venci~iento, por lo que el proveedor le concede un des­

cuento del 5 :~ sobre el valor del documento. El importe 

neto se le da en efectivo. 

10.- Vende mercancía por$ 2'üOO,OOO.oú cobra; ~ 1'6Co,ooo.oo 

que .deposita en el banco~ le pide al cliente que firme_ 

5 letras de cambio de S 50,000,00 cada una y por loa -­

$ 15c,,·CO.('ll resta.ntea le otorga cr6dito sin ninguna 8! 

rant!a. El costo de la mercanc!a vendida ea de -------­

S 1•1cc,ooo.ou. 

11.- El oliente devuelve mercano!a que había adquirido en -­

$ 150,l·CO.OO, por no reunir las características solioi- . 

tadaa, por tal cantidad se le devuelven ' letraa de ºB!! 

bio. El costo de la mercancía devuelta ea de ----------
S 82,~CO.OO • 

12.- Con el prop6a1to de· que el oliente no le devuelva .Ma_ 
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mercancía le concede una rebaja de S 40,000.00 cnntidad 

que le ded:u.ce de BU cuenta corriente. 

1~.- Concede pr~stamo a un empleado de ventas por$ 40,000.00 

reteni~ndole intereoee del 10 ~. por el importe neto se 

le extiende un cheque. 

14, - El oliente pa¡::a una letra de cambio ( operacidn 10), por 

pronto p~o ae le otorga un descuento del 5 ~ sobre el_ 

valor del docwnento. El importe neto recibido se depoa!. 

ta en caja. 

15.- Por diversos anuncios en un periddico local paga -----­

$ 10,(100.CO en e:rectivo. 

16.- Paga a un proveedor $ 50,CCC.CO más intereses moreto--­

rios del 5 ~ por no pagar en la fecha señalada. SI im-­

porte neto se le da en etectivo. 

17.- El cliente paga $ 1úO,O()().OO, nms intereses moratorios_ 

del 5 %, por no cubrir su deuda en la fecha señalada, _ 

el iQporte neto se deposita en caja. 

18.- Paga sueldos por S ,00,000.00 de los cuales correspon-­

den el 80 ~ o erapleados de ventas y el 20 % a empleados 

ad!:liniatrati vos. iL1porte retirado del banco. 

19.- Faca comisiones al acente de ventas por S 85,0CC.OC en_ 

efectivo. 

20.- Paga el recibo de luz por S 20,5GO.OO en efectivo, del_ 

importe consumido le corresponde el ao ~ a la secc16n -

de ventas y el 2o ~ a la aecoi6n de adminiatraci~n. 

21,- Paga el recibo telef6nico por S 15,00ü.CC on efectivo,_ 

del importe consumido le correeponde el 8C1 % a la aeo--
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ci6n de venta• y el 20 ~ a la aecoi6n de adminiatraoi6n. 

22.- Otorga un donativo a la Cruz Roja por S 6,000.00, Impo,¡: 

te tomado de caja. 

23.- Vende un escritorio en$ 65,000.00, que le habfa ooata­

do $ 60,000.co. El importe cobrado se deposita en la º! 

ja. 

24.- Compra meroanofa por $ 400,000.00 paga¡ 1 200,000.00 -­

oon cheque y firma 4 letras de cambio de S 50,000.00 º! 

una una. 

25.- Compra mercancía por $ 400,000.00, otorgdndole el pro-­

veedor una bonifioaci6n del 6 % sobre el valor de la -­

compra, el importe neto pagado se retira del banco. 

26.- Vende mercancía por$ 1•000,000.00, cocedi&ndole al 

oliente una bonifioaoi6n del 5 ~, el importe neto oobr,! 

do lo deposita en el banco. El ooato de la mercancía -­

vendida ee de $ 550,000.00 • 

27.- Vende mercancía por~ 1'000,000.00 cobra¡ S 700,000.oo_ 

que deposita en el banco, el cliente firma 2 letras de_ 

cambio de $ 100,000.00 cada una y por loa 1 100,000.00_ 

restantes se le otorga cr&di to sin n1ngwla garantía. El 

costo de la mercancía vendida es de $ 550,000.00. 

28.- Liquida 2 letras de cambio (operaoi6n 24) antee de au -

vencimiento, por lo cual el proveedor oonoe'de \ID dee--­

ouento del 5 • aobre el valor de loa doCUDlentoe. Por el 

iJ:lporte neto se le extiende un cheque. 

29 •• Bl oliente Pl8ª una letra de 0&11bio (operaoi6n 27) por_ 

pronto pago le otorgan un descuento del 5 - •obr9 el va 
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lor del documento. Kl importe neto recibido ae deposita 

en la caja. 

30 ... El oliente paga S 50,0CIO.OO, de intereaea aoratorios -

del 6 ~ por no cubrir 8U deuda en la i'echa seflalada, el 

importe neto se deposita en la caja. 

31.- El recuento físico de la aercano{a al finalizar el eje!: 

oicio tu.e de $ 1'161,ooo.co. 

Recuerda· que en lo• eieteaaa Anal!tico y Global no se .. 

lleva el registro del costo de la aercano{a vendida, 7a que_ 

se obtiene por co.mparac16n de inventarios al finalizar el e­

jercicio. 

PROC:::DI!'.IEHTO A SIDUIR: 

1!. Se registran laa operaciones en esquemas de mayor. 

2.2. Se determinan loa •"dldentoa 7 ealdoa de lae cuentas. 

~ Se efectuan loa ajuste. neceaarioa para determinar la ut! 

lidad o pérdida en ...a.taa. 

42 Se elabora la balanza de ooaprobaci6n. 

NOTA: XI. regietro de tocla8 lu operaoionee ee bañ con_ 

el sistema de inventario. perpetuos, por lo 'tanto en loa o•• 

troe aistemaa s6lo se presentará. 1M cuenta• que · c .. bian P.! 

ra el registro de lu operao1one9 de coapra-ftllta. Lee la o­

peraoidn 1 looalba el re8ietn por el n4mero de u1ento, no 

olvidee que a cada ·oargo oornQOnde uno o -'s abonom 7 vio! 

varea. 



10:~ 
26a) 
27a) 

BANCOS 

1'500,000 300,000 (1 s~ 
1'600,000 20,000 (2 1 

950,000 100,000 (3 2 
100,000 35,000 (4 11b) 

630,000 (8 24) 
36,000 ( 13 25) 

'ºº•ººº (18 200,000 (24 
376,000 (25 
95,000 (28 

4'750,000 2'0 2 000 

2'658,000 
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ALMA Cal 
2•000,000 

600,000 
50,000 
82,500 

400,000 
376,000 

3' 08 00 
1'161,000 

100,000 (5 
40,000 (6 
2,500 (9 

1'100,000 ( 10b 
550,000 (26b 
550,000 (27b 

5,000 (28 
2' 47 00 

PAPELERIA Y ARTIOUiaOS 
E UIPO DE OFICINA DE E~CRITO:iUO 

a) 1'100 ooo 60 000.(23 s) 40,000 

a) 

1 •040,000 

RENTAS PAGADAS 
ANTICIPAlJAMDITE 

'.560,000 
CAPITAL SOCIAL 

5•000,000 (1 
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DOCUI:U:!NTOS POR PAGAR 
oorto azo PROVEEDOilES 

a
9

) 100,voo 200,000 (1 6) 40,000 100,000 (1 
) 50,000 200,coo (24 16) ___ o........,o_,c....,c_.. __ _ 

28) _ _.1.-00 ..... 0 .... 00~-·---- O OL.ú 100 000 

,,. 

)·}:l"" 

2 o ººº 400 Q.QQ. 1 o , ooc 
150,000 

ACRZEU/RES Din!RSOS 

'º•ººº (2 2 000 (4 

55,000 

GASTlJS DE -¡.;s.rALA.CIO:~ 

4) 60,000 

UIPO IJR aEP A.:1'1'0 

_____ ..!lA"""J""A'~---
3) 100,occ 35,000 (7 

47,500 (9 
10,000 (15 
52,500 (16 
85,000 (19 
20, 500 (20 
15,000 (21 

14) 47,5CG 
17) 105,00C 
2J) 65,COC 
29) 95,00C 
}O) 53,0CO 

7) 
22) 

__.!.65 ce 
194,00C 

6 000 (22 

271,500 

OTlL 3 GASTOS 

35,CCO ~ 
6 ,Ú~.L_ -----

41,00C ; 41,000 (T6 _._...,_____ ' 

D001J1.:..::ii.'t 3 l·O;~ .f ;,(,AR 
la~ o lazo 

.. 8) 2' 100,0(,ú 1'470,000 (8 
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DOCW..Blf'lOS POR COBRA..:: CLIENTES 

10a) 250,000 150,000 (11a 10a) 150,000 40,00t> (12 
27•) 200,ooc so,ooc (14 27a) 100,000 100,000 e 17 

11•¡ 12 
14 
9 

100 oco (29 o 000 (30 

~~º-º~º~º--~-1......,.,0~º~º-º 
150,000 60,000 

V'.rnTAS 

2'000,000 (lCa 10b~ 
950 1000 (26a 26b 

1•0001000 (27a 27b) 

' o ouo 
3'752,5CIO 3'752,500 

DmDORE3 DIVímSOS 

COSTO DE varus 
1•100,000 82,500 ( 11b 

550,000 
2201000 

~00.000 82.500 
2'117,500 2'117 ,500 (T2 

IllT3Ri~SES COBRADOS 
A11TICIPADAJ:IBHTE 

1:5) 40,CCO 4,000 (13 

ROPAG.ü\DA Y PU-.PLICIDAD GASTOS PIUANCI INOL 

15) 10,0CO 16) 2,500 2,SOO (T5 
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~eros FlllAliCIIDl03 OTI<OS PRODUCTOS 

5,COO (17 T6) 
~--~+-~__........,00 ....... u (30 

5,000 5,000 (23 

8,000 8,0úO 

Glt.S1ros DE VEllTA 

18) 240,000 
19) 85,000 
20) 16,400 
21) _ _...12......_oo"-'o ___ _ 

T4) 
T5) 

35},400 

T6) ~---......... ------~~~ 
2' 00 

T9) 1 '164,000 

T1 

GASTOS DE A.Dt.:INISTRACION 

16) 60,000 
20) 4, 100 
21) 3.000. 

67,100 67, 100 (T4 

RE:roJJrADCS DEL EJEHOICIO 

1'184,000 (5 

.__.__ Hasta aquí ee obtendña la utilidad o pérdida en ventas, 

pero no hay que ol'Yiclar que loa saldos de laa cuentas de re-­

eul tados taabi&n se traepaean al tinalizar el ejercicio a la_ 

cuenta de p4rdidae 7 ganancias. (Ver tema II finalidad y nat~ 

raleza de la' principal.ea ouentae de resultados). 



8) 

31) 

2) 

T3) 

T5) 
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SISTJ:l,IA ANALITICO O l'Oai1:.AllORIZADO. 

DNEKTARIOS COMPRAS 
2 1000,0CO 2•000,000 (T7 1~ 600,000 100,000 ~T2 

24 400,000 40,000 T3 
1'161, ceo ,5) 

T1) 

GA3Tú3 JOBR.E Oúi.:PRA 

400,000 
o oco 

7,500 (T4 
24 1000 (T5 

1' o 000 1 1 00 
1'278,500 1'278,500 (T6 

DEVOLUCIOl!ES SOER.B 
or. 

50,000 50,000 (T1 T2) 100,000 100,000 (5 

REBAJAS SOBRE 01.Jl.:PRA 

40,0CO 40 1000 (6 

DONIFICACIO:r:::::; OODRE 
o t l 

DESCUEl!TOS SOBRE COMPRA 

2,500 (7 
5,000 (26 

7,500 7,500 

24 1000 24,000 (25 T9) 150,000 2'000,000 (10 
..==::==:=:- T1ú) 40,000 1 '000,000 (26 

T11) 7,500 1'000,000 (27 
'1'12) __ 0_0 __ 00~-----

___ 2 .... 1.._ .... o .... o __ . 4 '000,000 

T13) 3'752,500 3'752,500 



DEVOLUCICiNES SODRE V31:TA REBAJAS SOBRE VENTA 

11 ) 150, 000 150, COO ( TS 12 ) 40,000 40,000 (19 

DESCUErlTOS SOBRE V.e?JTA 
l:lüliIFICACIONES SOBRE 

VENTA 
14) 2,500 26) 50,000 50,0CO (T11 
29) 15.(;00 

T6) 
T7) 

7,500 7,500 (T10 

COSTO JJE VENTi-.3 :aa.DIDA3 y GAliAI;cus 

1'278,500 1'161,0CC (3~1 .... T;...,.6+)__.2 ..... '..,..1...,17.. .. 500 3'752,500 (T13 
2•000.oco IT14) J5~,400 0,coo (T1S 
3 1 278.SCO 1'161 üCO 1T15) 67,10C 5,000 ('i'19 . 

.............. .-...."""""-t-__...__.........,.•.__ 1 T16) 2, 500 

2' 117'_;50=0::::t:=2='1=1=7, 50C(T81 T17 ) ..... 
2 
.... '--.4..-1 ... O:..;;;.O"""O _ _,,_-'-";.c;.a.i...,ú--.O 

.iillSULTA!JCS "JEL EJERCICIO 
1 '104,uA) 

jT2C) 1'184,000 1'184,CCO 

1 

(TkHaata aqu1 •• obtondr!a 

la utilidad O· p&rdida en -

ventas. 
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SI:>Ta;A GL-OBAL O DE ID:.'RCAllCIAS GF>ft.'HALES • 

a.- Hpida • preeenta la llalanza de comprobaci6n, la -

cual ea la Id.- para lo• tres aietell88. adlo caabia el not1-

bre de la cuenta que muestra el importe de las mercancías. 



EL .Btlf,t/ y,;,,e 

8t1.?1,,·('/J .P.F ('hv/¡t'(J t:l"'C/t'A/ _,¿ ---- /.U! -------· ~I! /.l',f'í. 

~----·--. ··-- - ··-______ ·---'--,..· :~~~-+--...-...r::-·_··:.._'...;..,..J.---~~~~~~~-· -;¡ _ __..¡ 

I; c,,.rll Yl;J.,o!:..~ •. Vl.J'(l(J ~-~ /,r".Wt>~;J t~ 

i 
• t 

'•\ 

··.-¡ 

1 

"'I 

i 
1 

i :¡ ,, 
1 ,, 

1L 
¡ ., 

1 

6'/IAl('(l..S "11/S(>(,1()~ 1, .:>tNl«C> .,' .;14'..SIC«~ .• ; 

¡?,/¡Y"~"' t /,< •IA ';Í91f'NS. ..;J.S(f'SOCk: . .- .?JW:.Sool"·~~'. I //lcct";: .,; 
~/l,,,.fc-s .?..só.coa;.. /Pt> """ ;,.. . to ccc ¡ . 

._Pb'JIUAf/fS . !)1,'l'A!..i"S ftil)t>O' . ·• · W"t'o! 

.POCv#il'A°TiS l'M t'l.t'~/J/( f'..>O.M:'L..·: .Ja1 aoo[~ /.so¿i,oc! 
.!'f'i111"C -"'" ,.,,..,,.,,,.'/.) //M O{'CI:: .· ' roooPI~ :·/~Y.Pe'"~·. 
e¡,;;,-•(' ./J(" •:.'E1'1M':fÓ ~/t':J :'•v;:· !· ~ ,:."/170~. 
t'~.1ri-.s x t<(rT#.t'.-fc""'' rcooc'¡'.: ~:f. 1cot1~'.. 
?111'e,,/~¡t?/d ..:1 /,1-t//e1·,.'IJJ (}C Q'l/..~''lA'lt1 '$~"dtiO! -~~·.. ~ 1 P¿:t. ..... ~ 
f!ft l'/.1,<.#A•t>_, _., l"v¿.I to~b.tJ /(l()t()' L. /tttXt 

~<.V7'1J. l"r/l-"t.l/J.$ ,,,,:r-c,,,._,,.r,/.>;,.,"'". i7.· 

?~t'Jv'Li-1'5 "''lt!h·.s 
IJ Ol~-.c I> r>tU' .S .f)i¡//r ;e.:, C' S 

_¡)(.t:o 'l"/l:A'TO.J 1'~-' l'l?t!t.'-f' (t.·1'~ ,•'/!J. IC) 

/· ~''· ,,.,r""'•/"c.J l":'lt ,P¿'t4'/t (la~"'· '',°".? .. ) 
.T,v/c-Nr.SL'~ (t'.IY///.vCS "'" ?;~_,,-',.,,,,/,) -

"-·'rA•r/f 

,_•,-11'1//I.•' _(,·cr,:. 
RFJt./,'/Jpc-' .t:r/ r-. .. /f,t~~·/,•/t" 
r()Tl'/i.E.S 

.::1ot:oo,:· 
1t1 ('(.!(; 

L 
/t'C> ('(10::. 

.SSc10(1. 

r~c-t10. 

/ Y/(l(CJO: 

1' "ºº .. 
scwo~ 

/IJ'f' O~;... . ' 
t.J'rritr~ · 1J' YIY~tJd, .· 7'.r1.?oc<": 

,. . 
i',(' 

í·. 
~·· 

1.: .. . , 

... 

¡.: 
1 ,. 
,. 

¡ ~-1 
l" ,.; 

' 
I' .;i 

, ·•t 

,. 
1 

ltlor:>o. 
SS'ro<J . 

/SO~GCJ, . 
¡ Y .lo eco: 

Y.:.oo 
.S (XJO (lC'O 

l'/.rf.1oe: 

?'fl.JIXC . 

' .. ·1 
1 
1 

~· -1 
,. :; 

¡. 

'----~.:_ .• )' .,,....._" - ......... - .• ~ ....... --.. ....... -·--·-'-.. ·--~--· ..... ··-~----- •• • i. ... _.,....._ ¡ 



175 

E V AL.U A C ION 

1.- Complementa las siguientes cuestiones • 

1.- ---- . ___ ea el recuento :fisico_ 

2.-

da la mercancía en el almac&n. 

-----------·--_es la adquisic16n del_ 

derecho de propiedad de un artículo, por medio de la fa~ 

tura que extiende el proveedor. 

~.- -----~-----~--~-· cuando se otorgan al -

cliente, los derechos ~ue se tienen sobre algdn art!culo 

a trav~s de la factura. 

se originan por el im-

porte del et1paque y transporte de las mercancías compra­

das. 

5. - se originan cuando las 

mercancías no reunen las caracter!atioas pedidas o se ea 

cuentran maltratadas. 

6 .- ________________ son concedidas por el_ 

proveetlor cuando no desea que se le devuelva la mercan-­

cía, por estar estar maltratada o no reunir las oaracte­

risticas solioitadaa. 

7.- _______________ origina wia entl'ada f,! 

sica de mercancías, debido a que no reunía las caraote-­

rísticaa que el cliente solici td. 

e.- son concedidas por la_ 

empresa cuando no desea que el oliente le devuelva la --
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me7:oanc{aa. 
9.- ______________ .ae originan por un ---

pronto pago de laa deudas. contraídas por la compra de_ 

meroanc!as a cr,dito, que ae tienen con el proveedor. 

10.- ______________ son concodidao por la_ 

empresa, cuando el cliente adquiere el volumen de mer-­

oano{ae que le· deterain4. 

11.- ______________ aon concedidas por el_ 

proveedor cuando se adquiere un volumen de mercancías -

establecido por ~l. 
12.- ______________ es concedido por la es 

presa cuando desea recuperar el importe de las ventas,­

efectuadas a crfói:to, en un plazo menor al convenido. 

2.~ Identifica laa caracteríaticae de cada una de las opera­

ciones que ae ori&üum por la coapra-•enta 1 coloca en -

loe parfnteaia ei n6aero correepondiente. 

1.- No aumenta el wl.-i fíq 

co de laa aeremdu. 

2.- No d1811imv• el wluam t! 
1100 de laa aeroaaofa9. 

'·- AWl.enta el iaporle .... ia­

rio de laa Mrcao1u. 

4 •• Auaenta el wol- tfaloo 

GAS'fO OOBRR COMPRA 
( ) ( ) 

DJM>WCIOll SOBRE COU!'RA 

e > < > 
BBBAJA SOBRE COf.IPRA· 

( ) ( ) 

DISCUlll'rO SOBRE 001.lrRA 
( ) ( ) 



de laa meroanofae. 

5.- Disminuye el TOluaen f{a! 

oo de las .mercanoíu. 

6.- Disminuye el illlporte •on!. 

tario de laa aeroano1aa. 

1.- Disminuye el importe de -

la venta. 
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BONIPICAOIOll SOBRE COMPRA 
( ) ( ) 

DEVOLUCION SODRR VENTA 
( ) ( ) 

RBBAJ.l SOBRE VB1i!A 

e > < > 
D~CUENT() SOBRE VBKTA 

( ) ( ) 

BONIPICACIOU SOBRE YaiTA 
( ) ( ) 

'·-Identifica cuales son las operacioneo que al.finalizar -

el. ejercicio contribuyen a la determinaci6n del costo de 

ventas 7 de las ventas netas y coloca en loe parlntesie_ 
' ' 

de cada cuenta el nW.ero que correeponda~ 

1.- INVENTAIU:O na:cIAL . 

2.- I:íTillTA.11IO ?Il:AL 

3 • - COA::PRAS 

4.- V1lfTAS . 

5.- GASTOS SOB.iIB 007.a'IL\ 

6. - DEVOLUCIONES SOBRE coia->ilA 

7. - DEVOLUCIO?IE:> 003?.E V:::NTA 

8. - IlEBAJ AS :3CD.it3 1/E:·~A 

9.- ¡jBJCUENTO:> ~iOfülE V1'óTA 

10.- liBJCUE.'ITOS .SOBRE COP!P.íiA 

______ ._001::'.PRA.S 

e > < > 
( ) lL( ' 

-----4-·- e 
( ) 

~--VlllTAS.....__~~ 
( ) ( ) 
( ) 
f ~ . ---------+--·--·-e > 



11.- BONIFICACIONES SOBRE 00?.!FRA 

12.- REBAJAS SOBRE VEHTA 

13.- BONIFIOACIOl1E3 SOBRE msu 
14.- C03TO DE VENTAS 

15.- VEllTAS ?TETAS 

16.- COMPRAS HETAS 
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COSTO DE VENTAS 
( ) ( ) 

( ) 

4.- Coloca en los espacios vao!oe lo que falta, hasta obtener 

la utilidad o p&rdida en ventas. 

1.- ------+ --------= cm.:r :UIS TúTALES. 

2.- cm.rPRAS TOTALES - -------

-------= COL'.P:aAS NE'rAS. 

4,. V»fTAS- --------

-------=,r~i'l'AS Nm'AS. 

5.- VllfTAS Uh'TAS-----------
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5.- p R A e T I e A • 

La empresa "El vestuario .Analítico" inicia sus operaciones 

con los siguientes bienes: 

-Dinero en bancos 8 1 •000,000.uo 

~eroano!as 1'500,000.00 

~Equipo de oficina 1•000,000.00 

--Papeler!a y artículos de eaor1tor1o 50,000.00 

~Ren.taa pagadas anticipadamente 300,000.00 

---Oapital social 3'850,ooo.oo 

O P E R A O I O N E S 

1.- compra mercancías por S 4co,ooo.oo paga¡ S 200,coo.oo con 

cheque, firma 3 letras de cambio de $ 50,ooó.oo cada una_ 

y por los $ 50,coo.oo restantes obtiene crédito sin ninm! 

na garantía. 

2.- For flete de la mercancía comprada debe $ 30,000.00 • 

}.- Se contituye un fondo de caja por $ 100,000.co. Importe -

retirado del banco. 

4.- Por la 1natalacidn de 2 aparadores paga $ 15,000.00 en -­

efectivo y queda a deber $ 15,000.co • 

5.- Devuelve mercancía por S 50,ooc.oo ya que no reunfa las -

caracteríatioas eolicitadaa, el proveedor regreaa por tal 

importe una letra de cambio. 

6.- Con el propdaito de que no devuelva ~ mercanofa el pro­

veedor le concede una rebaja de S 20,(JOO.óo, cantidad que 

•• deduce de la cuenta corriente. 
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1.- Paga S 15,000.00 a aoreedoree, importe retirado de caja. 

a.- Adquiere una camioneta panel, que se destinar' al reparto 

de mercancía, con 1Dl valor de 1'950,000.00 de loa cuales 

paga; el 30 ~ con un oheque y por el reato firma 24 le-­

tras de cambio de $ 56,875.00 cada una con venoimiento -

mensu.al. 

9 •• Liquida una letra de cambio (operaoidn 1) antes de au -­

vencimiento por lo que el proveedor le concede W'l des--­

cuento del 5 % sobre el valor del doownento. El importe_ 

neto se le da en efectivo. 

10.- Vende mercancía por S 1•200,000.co cobra; S 900,000.00 -

que deposita en el banco, le pide al cliente que firme 4 

letras de cambio de a 50,000.00 cada una y por los ----­

s 100,000.00 restantes se le otorga cr&dito sin ninguna_ 

garantía. El costo de la mercancía vendida es de ------­

$ 660,000.00 

11.- El cliente le devuelve mercancía que había adquirido en_ 

$ 50,000.00, debido •.que no reunía lae caracter!sticaa_ 

solicitadas, por tal cantidad ae le devuelve una letra -

de cambio. El costo de la mercano!a ea de S 27,500.00 • 

12.- Con el propdaito de que el olien'f;e no devuelva m4s mer-­

omioía, le concede una reba~a de S 20,ccc.oo cantidad -­

que deduce de 8U cuenta comente. 

1'.- Concede pnetal!IO a 1D1 eaploado de ventaa por $ 45,000.00 

retenifndole intereaea del 10 ~. por el ialporte neto ae_ 

le extiende un cheque. 

14.- El oliente pa9. una letra de cambio (operaoidn 10), por_ 
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pronto pago se le otorga un deeouento del 5 i sobre el -

valor del doCUJU11to. Al. iJlporte neto recibido se deposi• 

ta en la caja. 

15.- Por diveraoa a.~wicioa en. el per16dioo local p88ft ------­

S 10,000.co en etectiTO. 

16.- Paga a un pronedor S 50,000.00 da 1ntereoea moratorioa 

del 5 ~ por no P8t-;&r en la fecha sei1alada. El. !aporte n,! 

to lo da en efectiw. 

17 •• Paga.sueldos por $250,000.óO de loa eu&l:es corresponden_ 

el 70 ~ a empleados de Yentaa 7 el 30 ~ a empleados admi 

nistrativoa •. Inporte retirado del banco. 

18.- El oliente paga $ 100,000.00, -'8 intereses !!lOratorios -

del 5 % :por no pagar en la fecha eefüüada, eol importe n_!! 

to ee deposita en. caja. 

19.- Paga collliaionea al ~te de ventas por S 125,cco.oo en_ 

efectivo. 

20.- Paga el recibo de lus por S 10,000.co en efectivo, del -

importe oonowñ.do le corresponde el 70 ~ a la secc16n de 

ventas 1 el 30 ~ a la aecci6n de adllinistraci6n. 

21.- Paga el reci~o tele:f'6nico por$ 11,500.00 en efectivo, • 

del importe coÍuraido ie correoponde el 70 ~; a la sec--· 

o16n de ventaa 7 el ,O ~ a la aecoidn de adr.iniatraci6n. 

22.- ctorga un donatbo a la CrWI Roja por $ 5,crn.co. llllpor­

te tomado de caja. 

2, •• Vende un escritorio en S 55,oco.oo, que le había costado 

$ 50,coo.co el lllporte cobrado ae deposita en la caja. 

24.- Compra mercancfa por S 400,000.00, otorgfndole el prove.! 
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dor una bonificacidn del 6 ~. sobre el valor de la oom-­

pra, el importe neto pagado lo retira del banco. 

25.• Vende meroanc!a por$ 1•200,000.00, concediendole al --­

oliente una bonificaoidn del 5 %. El importe neto cobra 

do lo de~osita en el banco.El. costo de la meroano!a ven­

dida ea de $ 660,000.00 • 

S E P I D E t 

1.- Registrar las operaciones en esquemas de mayor. 

2.- Determinar los movimientos y saldos de laa cuentas. 

'·- Efectuar loa ajustes necesarios para determinar la util!. 

dad o p~rdida en ventas. 

4.- Elaborar la balanza de oomprobacidn. 

NOTA: La práctica se deberá registrar por los tres siet1 

mas. Hazlo primero por el sistema de inventarios -

perpetuos o constantes para obtener el importe del 

inventario final. 



IV.- IMPORTANCIA. DE LOS RS'l'ADOS PDiANCIEROS PIIINCIP! 

LES O BASICOS • 

. 4.1. BALANCE G~. 

a) DIOABEZADO. 

b) CUERPO. 

e) PIE. 

4.2. :rQRllAS IU.S USUALES DE Pi!BSENTAOIOM DEL --­

CUERPO DKL .BALAJfCE G~ERAL. 

a) POIOOJLAS. 

4. 3. CARAC'.rEIUS'!ICAS, COliCEPTO Y l!'INALIDAD DEL_ 

BALANCE GJ§IERAL. 

4.4. ESTADO DE ~ADOS. 

a) FJlCABEZADO. 

b) CUERPO. 

e) PII. 

4.5. :romas DE PllESmft'ACIOW DEL CUERPO DEL EST! 

DO DE RESULUJJOS. 

4.6. OARACTERISrICAS, ooucairo y PillALDW> i)JCL_ 

Eb"TADO DE BaslJLTADOS. 
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IV.- IMPORTANCIA DE LOS ESTADOS FINAUCIEROS P.Rl?WIPALES 

O BASICOS. 

INTRODUOOION 

Loa eatadoa financieros son de gran importancia dentro_ 

de una empresa, ya que a trav&a de ellos se obtiene la into,¡: 

uo16n necesaria que servir& como base para la toma de deoi­

ai onea y oomo coneeouenoia poder oWllplir con los fines que -

persigue. (Principio de revelaoi6n suficiente, negocio en -­

marcha, consistencia e importancia relativa. Ver tema I). 

CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

PRINCIPALES O BASICOS SECUNDARIOS O AJ;EXCS 

-ESTADO DETALLADO DE CUENTAS POR COBRAR. 

BALANCE GENERAL -ESTADO DETALLADO DE CUJ:l:TAS POR PAGAR. 

-ESTADO DE MOVIMIENTOS DEL CAPITAL CONT! 

BLE. 

-ESTADO ANALITICO DE LAS ra;TAs NETAS y 

COSTO DE VENTAS. 
3STADO DS RESULTADOS -ESTADO AllALITIOO DE GA!>'T03 DE V.:.:lTA. 

-ESTADO ANALITIOO DE GAS!OS DE AD..'INIS-

TRACICN. 

iiueatra la capaoi- lustra un dete1'1111nado rengldn, de un 

dad econ6mica de la - estado 1'1nanc1ero b'eioo, en forma anal! 
empresa y el reaulta- tioa. 
do de sua operaoion•• 
en forma aint•ttca. 



4. 1. BALIJIOE GlllERAL. 

El balance general ea un documento que ae elabora al 1'! 
nal del ejercicio contable. El ejeroioio contable generalmen. 

te cubre el período comprendido del 1~ de enero al J1 de di­

ciembre, pero no en todaa las empresas es así, debido a que_ 

el per!odo eet4 determinado por el ciclo anual de aotivida-­

des de la empresa, pueden principiar en julio 1 te1'11inar en_ 

junio del siguiente afio. 

Las partes que debe contener ae muestran en el siguien­

te cuadro sin6ptico: 

BALANCE 

a) ENOABEZAJXJ 

{

a.1) llOFP.~ DZ LA FA.tr:RESA. 

a.2) NOt::BRE DEL DOCUt.11'.:llTO. 

a • .,) PEX!HA (la del termino 
del ejercicio). 

b) CUERPO {b.1) ACTIVO. 
{ae muestran sua b.2) PA~IYC. 
elementos). b.}) CAPITAL COHTABLt. 

o) PIE 

c.1) 1;omira y CIPBA DE LA3 

Clmi!ü DE OllD!-X. 

o.2) NOi.JlRE Y l'IRJ:.A DE --­

QUUJl LO RLAB<>.RA, RB-­
VISA Y All'l'Olll'ZA. 
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4,2. POR?i:AS L"iAS U!J11ALES DE PRESENTACION DEL OUERPO DEL 

BALANCE GENERAL. 

El cuerpo del balance general puede presentarse en di-­

versas formaa; cuenta, reporte, mixta e inglesa, pero sola-­

mente veremoa lae dos primeras por ser las da uaual.ea. 

1) EN FORMA DE CUENTA: 

Se elabora en una hoja llamada de balance (formato ---­

Jfo. 1). 

2) EH FORMA DE RZPORTE: 

Se elabora en una hoja tab\tl.ar de cuatro columnas oon -

concepto (formato No. 2). 



{ 
m 
OA 
BE 
ZA 
DO 

o 
u 
E 

R 

F 

o 

? 

I 
E 

( 
1 
1 

1 
i 

j 

' 

'-, 
( 

J 

l, 

Formato No, 1 

NOL!BRB DB LA fldl>RESA 

!lOL:B::IB DEL .oocmm;TO Y PECHA 

ACTIVO PASIVO 
CIRCULANTE klI::\CULJSTE 

$ s 
$ s - $ .J.. $ 
$ 

1 ~IJO 
$ $ 

.J.. $ 
FIJO 

$ IDIP.ERIDO 
t s 
t s s s 
$ 
~ CAPITAL OONTABI·E 
~ ~ LL $ ~ 

DIFERIDO 
(fo 

"' $ 
$ - $ 
~ 

~ $ 
rOTAL DEL PASIVO lil.AS 

tl:OTAL DEL ACTIVO . l..l. E:L CAPITAL CONTABLE Ll. - ~ 

c~1:irAn~n: G!ñl::tl'~ 

ACTIVO ea i&UAl a PASIVO de CAPITAL 001/TADLE (A=P +ce) ea 

la fdrmula que orieina cate balance. 



Formato No. 2 
A NU!.!DRE DE LA lil.!P~S.1. 

NOMBRE DEL DOCUJ.::illTO Y FECP.A 

mJ 
e 
B 
ZA 
DO / 

e 
1J 
E 

R 
p 

o 

~{ 

ACTIVO 
CIRCULANTE $ 

$ 
;; 
$ 

- ~ ... 
..> 

tFIJO • $ . 
$ 
s 

- $ 
s 
~ $ 

tDIFERlDO s 
s 
~ 
$ 
$ 
$ 

i $ 
trOTAL DEL ACTIVO $ 

PASIVO 
CIRCULAliTE 

$ 
$ 
$ $ 

FIJO s 
- s s 

l>lFEJI])Q 
$ 
~ s 

~OTAL DkL PASIVO • CAPITAL OOUTABjjE 
$ 
~ $ 

~ ll N lf A 1 0 Jt G E R. 3 H 1' ~ 

ACTIVO aenos Jli\3ITO ee igual a 0.Al'ITAL. C0?~1'ABLE (A- P =. CC) 

•• la f6nnüa que orif;ina eute baluoe. 
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La col'Ulllla en blanc«i> de los dos balancee se utiliza para 

las oifrae de la• cuentas oomplementariae de aottvo• que aou­

l'llUlana la eatimao16n de cobro• dudosos, depreoiaoiones y amo~ 

tizaoionee. 

4., CA.RACTBRISTICAS, CONCRPTO Y FINALIDAD DEL BALANCE G~ 

l!ERAL. 

CA.RAC'l'ERl 3TICAS 

Es un documento: 

1.- BASICO por que proporciona la 1nformaoi6n que mu.ea-­

tra la oapao14ad econ6mioa de la empresa. 

2.- ESTATICO, la 1nform.ao16n que proporciona corresponde 

a una fecha !ija. 

~.- Sit:TZ"aco, la informaoidn que presenta ea en forma -

global. 

FINALIDAD 

1.- Preaentar la relaoidn entre el activo que posee la • 

• Las cuentas de orden y laa ouentae complementarias de acti­
vo, que fueron 111enoionada1 se eatwliaran en un our10 poete­
rior. 
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empresa 1 el paaiYO que deber& cubrir-a una fecha determinada. 

2.- Dar a oonocer la aituaoidn de la empresa 7 la.rata -

que sigue para que puedan tomarse deoieionea. 

COUCEP'lO 

Ea el estado financiero que 11Ueatra la s1tuao16n eoon6mi 

ca de la empresa a una fecha determinada. (?l'J.noipio de la en 
tidad). 

rn seguida se 11111eatra el balance general, en form.á de -­

ouenta y en fol'll& de reporte, de la empresa "El Buen Ver• del 

ejercicio del tema III. (J.os datos se tomaron ele la balanza -

de comprobaci6n). 
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4,4, ES'l'ADO DE REmJI,TJ.J)QS. 

1'1 estado de resultados ea \Ul doownento que puede elab~ 

raree mensual, bimestral o anualmente considerando las nece­

sidades de la empresa para obtener inforinaci6n. 

Las partes que debe contener se muestran en el siguien-· 

te cuadro ein6ptico: 

ESTADO DE 
RESULTADOS 

- '.-a. 1 ) NOJ.:BRE DE J,A E!1J'RE~A. 
a) ENCABEZi' , a,2) NO!,ITJRE DEL DOCUMEt\TO. 

a.3) FECHA (la que corresponda 
a un determinado período) • 

b) CUEfil'O 

c) PIE 

-

. ,-
1 b.1) 

) b.2) 
b.3) 

1 
1 b,4) , . -

INGRESOS (venta.a y produc­
tos). 
EGRESúS (coatos y gastos). 
U:PORTE DE Dl.PUESTOG. 

PARTICIPACIOlT DE tTTILIDA--
DES. 

( o.1) N0?1:BRE Y FIRlt'u\ DE QlJI.W LO 

._ i:ilu\.BO.nA, Rl:.'VISA Y AUTORIZA. 

4.5. J.i'Om:As DE PR.ESmTACION DEL ClJ!i!RPO D:KL ESTADO DE ·R;E 

SULTADOS. 

El cuerpo del estado de resultados puede presentarse -­

en forma de reporte, cuenta y mixta, pero solamente veremos.:_ 

la. de reporte, por ser la 1114a uaual, eata ee elabora en -
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una hoja tabular oon oolwina para anotar el. nombre de las -­

cuentas y cuatro para cantidades. 

EN 
CA 
BE 
ZA 
DO 

e 
u 
E 
R< 

1 
p 

o 

p 

I 
·E 

NOMBRE DE LA Elr~RBSA 

liO~RE DEL l>OCU)IBllTO Y FmHA 

VENTAS NETAS $ 
eno• 

COSTO DE V.E.'NTAS 
U'.HLIDAD ~ VE?ITAS 

menos 
GASTúd DE OFERACION: 

GA3T03 DE vm:TA $ 

GASTO!) DE ADbllllISTRACiúN $ 
,. ... 

GASTOS FINANCIEROS $ 

GTROS GASTO:l $ $ 
UTILIDAD EN UP3RA.CION 

áe 
PRODUCTOS FINAllCI:illiOS s 
OTROS PRODUCTOS 
UTILIDAD DEL &JERCICIO 

enoe 
IMPUESTO 30DRE LA. RaITA $ 
PA.RTICIPACION DE UTILID&DES 
lJTILIDAD HETA $ 

cotf 1101 

A contilluacicSn H muestra el eatado anal!tico de laa ven­

tas net .. 7 el coeto de ventea. (! .. biln oonooido como anexo 

al eetado de reeW.Woe). 



mi 
CA 
BE 
ZA 
DO 

e 
u 

í 
< 
1, 
,,,.. 

1 

1 

¡ 
1 

; 

=~ l 
1 
¡ 

p 

o 

' l 
1 

1 
1 
' ¡ 
! 

' 1 

L ,-
1 
' 
1 

p 

I< 
E 

; 

l 

1 
' ! 
~ 

NOMBRE DE LA an>RESA 

llO~'.BRE DEL DOCUJ.DITO Y ?ECHA 

VENTAS TOTALES 
menos 

DEVOLUCIONES 

M."°'BAJAS 

BONIFICACIONES 

DESC'UmTOS 
VEUTAS ?:N.rAS 

INVENTARIO INICIAL 
más 

COh:PRAS 
miis 

GASTOS SOBRE Cúi1:PRA 

co1;:rRAS TOTALEs 
menos 

DEVOLUCIONES 

R.EDAJAS 

BONIFICACIOl:ES 

DESCUENTOS 

CO~'J>RAS 1-'ETAS 

TOTAL 
menos 

INVmlTARIO FDJAL 

COSTO DE nJITAS 

UTILIDAD Jll· ~AS 

--C--ri 1 t A D O R 

195 

$ 

$ 

• • s • s 
s 

s 
s 

... 
"' 

$ 

• 
$ 

s $ 

• 
$ 

• 
~ 

$ 

-GE a E n 'l E 
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4.6. CARA.CTAR!STlCAS, CONCEPTO Y FIUALIDAD DEL E3TADO • 

DE RESULTADOS. 

CARAOTERIJTICAS 

Ea un documento: 

1.- BA3ICO por que propol'(jiona informaoi6n que mueatra_ 

el camino para la obtenoi6n de utilidades. 

2.- DI!lA1:ICO, la ini'ormao16n que proporciona correspon­

de a un período detel'luinado. 

'·- SINTETICO, la 1nfo:rmaoi6n que presenta ea en fol'!lla_ 

globa.l. 

FI?lALIDAD 

1.- Mostrar la utilidad o la p~rdida que obtuvo la em-­

presa en un per!odo determinado, 

2,- Dar a conocer la forma en que ae gener6 el resulta­

do de las operaciones para poder tomar decisiones. 

CONCEPTO 

3a el estado financiero que muestra la utilidad o p&rd! 

da que obtuvo la empresa en un período detel'lllinado. (frinci­

pio del período contable). 

fil aeguida ae mueatra el estado de resultndos y su --~ 

anexo, el estado anal!tico de laa ventas netaa y el costo de 

ventas de la empresa "Bl Buen Ver" del ejercicio del tatila -­

III. 

1 
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El Instituto •rexioano de Contadores l'l1bl1coa, A.c., a -

trav&s de la Collliei6n de Principios de Contabilidad, a emit! 

do una serie de boletines entre ellos la Serie B Principios_ 

relativos a estados financieros en general. De esta serie V! 

remos el Boletín B-10 Beoonooillliento de los Efectos de la In, 

flaci6n en la Intormaoi6n Financiera. 

El Boletín B-10 tiene por objeto establecer las normas_ 

relativas a le valuac16n y presentao16n de lea partidas que_ 

se ven afectadas por la inflac16n y ~ue forman parte de la -

informaci6n financiera. 

Estas normas son aplicables a todas las entidades que -

elaboren estados financieros b4a1coa. 

La importancia de este boletín ea que considera dos m&­

todoa de ajuste para reflejar loa efectos de la 1nflaci6n en 

loa estados financieros. 

1.- El m6todo de ajuste por can:~ioa en el nivel general de -

precios, que consiste en coITegir la lUlidad de medida ª! 

pleada por la contabilidad tradicional. Utilizando pesos 

constantes en vez de pesos no::d.nalea; 

2.- El m&todo de aotualizaci6n de costos eapec!ticos, llama­

do tam.bi'n valoree de repoaic16n. el cual ae fwida en la 

medioidn de nlore• que ee generan en el pre:iente, en l!! 

gar de valorea provocados por iniercaabios realizados en 

el pasado • ( 1 ) 

(1) Ínetituto ilexloano de Con'8C:oree Pdblicoa A.C., Pr1nc1-­
pioe de Contabilidad Generalmente Aoeptadoa. Mfxico, 
U.H.A.11., 1984, P•P• 492. . 
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Cada empresa puede elegir entre los dos .m,todoe aqu61 -

que de acuerdo con sus circnmetanoiae, permita presentar una 

informao16n m&s apeeada a la realidad. 

NOTA.- Para la 1niciaci6n óe cursos m&e avanzados ee ~ 

ooaienda un estudio más amplio y detallado de eA 

te boletín. 
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EVALUACION 

1.- Identifica los anexos del balance general y del estado -

de resultados y coloca en el par&ntes1s los nWlleros co-­

rreapondientes. 

a) BALJu:CE GE!i:::RAL 
( ) ( ) ( ) 

'b) ESTADO DE R3SU1TADOS 
( ) ( ) ( ) 

1.- Estado anal!tioo de ·gastos 

de venta. 

2.- Estado de movimientos del_ 

capital contable. 

, •• Estado detallado de cuan--

tas por cobrar. 

4.• Estado analítico de ventas 

netas y costo de ventas. 

5.- Estadó detallado de cuen-­

tas por pagar. 

6.- Estado analítico de gastos 

de adm1nistraoi6n. 

2.- Completa las siguientes ouestiones. 

1.- Los estados financieros principales o 'b'aicoe 111\lestra:n.._. 

2.- Los estados financieros secundarios o anexoe mu-tna 
. -
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3.- KJ. balance general ee el. eatado financiero que mueatJ.oa_ 

4•- Kl. estado de reeul.tadoa ea el estado financiero que mue.! 

5.- F6:nmüa que origina el balance general en toma de cuen-

ta.~~~~~--~--~~------~----~--------~ 
6.- P6rmula que origina el balance general en fonia de repo!: 

te.~------------------~------~--------~~~ 

3.- Identifica la8 partea que i'ol."MD al. balance general 7 0.2, 

looa én loe parlnteai• loa m1meroe oorreapondientea. 

a • .;.B.C:ABBS.lDO 
( ) ( ) ( ) 

. b.- e u a B .p o 
< > e > e > 

1.- Puift• 

2.- Noabre del. doouaento. 

3.- Xombre 'J' oUru de laa OW!!l 

tu de ora.. 

4.- ••U. de la apresa • 

5.- MUYO• 

6.- Capital contable. 

7 .- Peoba (la del· tlnlno del -
e~ft'Ololo). 



o.- l' I E 

e > e > e > 
8.- Hombre 7 firma de quien lo 

elabora, revisa y autori--

za. 

4 •• Identifica laa partea que forman al estado de resultados 

y coloca en loa parlnteaia los Jntmeroa oorreopondientea. 

1.- ENCABEZAD O e ) Ineresoa. 

e ) Importe de loa impuestos. 
2.- C U E R P O 

e ) Nombre de la empresa. 

3.- P I E ( ) Nombre y firma de quien -

lo elabora, revisa y aut.Q. 

riza. 

e ) Participacidn de utilida-

des. 

e ) 1:ombre del documento. 

( ) 3BJ'esoe. 

e ) Pecha (la que corresponda 

a un detel'llinado período. 

5.- A continuao16n ae dan las caracterfaticau y la finalidad 

de loa estado• tinancieroa, identifioaloa T coloca en el 



par&nteais el nrunero que corresponda. 

1.- CARACTERISTICAS DEL BALAliCE Grll:ERAL. 

2.- CARA.CTBHISTICA3 DEL E5TADG DE ~SULTADOS. 

3.- .FINALIDAD DI-.:L B;JJJICE G::a;:s;tAL. 

4.- FINALIDAD DEL .E:.>TADO DE RESULTADOS. 
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( ) Básico por que proporciona informao16n que muestra el -

camino para la obtenc16n de utilidades. 

( ) Estático por que la inf ormaci6n que proporciona corres­

ponde a Wla fecha fija. 

( Dar a conocer la forma en que se gener6 e~ resultado de 

las operaciones para poder tomar decisiones. 

( ) Dar a conocer la situaci6n de la empresa y la ruta que_ 

sieue para que puedan tomarse decisiones. 

( ) Básico por que proporciona la informaoi6n qu.e muestra -

la capacidad eoon6mioa de la empresa. 

( ) Din&mico por que la inf omaoi6n que proporciona corres 

pende a un peri6do determinado. 

( ) t:ostrar la utilidad o p&rdida que obtuvo la empresa en_ 

un periddo detel'lllinado •. 

( ) Presentar la relaci6n entre el activo que posee la em-­

presa y el pasivo que deberá cubrir a una fecha determ! 

nada. 
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6.- Como complemento a la práctica de la evaluaoi6n del tema 

III (la empresa •vestuario .Analítico") elabora: 

a) El balance general en su.a dos forma.a de preaentaci6n. 

b) El estado de reaultadoa. 

~) El estado analítico de laa ventas netas y el costo de -­

ventas. 



V.- EL SISTEUA CONTINENTAL A TRAVES DE SUS TRES 

LIBROS. 

5.1. GmiERALIDADES BASIOAS DEL SISTD!A. 

5,2, F.:II LIBRO DIARIO. 

5.3. ~ LIBRO MAYOR, 

5.4. ERRORES Y CONTRAPARTIDAS. 

5,5, EL LIBRO DE INVlliTARIOS Y BALANCES. 

206 
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5.1. Gm&U.LIDADBS BASICAS DEL SIST&IA.. 

Un a&todo ee define como varia. prooediaientoe que ae -

emplean para lograr \Ul objetivo 1 aietema como el conjwito -

de m~todos que al combinarse y coordinarse i1evan al logro -

de un objetivo collllhl. Tomando en conaideraoi6n esta defini-­

cidn los comerciantes puedl!ll optar, para el procesamiento de 

aus operaciones y la obtenci6n de su 1nformaci6n financiera, 

por el sistema de contabilidad m's adecuado a las necesida-­

dea y caracter!sticaa particulares de la empresa, dellde un • 

sistema manual hasta '1Il sistema computarizado, siempre y --­

cuando cumpla con los requisitos que aeffala el C6digo de Co­

mercio en su artículo ;; y el artículo 26 del Reglamento del 

C6digo Fiscal de la Pederaci6n. 

SISTEMA CONTINENTAL. 

~sus antecedentes se dieron en la edad moderna ------­

( 1476 - 1789) ... 

-En este ai steaa el procesamiento de las operaciones y 

la obtenci6n de la 1n!o1'118oi6n financiera .a 11~ a cabo 491 

forma manual. 

-se :tonaa por tre• libros que deben eetar eapa1tad08 y 

foliadoas el diario, llllQ'Or 1 de inventario• 1 bel.ano••· La -

primera p4gina de estos tre1 libro• deber4 contener dato• u 

. 
• Ver teu I Breve hiatoria de la oontabil1da4 7 a eYOlu-­

oicSn. 
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nera.1es de la empresa y a partir da la eagunda ee eteotuanin 

loe registros. 

-Laa operaciones deben registrarse en loa libros, haa­

ta el momento de eu real1zao16n (principio de realizac16n),­

en idioma español, con claridad y orden progresivo de opera­

o16n y fecha, ain dejar renglones vacíos, tachar, borrar, -­

arrancar hojas o alterar loa folios. 

Como puede observarse en el diagrama siguiente, todas -

las operaciones que realice la empresa deber&i tener ·aue co.!!! 

probantea respectivos loa cuales servirán para efectuar los_ 

registros en el libro diario (tambi&n conocido como libro de 

primera an~taoi6n) y después traspasarlos al libro mayor de 

donde se tomarán loa movimientos y saldos para elaborar la -

balanza de comprobaoi6n y loa estados financieros. 



DlMRAMA QUE MUESTRA EL PROCl!:Dl:MlENTO Dtf, S ISTr.MA CONTINEN'l'l\I, 

OPE!lAClONES 

Aportacl.onos 
pras 

Vonti.l.'l 
Devoluciones 
R'.!bajas 
Bonificaciones 
Prestamos 
Pagos 
Cobros 
Descuentos 

l.ltil COllflHtutiva 
aaturufl 
o.tas 
ecibos 

i------;w-heques 
tras de cambio 

ELABORAClON DIARIA 

-------+ ELl\BORACXON P~RlOOICA 

"---- 11u~_I 
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DISl'OS{CIONES LIDALES. 

"Los contribuyentes que adopten el sistema de registro_ 

manual, deberán llevar 8\18 libros diario, mayor y los que e! 

t~n obligados a llevar por otras disposiciones fiscales, de­

bidamente encuadeniados 1 empastados y foliados, debiendo pr! 

sentarlos para su sellado ante la autoridad recaudadora co-­

rrespondiente, previwnente a su utilizaci6n. cuando se te:rsn.!. 

nen dichos libros, deberán presentarse conj\U'ltamente con los 

nuevos, a efecto de que estos \U.timos sean tambi~n sella---­

dos". Artículo 28 del Reglamento del Código· Fiscal de la Pe­

deraci6n. 

Las sociedades mercantiles tienen como obligaci6n: "Ex­

pedir comprobantes por las actividades que realicen y conse! 

var una copia de los mismos a disposición de la Secretaría -

de Hacienda y Cr~dito PÚblico". Artículo 58, fracoi6n II de_ 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

"El ooterciante deberá conservar, debidamente archiva-­

dos, los comprobantes originales de sus operaciones, de tal_ 

manera que puedan relacionarse con dichas o}leraciones y con_ 

el re&istro que de ellas se h1J8a, y debedn conservarlos por· 

un plazo m!nino de diez años". Artículo 38 del Código de Co­

mercio. 

"Todo comerciante está obligado a conservar loe libros, 

registros y docwnentos de su negocio por un plazo mínimo de_ 

diez anos, Loe herederos de un comerciante tienen la a1811Í& -

obligaci6n". Al't!culo 46 del 06digo de Comoroio. 

Tambi~n se deberdn oon·atderar las disposiciones, relat! 
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vaa al plazo para la oonaervaoidn de l• doCU11entaoi6n 7 la -

contabilidad, de los artfculoa 30 y 67 del Cddigo Fiscal de_ 

la Pederaoi6n. 

"Cuando las leyes fiscales establezcan la oblieac16n de 

expedir comprobantes por las aotividades que se realicen, d! 
chos comprobantes deberán reunir los siguientes requisitos: 

I. Nombre, denominaoi6n o raz6n social, domicilio fia-­

cal y clave del registro federal de contribuyentes de quien_ 

los expida. 

II. NiSlnero de folio, lugar y fecha de expedici6n. 

III. Nombre, denominaci6n o razdn social y domicilio de 

la persona a favor de quien se expidan. 

IV. Cantidad y clase de mercancías o deacripci6n del -­

servicio que amparen. 

V. Valor wli tario e importe total consignado en ndinero_ 

y letra, as! como el monto de loa impuestos que en loa teraj. 

nos de las disposiciones fiscales deban traaladarse, en su. -

caso. 

VI. Número y fecha del documento aduanero as{ coao adua 
na por la cual. se realiz6 la 1mportac16n, trat6ndose de ftll­

tas de primera mano de mercandas de 1aportac16n", 
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5.2. EL LIBRO DIARIO. 

11 :tn. el libro diario el oontribeyente deben anotar en -

forma descriptiva todas sus operaoionee, aotos o actiVidades 

siguiendo el orden cronol6eico en que ~atoa se efectúen, in­

dicando el movimiento de cargo o cr~dito (abono) que a oada_ 

wia corresponda". Art!oulo 29 del Reglamento del Código Fis­

cal de le. Federaoidn. Su rayado tiene las siguientes oolum--

nas: 

2 

!<'BCHA 
FOLIO C O N'. O E P T O CARGOS ABONOS tr.J..YvR 

1.- FECHA: del d!a en que ee llev6 a oabo la operacidn. 

2.- FOLIO DEL UYOR: se anota el nmnero de la p4gtna -

del libro mayor donde aparecen las ouentae y deberán anotar­

se despu's de haber pasado el asiento del diario ol ~or. 

}.- rn el CONCEPTO se anota: 

a) El nl1mero de asiento que le corresponde a la opera-­

c16n, el cual debe ser progresivo. 

b) El nombre de la.e cuentas que se cargan, debajo del -

n'11mero de asiento, junto a la oolWID& de folio del ma;ror, 

o) El nombre de lu ouentae que •• abon1D, debajo de •• 
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las ouentaa de cargo, dejando una eangr{a de uno o dos cent{ 

metros deepu&a de la colUllDll de folio. 

d) OOnoepto que origln6 e1 reglatro:nnotaci6n de los el!, 

tos que sean necesario• para justificar e1 asbnto. 

4.- CARGOS: curas que correaponden a cada una de las -

cuentas qu.e se cargan. 

5.- ABONOS: cif'raa que corresponden a cada una de las -

cuentas que ae abonan. 

5. 3. EL LIBRO l.::JOR. 

:im el libro m¡qor ae Una el. control de los cargos 1 -

abonos que sufren cada una de las cuentas que se establecen_ 

para el re8istl'o de la8 opencionee. 

Los esqueue de llllVOr o l.a8 Te, uUlisados para el re-­

gietro de lu opencicmea m lo• t... II y III, fueron un -

medio did,ctico que eird& pera ejmplUicar la teor!a de la 

·partida doble. 

"Cualquiera .- ._ el ai~ de nglatro que ae em-·-

. plee, ee debeñ llewar Wdnmte enC\llMlenuulo, eapaetado 7 

follado el libro -..r• la t!DCMdemuidn de eete libro po-­

dr4 b.aoerae • poñer.Urd.. a.ntro •• lo• trea meeee siguien­

~·· al oler.re da ejuetalo• • .Artículo '4 del c&ligo de COll8!: 

oio. 
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nEn el libro ~or ee debe~ anotar, como mínimo y por_ 

lo menoe una vez al mea, loa nombres y dea1gnao1onea de las_ 

cuentas de la contabilidad, su saldo al final del per!odo de 

registro inmediato anterior, el total de movimientos de car­

go o oriSdito a cada cuenta en el periodo y su saldo :final". 

Artículo 35 del C6dieo de Comeroio. 

Considereae tambi6n el artículo 29 del Reglamento del -

C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Para establecer las cuentas en el libro mayor pueden -­

utilizarse dos c una página, su rayado tiene las siguientes_ 

oolwnnas: 

NOMBRE D::;; LA CUENTA 
s 

.~ 
4.::i;.t H:Nf1•r: 

~'ECH..1 DE CONTRA CUENTA IEBE SALDC l?ECHA DE CONTRA CUE?lT~ HABfill 
DIARIO DIARIO 

i 
1 

NOJ.!BRE DE LA CU EH TA. 2 

A¡jJ.@'.l'v 
FECHA · DB CONTRA cutmA J>DB IUBIR 

DIARIO 

1 

2 

~ALDO 
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t.- ~EOJU.z l.a que tiene el aeiento en el diario. 

2.- ASIENTO DEL DIARIO: el n'dmero que tiene el asiento_ 

en el diario. 

, •• CONTRA CUDlTA.: nombre de la contra cuenta de la --­

cuenta que se est6 registrando (cuando las contra cuentas -­

son más de dos, en lugar de loe nombres, se anota la palabra 

varias). 

4.- DEBE: cifras de los cargos del libro diario. 

s.- HADER: cifras de loa abonos del libro diario •. 

A oonttnuaci6n efectuaremos el registro de algunas ope­

raciones para eJemplificar el uso del libro diario y.los pa­

sea al libro ~or. Se to~ la apertura y laa primeras of!! 

oo operaciones de la empresa "La Doble Partida, S.A." (prác­

tica del tema II). 



. .1- 'I· J.r 
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Para efectuar los pasea del diario al J11810r se deberá -

seguir paeo a paao los oonoeptoa de la1 oolwn:ias que ae men­

cionan en el plUlto 5,3, de este teaa. 

Si nos fijamos en el asiento de apertura'del libro dia­

rio, vemos que la primera cuenta que aparece en el registro_ 

ea la de terrenos, por lo tanto la primera cuenta que se --­

abrir' en el mayor ea esta y aa! sucesivamente se le deaign! 
·;'; 

r& una p'gina a cada cuenta, 

La cuenta de terrenos est' cargada por lo tanto su con­

tracuenta ser' la que est& abonada, en este caso capital ao­

oial, de la misma forma para las dedo cuentas, 

-r- E ¡? ¡{ e .<' O S 
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Como ya ee Yi.6 al inicio de eete t-, • loe libroe de 

contabilidad no ae puede dejar ftll8lonee vacdoe, tachar, bo­

rrar, arrancar boJaa o alterar lM :fol1oe, 110ti"YO por el --­

cu.al loe errores que ae coaetui ee deben cor.regir por aedio_ 

de aaientoa eepeoial.ea u-do• CGDtraparU.du. 

:Qi contabilidad la 'tinta roJa indica rosta, a di:Ceren­

cia de la tinta negra o a...n. que indica INll&• cuando no ae -· 

desea utilizar la Unta roJa ae caabia por pa:rlnws111 que -- · 

tienen la miBllla funci&>., por lo 'tllnto la mejor :forma de co-­

rregir los errores es por aedio de con1irapart1claa con tinta_ 

roja o parfntéaia con Unta negra o ....U, 78. que no tnn.an o 

alteran loa aoYiaien'to• de lu crwmtu. 

ERRORES OOllftIJJOS • !L LIBllD DUBIO: 

1.- InnrUr el orda •• 1u ~-.. 

2.- Ollitir el noab.n .. -.a ounta. 

'·- Anotar \lll llOllb.n .. --- ............. 

4.- Bqubooane • la n4uolm. 
5.- Carpr 1 abonar - cuUW ~ a la ooneota. 

6.- Cargar 7 abonar una canUW -.r a la ooneota. 
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1.- INVERTIR EL Ofillmt DE LAS CUENTAS.- Se antepone a -

la ouenta de abono la prepoeioidn "Por", oon esto ae indica_ 

que esta cuenta ea la de cargo 1 que la de oargo ea la de -­

abono. 

EJE!.i:PLO: 31 el hacer una compra de meroano!aa a cridi to 

por $ 150,000.co ae ef'ectl1a el ait."Uiente asiento en forma 1!!, 

correcta. 

-~-~·-·_.>__.-t_._! _-1¡ ______ . _ _:-_-_::-_-_-_/'-{=----=--===-=-
' ?.-·11 L e .- c:I ·y-e e_------·-------+--; . .::-"q_-</-""(:'4t:J?"fo,l/"l',114---ll---++-t+--ll­.. 

___ ---1--·-~----:-"'11."~-"#-'1. re'' ...:1 /sr.:r._,:,,.-

~ ... ---- -- ·-----------------------4---1-11----+-1.-,1'-1,l-·tt-----i-+---l-l---ll-

: 1 

. __ ____ Correooi6n 

-·.U:.li__~_ --- -- /.' 
.. t-' 

j 
a ,.,..,.-¿ .. -·. 

_____ ....___ ___________________ ---1. --&...--

---+------· ------- -·--·t-

2.- Ot.:ITIR AL NOMBRE DE UNA CUENTA.- El error 89 corri­

ge haciendo un asiento para registrar la cuenta omitida. 

EJFl.lPLO: Al constituir un tondo de caja por ______ .;. __ _ 

$ 100,000.00, importe retirado del banco, ae biao el s18'&1tn 

te asiento. 
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e orreco 16 n 
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~~-rr 
1 : .; ''°"º 

1 · ... --!--~< J.hL '""'" 
--¡-- '.!. ~o --

1 
.--,..-----,--

1 -- ·-: 
1 

1 
1 1 

3.-· AHOTAR m~ NO}ffiRE DE CUDiTA EQUIVOCADO.- Este error 

se puede corregir por dos formaa: 

a) Enoerrar entre par&nteeil el nombre de la ouenta e-­

qui vocada 1 enaeguida escribir el no111bre de la ouenta ºº1"1'92 
ta. 

b) .F.Zi el mi811lo rengl6n donde .. t, el error poner la pa­

labra ndigo" y enaegiJJ.da el nombre de la cuenta oorreota • 

.EJalPLO: .U oonoeder un prietamo por S 50,000.00 a un -

empleado de la erapreaa, retirando el importe de la caja. El_ 

registro incorrecto queda de la aiguitnte manera. 

-
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! ~'7" ! 
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1 . ! ¡ 
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a > e 16n orreoc 
JD 1 ! 
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Id,,. - I :_ I --• .. I_ C'oi<; <ÍJ ·1 -J"JOC : -" ,,,, ¡, ,, -, 
l ! .. :,,.. ..... 1 

..p __ ,._-r-;: ·~-; ;¡ er. 9_,,, /o'-, ----- l. l. ~ ¡ ' ' , 
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i - ... ., /~ -6~-. . A . 
' 

: ' l ' 

1 ! 
1 11 1 ¡ 

b) correooim 
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..,.¡,,.,, .-
_ .. 

rv 

--
101 O&llOI: 

ii..) Sl .. ll•iecrta a. 1-üaw ...- la nclaooldn .. ~ 

equbooada, H o!V.. :-.ti.· ..,.,.teat• -., llUÍe&Ui.da " aota · 

. _ l& . reclaco16a aornotía. 
: . : ·. ,• ,, --

·.vn ¡,,., 1 ... -

1 

.y,., ,.,,,.¡,. -

i ¡ 

j 1 

:.., ......... 1 .... -

; 

-
·-· 

-

.. 

-
·-
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b) Bi se advierte que la re4aooi6n ••ti equivooada, des. 

pu&e de haber hacho otros asiento•, lata ae encierra entre -

parlntesis 1 la redaooi6n oorreota se hai:4 en aeguida del U! 
timo asiento, haciendo amoi6n del ndaero de aeiento -. el -

que se oomet16 el error. 

EJ.OOLO: .il hacer una coapra de aercanofa al contado, -

por S 150,000.00 pagada an efectiYO, ae hizo el siguiente 

asiento. 

' .J? ,. 
fi,/,;1;,t <e·n: .... ·-- -

°4J_•IA ... /S." 

1/..~~ - !¡ -· -"""' L ,_ - -~- -- ;;;,,A -- ~A-A 1 
/ V , 

' 

' 

' ' . 1 

a) Correooicbl 
' - ~ ¡; 1 1 
1 -~ 7 

11 ,/ __,, ... - -- '! -" Lt:o ,,,,,, -
:,._ .·~ ...... ,/'~A 

tJ/. _ .,-¡. _¡¡~ _. I e __ '._ - ...... _._no.J 
~ 07 -, , ,,..,. _____ _:,, •--·""' ,, , __ '.~· ' - ""-·- - • /l.JT) 

i ~ 
.,,. , 

.. 

•' 1 

b) COrreoo14n. 

... , __ ,_ 

~ ... :. ... 

' '4' 
,, ,,, tI 

! 
'' .. _ 

{ 

1 

AA 
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-----··.-- ·-·-·--------------·-----,.-..,...-,--.... ¡-¡-,·-1.,,----...,....,.....,.--,,r-
-~d..:~l<lw·lu+l-+------ __;====:......;~~~=====----+--l--ll---t-Y-4--lf---~~f-Hl-l~ 

1 _ ___¡.~r"~,A~•~ttp.·~·-i.......~~/!'.__t~Q~A~~~~A-~~-~·•:.rL_,'~~ú/.J.~'::&..~~(4.:.h,~'~~'~r•~~-+--it----ti:~:~¡.__11-•--¡--tt1--;t----·-!-- . 11 11· 
1 "•Y"(l./Otllt'tatd .,,/ ,:,Jt(Úó ?!,, :!!!. 1 • 1 t 

1: i i 
- - .. ------ r--- --------------------+---'-tt---'->-t----it---t-rt-i-1"'-

-----1·-- --------------------t--+.,-f:---f-7,.~.~.-n----t-t-rr""~ 
; 1. : 

-*·-)(/ ·11' 

~,, 

5,. OA..~GAR Y ABOl!AR IDlA C.AliTIDAD MAYOR A LA COR.'IIBCTA.­

El error se corrige haciendo una contrapartida por el sobran 

te. 

EJll!PLO: Al hacer una oompra de. mercano4a al contado 

por $ 250,000.00 pagando oon oheque. se biso el siguiente 

asiento. 

-- ..SS' 1 '11 
1. 1 

,,., ./.,/ "- ..... :, '..,. .2 SO(} ',i,Jr.!_-

------- ---- ___ __,;x,,. .. _ rt~ ! i i : ., istM 
:.! - ?;¡,,/,, 1-..... r .. 1 . '' ,,..~ -- -- 7i/u -n!., .. ,,, 1' 1 ,,,, , 

1 'i j 

! ¡' 1 -
1 1 1 J 1 

i ' ' 

Co eocicSn rr 
; .11'<: 1 :J<'·'IU~rt 

! -" l?AMJ'(J<: 
... .,, -, 1 ....... 

~.aí'J#H 1 -i 

1 
~~ ...... .le/ Vb~..,J'J ::'~.JI' -· ~/u•/ 

1 i.u_,~4A.ÍLJ..¿_._m .. '.s.. ,¿. ¿.g "'•Át'4. ------~·-~-
1 __ _¡_ 

' 

llll "' -~ 

i 

-
i 
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OBSBRVAOIONES: 

1) Si el error tuera -dnioamente en el cargo, ae debe -

abonar la cuenta oorreepondiente con la cantidad cargada de_ 

más. 

2} Si el error fu.era linioamente en el abono, se debe -­

cargar la cuenta correspondiente oon la cantidad abonada de_ 

máa. 

6.- OARGAR Y ..WC!:A.~ UliA CANTIDAD ll:E!iOR A LA CORilZCTA.­

El error ae corrige haciendo una contrapartida por el faltaa 

te. 

EJEl.tl'LO: Al pacar a un proveedor $ 50,000.00 en efecti­

vo. Se hizo el sii;tüente asiento. 

--·--6s ---· ·-

- -·-· ____;_.cl "ª~ .. ~-t-------- -t--,....,..tr--'-1'"-'H""i'-·-tt-·--t-H-1-1t-
__ _,__ ÚJ. ________ _,_1 --1--41---++-'---"il--~'""'-t'"I-·--.-

: 'p / -~ .... 1-----r--:-é.J.X e , /''.:ü<L!t. .. M..Jam~-"------1--t-il---+-t-r+-+---t-t--t--t-"1!-
--t--· ---

' 

Correcoidn ----·-------,.----..,,.-
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OBSF.RVACIONES: 

1) Si el error :fuera '1Dloaamte en el. cargo, se debe -­

cargar la cu.ente. correspondiente con el :tal.tente. 

2) Si el error f'uera fnicaaente en e1 abono, se debe -­

abonar la auenta cor.re8pOlldiente con el f'altante. 

ERRORES CO!.:BTI:ilCS EH ~ LIP.RO l!AYOR: 

1.- Anotar :reobaa, nd!IUO de asiento o contracuentaa que no_ 

correspondan. 

2.- Cargar o abonar e?1 una cuenta que no es la debida. 

3.- Cargar una cuenta en lugar de abonarla o viceversa. 

· 4.- Cargar o abonar en una cuenta mayor cantidad. 

·s.- Cargar o abonar en una cuenta menor. cantidad • 

. ·~ 6.- Repetilr un aaien"to. 

1.- .AIUrAJl Pmt:.s. ?.l.'!!EHC R .a.sI~•!C .. O cot.'TRACUmlTAS -­

QUE !NO co~.- lle corrige encerran4Ó entre par&teeia 

lo• ·iaoncepto. equlinr Cm 7 wt.nlo en eegaicla loa come--

· .. ·· ,,. 

UllQ>LO: 
..-~~~~~~----------~~~~~~~~~~~~~~....;,..~ ........ ~~~~----___.___ 

. . . . ..r /,EA rE s · · ... : .. ··.. · · · · 5 ·, _ ,f.Ct-X~~l "<l«(;;). ~~- ---·· ~. ___ :_~ 1~1.=r~ .~Uii:.~~~~=r·· -· . . . .· .· . +:--~- ----·-··---.-· ---: ~~~~:'.~~~-¡~-~; . 
h • _ .. ' ... -·. •• -· ••• ;_· - •• --··· •• _ •• ____ -- _ •••• _ -. l ...... } _ ..:.... .. .:.t..,_.;_ ..•. J..I L;.-"' 
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2.- CARGAR O ABONAR E?f UUA CUENTA QUE NO E3 LA DEBIDA.­

Se corrige anulando la cantidad, que ae pu.eo en la cuenta -­

equivocada, por medio de par&nteaie o tinta roJa. Posterior­

mente se registra la cantidad en la cuenta correcta. 

EJEJIPLO; Al pasar del diario al JUQ'Or, un cargo de 

$ 50,000.00 a la cuenta de doownentoa por pagar, por error -

se paa6 a la cuenta de documentos por cobrar. 

~.- CAlfüAR UNA CUEN'.rA m LUGAR DE ABONARLA O VICEVERSA.­

Se corrige anulando la cantidad, que ae oarg6 o abond en fo!: 

.ma incorrecta, por medio de parfnteaie o tin'ta roja 1 poate­

riorm.ente ae registra la cantidad con el mo'Yildento corree--

to. 

EJ:EJ.~LO: Al pasar del diario al mayor un abono de ----­

$ 40,000.00 a la ouentá de ba.•oos, por error ae pae6 en la -

columna de cargo. 
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.]3 ¡f Al C:: O .5 ----
1 ~ ' 

. - ·- ·-- " --- .. ---~~.E: 1 ··- ····41 ' 1. 1 

-··---·--.----·---2fl~ ..... ~ 1 __ _ 

··- ·-- -··-· -----~- __ _:. __ ~~# ~ ! 

~,'M4,..,,,~t'4' 
. -- ---.. - -··' . - . - . - -. 

. . IU{ -- ú1rú<W-' Jld'tfl<1L/ ,,. --· ·--·----- --- -
4 '41 ..;JY"V?th•r~í'(..l!-.r.·,,,,., '""''·4t,,,,,.. 1 

Y-~- ~,,:,;~¡•'r~t>~"--/"--~11;~.~-;L(·~/,_:.~~f.i:.H~·-- =-z-;l t1C Ó ·• ! 1 

.... 11i:~ .... ¿.~ ~ - ····---· -·- ...... ------·--~·------- C_tL ~-· 
··- Fr.1-'n•/t,-o 1 f.'f.'""J¡'Hu'db·\_.:../J~L-------- ___ ----2.afG?.Q~ =J¡_ 
-· ci:?/ /''';!""~"'/e.·.-·----·-------··------ --- ··-- -~~·-·· ---~---- ·---"--~1,___,_'_,___..._ 

4.- Ci'0füAR e ABCi:AR -~ illíA CUEllTA MAYOH CAI:TDAD.- Se -

oorriBe haciendo un carao o abono {según sea el caso), entre 

paréntesis o tinta roja, por el importe anotado de :nás, 

ZJ Bl J ·10: Al pasar del diario al mayor un cargo de 

$ 80,0C·0.<,.10 a la cuenta de oaja, por error se anotaron 

$ 800,t.·C.O,OO. 

2 
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5.- CARGAR o ABONAR mi UNA cumru JmfOR CANTIDAD.- Se -

corrige haciendo un nuevo cargo o abono (eegdn sea el caso)_ 

por la cantidad faltante. 

~: .Al pasar de1 diario al aayor \U\ oargo de 

S 130,000.00 a la cwm.ta de alllacln, por error oe pasaron -­

$ 13,000.00 

~...úJ~.::4..C~J....4--..>!<•8~Au0u(~C~.$..._~~~~~~~~~~~~~- ¡ 
...__¿s,~:;._f-:!.'.~~~~~:==.:::.:.=.:.=:~~~~~~~~~~-¡ 

1/: : 
1 ~'--~~+---+-.fil.,_¿.~~~~~~~~~~~-,--~~~~,-

1.;' 

¡ 
¡ 

6.- REP.B!IR 1JI ASilli!O.- Se oorrige anulando el asiento 

repetido, por MClio ele perfJri"Hai• o tinta roja» 

BJJlllPLO: Al puar del cliar1o al ..pr un ongo de ----­

$ 60,000.00 a la cUea1a ele gaatoe de ·nn:ta, por el'1"0r ee ~ 

t6 dos vecea. 
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5.5. EL LIBRO DE INV.C:UTAiUOS Y BALANCES. 

El rayado de este libro so fo~ con una columna para -

concepto y cuatro para cifras. Al finalizar al ejercicio ºº!! 
table se elaboran en 'l los estados financieros de la empre­

sa (Balance General. y Estado de Resultados), en la misma foz: 

ma que ae vid en el ~ema IV, ae{ como sus anexos o estado• -

finanoieroe eeoundarioa 1 loe inventarios de mercancías. 

Alguna• empresas tambi'n acostumbran elaborar la balan­

sa de oomprobacidn. 
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EVALUACIOH 

1.- Compleaenta el diagr81111 que 11u.estra el procedimiento del 

sistema continental. 

OPERACIONES COJJPROBAHTBS 

J -
1 CJ 

1 1 
1 1 

~--- Elaboraoi6n diaria 

-------- Elaboraci6n peri6dica: 

2.- Completa loa siguientes cuestiones. 

1.- &l el ____ _.._ ------ el proceauiento de_ 

las operacionea y la obtenci&i de la inro:maoi&i finan­

ciera ae lleva a cabo en forma unual. 

2.- El siete .. oonUnental ee :fol'lla por U.a libros que de--

ben Htar eaputadom 7 :folt..ioa el ------- , _ 

----- 7 -----------·· 

, •• Bn el libro---------• elaboraa loa estado• 

financiero• de la eapna. 



4.- Fh el libro--------- se lleva ol control de_ 

los cargos y abonos que sufre cada \Ula de las cuentas -­

que se establecen para el registro de laa operaciones. 

5.- Fh el libro--------- se registran diariamen-

te las operaciones que realiza la r.inrreaa~ 

6.- La mejor forma de corregir loa errores, que se cometan -

en loa libros, es por medio de-------- ya que 

no infla.u o alteran los movimientos de lag cuentaa. 

;.- Identifica los errores que pueden ser cometidos en el 11 
bro diario y la forma de corregir cada uno de ellos, re­

lacionando las columnas y colocando en el paréntesis el_ 

número correspondiente. 

1.- EQUIVuCARaE EN LA ( Se antepone a la cuenta -

R'IDACCIOH. de abono la prepoaicidn -
"POR", con esto se indioa 
que esta cuenta ea la de_ 
cargo 1 que la de cargo -
ea la de abono. 

2.- 011'.ITIR EL NOJ.IBRE_ e ) El error ee corrige ha---

DE tniA CUENTA. 
oiendo un asiento para r,! 
gistrar la cuenta omiti'.'9-
da. 

( ) Se encierra entre paren t.! 
ais el noabre de la ouen-

ta equivocada 1 en ••sui-
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;.- CARGAR Y ABOHAR - da se escribe el noabre • 

UNA C.Ali'fIDAD llA--
de la cuenta correcta. o_ 
bihi en el lli81110 rengl.4n_ 

YOR A. LA. CORREC-- donde eau·e1 error ee Pi?. 

u. ne la palabra •DIGO" 1 en 
seguida el no•bre de la -
ouenta oorrecta. 

( ) Si se detecta de :lmledia-

to que la redaooi6n eat&._ 
4.:- ANOTAR UI lfWBRE_ equivocada, se encierra -

DE CUEHTA ~UIVO- eatre p~nteeia y en se-. 
guida ae anota la redac--

CADO. ci6n correcta. O.b14n si_ 
se advierte que la redao-
oi6n est& equivocada, de_! 
pu&s de haber hecho otros 
asientos, eat4 ae encie--

5 .- CARGAR Y ABOlfAR - rra entre par&nteeia 1 la 

UNA C.A5'1'IDll> WB--
redacoi6n correcta se ha-

NOR A LA. comnx::--
ra en seguida del ltl:tS.o_ 
asiento, haciendo Mnc16n 

TA. del ndmero de asisto en_ 
que se oOJteti6 el error. 

.. '.< ) El erroree corrige ha---
' oiendo una oonV&parU4a_ 

po:r el aobrmte. 
6.- IHVBR!Dl BL OBJ>Jll'. 

( ) Bl ·error ae corrige ha·-
l»B LAS CUBR!AS. olendo una oont~par\i~ 

por el tal.Unte • 

. !' 

4.~ Ici~tiftaa lo• eft.or .. c¡ue Pl•den aer o0..'1cloll ti.iá'el. 1,1 



bro mayor y la forma de corregir cada uno de ellos, rol,! 

oionando las columnas y colocando en el paréntesis el n~ 

mero correspondiente, 

l·- CARGAR O ABONAR EN 

UNA atJfiljTA i•:AYOR -

OMITID.AD. 

2.- CJu.1GB O AEOJ.;AR EN 

Ul~A OU3l;'l'A QUE NO_ 

ES LA DEBIDA. 

·;.- JIBE'E.'TIR 'L"'Zi A3IENTO. 

4.- AiiCT.Ai\ FECHAS, lill­

¡,;E.~O DE ASIENTO O_ 

oc1;·rw.cuE11TAS QUE_ 

NCi CORHEs.POirnAH, 

5.- CARGAR UNA OUFllTA_ 

EN LUGAR DE ABONAJ! 

LA O VICEVBRSA, 

6,- CARGAR o ABmrAR i!Jl 

UUA OUE!~T.A LIENOR .. 

CANTIDAD. 

( ) Se enoierran entre par&n­
tesi s loe conceptos equi­
vocados y se anotan en S,! 

guida loa correctos. 

( ) Se anula la cantidad, que 

se puso en la cuenta eqU!_ 
vocada, por medio de pa-­
réntea1e o tinta roja. -­
Posteriormente se regis-­
tra la cantidad en la ---
cuenta. correcta, 

( ) Se enula la cantidad, que 
se cargd o abon6 en forma 
inocrreota, por medio de_ 
p~ntesis o tinta roja y 
posteriormente se regis-­
tra la cantidad con el m.2. 
vimiento correcto. 

( ) se· haoe un•. oargo o abono_ 

(eegdn·sea el caso), en-­
tre.parfntesie o tinta ro . -
ja, por el importe anota-
do de da. 

. '. 

( ) Se baoe lDl. nu.ew oargo o 
abono (1egdn eea el oaao) 
por la oantidad tal.tanteo 

( ) S.~anul.a el·aaiento rept• 

~tilo, por aeclio dt pad1a• 
~·•i• o tinta ro~a. 
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5.- Adquiere loa tres libros, para prácticas escolares, que_ 

forman el sistema centralizador y elabora con ellos la -

práctica de la evnluaci6n del tema III, siguiendo el pro 

cedimiento que muestra el diagrama de dicho sistema. 
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